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Bp: ocHona Ha qreH 31 cras (2), roura 2) ol
Irls6opHrzor 3aKoHur( na Peny6aura Maxegonuja,

("Cayxt6eH BecHlrr( na Peny6aurca MaregoHr4ja",

6p. 40 106,136108,1481 08, 155/08, 163 108, 44177,

5U 71, 54 I 11, 142 I 12, 31 I 13, 34 I 13, 74 I 14, 30 114 n

196115, 35176, 97 176, 99116, 736176, 142116, 67 117,

125117, 35118, 99118, 140118, 208178, 27179 w

,,Cryx6eu BecHun Ha Peny6.iruxa Ceaepua

Maxe4our.rja", 6poj 98 I 79, 42 I 20, 7 4 I 21 vr 275 I 21),

u qrleH 58 craB 7 u 7 oA ,{eronHzror Ha

,[pxanHara r,rs6opHa nouucuja 6p.01-277211

AoHeceH sa 30.12.2022 roguua, u Ognyxara sa

AononHyBaHre Ha Ynarcrnoro 3a pa6ora Ha

onruTLrHCnlr z:6opnu r{oM}.rcr4r4 u us6opHara

ronncnja Ha fpag Cronje, 6p. 08 - 87311ap,

13.03.2024 roAlrHa, Ha ,{pxanuara u:6opHa

rouucuia, 6p.08-1151/1 oa 07.08.2025 roAr4Ha

,{pxanHara us6opna nonucuja AoHece:

N€ baz€ t€ nenit 31 paragrafi (2), pika (2) e Itodit
Zgjedhor te Republik6s sE Maqedonis€, (,,Gazeta

Zyrtare e Republik€s sE Maqedonis€ s€ Veriut ", nr.

40 I 06,136 I 08,148/08,155 I 08,163 I 08, 44 I 11, 5U 71,

5 4 I 77, 742 I 72, 31 I 73, 3 4 I 73, 74 I 74, 30 I 14 dhe 79 6 I 75,

35176,97 116,99116,736176,142116, 67 177,

125117, 3s118, 99178, 140118, 208178, 27119 dhe ,,

Gazeta Zyrtare e Republik€s sd Maqedonis€ s€

Veriut ", numer 98179, 42120,74121, vr 215121), dhe

neni 58 paragrafi 1 dhe 7 i Rregullores s€

I(omisionit Shtet€ror te Zgjedhjeve nr.07-277211 i

miratuar m€ date 30.12.2022, dhe Vendimit p€r

plot€simin e Udhezimit p€r punEn t komisioneve

komunale zgiedhore dhe komisionit zgjedhor t€

Qytetit te Shkupit, nr. 08 - 87311 te datds

13.03.2024, tE I(omisionit Shtet6ror tE Zgjedhjeve,

nr.08-1151/1 te dat6s 07.08.2025 Itomisioni
Shtetror i Z.qjedhjeve miratoi:

YIIATCTBO

3A PAEOTA HA OTIIUTI4HCKI4 I43EOPH}I

KOMI,ICI4I4 H H3EOPHATA KOMI4CI4]A HA
fPArq cKorIIE

-flpeqllcreH TeKCT-

UDHEZTIVI

PER PUNEN E KOMISIONEVE KOMUNALE

ZG]EDHORE DHE KOMISIONIN ZG]EDHOR TE

QYTETIT TE SHKUPIT

-tekst konsoliduar-

I. OilIIITI,I OAPEAEH
(Iren 

1

1) OrlrlruHcxprre Vls6opau I(otuuczu

oAHocHo Irls6opuara I{ouucraja na fpag Cxonje

(uo noHaraMorxHr4or rer(cr: OIrIK/l,lltfC) ce

HaAnelr(Hr4 3a cnpoBeAyBarbe Ha uz6opu 3a

llpercegarel Ha Peny6rzrara, us1opu 3a

[pareuur4lr, us6opu 3a r{reHoBI4 Ha coBern r4

fpagonavarrHLr\Lt Ha OnurruHure Kar(o vr

pecfepengyM Ha Aplr(aBHo pr noKanHo Hnoo (oo

noHaraMorrrHr4or rer(cr: us6opuu,qejcrnuja) no

I. DISPOZITAT E PERGIITHSHME

Neni 1

1) Itomisionetl(omunaleZgjedhoregiegjesisht
I(omisioni Zhgjedhor i Qytetit te (ne tekstin nd

vijim: ItlU/I{ZQSH) jane kompetentE pdr zbatimin

e zgiedhjeve p€r President te Republik€s, zgiedhiet

p6r deputetE, zgjedhjet pdr andtardt t€ keshillit
dhe kryetar6t e komunave, si dhe referendum n€

nivel shtetoror dhe lokal (teksti i metejshem:

veprimet zgjedhore) n€ nj6sit€ zgjedhore dhe

vendet e votimit te p€rcaktuara me Itodin

Zgiedhor.
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r436opHI4Te eilu:Hl.l.].r4 u I'I36[paqKI4re Mecra

onpeAeneHu co I436OpHI4or 3aKOHI4I('

2) OI4K/l,lltfC ce OopMupaar co oAnyl(a Ha

,[pxanHara I'l:6opna I(orntucuia (no

noHaraMoIrIHI,Ior reKcr II4I{)' Og-nyrcure co KoI4

ce Qopr,rrpaar OI,IK ll[I{fc ce o6jaryaaar Bo

"Crryrx6eH BecHI'IK Ha Peny6rutra Cenepua

MaregoHIaia".

3) Haqunor H nocralKara 3a I'IMeHyBarbe Ha

rrperceAaTeJIOT, HeroBI4OT 3aMeHI4K, qJIeHoBI4Te n

H 14 B Hr4 re 3 aM e H Lrqu ua Ol4l{ I l4ltf C c e yp e AyB a ar

co al(r ua,fipxanuara rls6opHa rcouncuia.

2\ IflU/I(ZQSH formohen me vendim te

I(omisionit Shtet€rot te (teksti i m6teish€m

I(SHZ). Vendime me te cilat formohen

KIU/I(ZQSH publikohen nd ,, Gazeta Zyrtare e

Republikds sE Maqedonis€ sE Veriut ".

3) Menyra dhe procedura e emrimit te

kryetrit, z€vend6skryetarit, an6tar6ve dhe

z6ved6sive t€ tyre GKKZIKZQSH rregullohet me

akt te I(omisionit Shtet6rot te Zhgjedhieve.

II. @OPMI,IPATbE U COCTAB HA

OTITIITI4HCKI4TE H3EOPHI'I KOMI4CI4I4 I
I43BOPHATA KOMI,ICI4IA HA rPAA CKOTIIE

HneH 2

1) Ol4lt/l4ltfc e cocraBeHa o,q nperceAaren

pr qerr4pu qreHa. flpercegareJlor I4 qrIeHoBI4Te

HMaaT 3aMeHuIII4.

2) I,l:6opor Ha cocraBor Ha OI'lK/l'IItfC ce

Bprxr4 npeKy cnyqaeH u:6op oA peAor Ha

opa6oreuure Bo AplKaBHara, oTIIIITIIHCKaTa 14

aAMr4Hncrpaquiara Ha rpaAor Cronie, co BI4coI(o

o6pa:onaHue 3a BpeMe oA ner roAlIHlI.

3) gaes sa OI,lK/l4I{fC He Mo)I(e Aa 6IaAe:

- nuqe ocyAeHo 3a Ka3HI'lBo Aeno noBp3aHo

co ns6opure;

- nnqe Koe nperxoAHo yqecrByBano Bo

cnpoBeAyBalbe Ha ua6oprare u no uuia pa6ora

KaKo qrleH Ha u:6opeu opraH ce yrBpAeHI4

HefrpaBil nHocTu nopaAH KOpr e noHnIrITeHo

fJIaCaH,eTO;

- nv\e Koe He ru ucnonHyBa noce6szre

ycnoBu yrBpAeHI'I co onoj 3aI{oH;

- nz6paHu vrnv pIMeHyBaHI'I $ynrquoHepla

oA BraAara, oAHocHo Co6Panuero l't

- nvt\a npa6oreHu Bo APII(aBHara

aAMI4HpICTpaIluja ua:

II. FORMIMI DHE PERBER]A E KOMISIONEVE

KOMUNALE ZGIEDHORE / KOMISIONIT

ZGIEDHOR TE QYTETTIT TE SHKUPIT

Neni 2

1)I<l<Zll<ZQSH pdrb6het nga kryetari dhe kat€r

anEtar. Itryetari dhe an€tar€t kan€ z€vend€sit e

tyre.

2) Perzgiedhfa e perb€ries sE I{U/I{ZQSH

b€het p€rmes p€rzgfedhies s€ rastdsishme nga

radh€t e te pundsuardve nd administrat6n

shteterore komunale dhe t€ qytetit te Shkupit, me

arsim t€ lart€ nd koh6zgiatie prej pesd vietitesh.

3) An6tar teKl<Zfi<ZQSH nuk mund tE ietE:

- person i d€nuar p6r vep€r t€ lidhur me

zgjedhiet;

- person qE m€ Par€ ka marr6 PjesE n€

zbatimin e zgjedhieve dhe nE punEn e te cilit si

an€tar i organit zgiedhor u konstatuan parregullsi

per kete arsye u anulua votimi;
- person i cili nuk i p6rmbush€ kushtet e

veqanta te p€rrcaktuara me kete ligi;
- funksionar te zgiedhur ose em€ruar nga

Qeveria, gjegi€sisht l(uvendi dhe

- persona t€ punEsuar nE administrat€n

shtet€rore t6:

- Avokatit t€ Popullit,

ta,
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-Hapo4nuor npano6paH14reJr,

-MuuucrepcrBoro 3a npaBAa,

-MrauucrepcrBoro sa o46paua,

-MnHr,rcrepcrBoro 3a BHarperxnu pa6oru,

-Cerperapujaror :a 3ar(oHoAaBCrBo,

-,{p>ranuuor 3aBoA 3a crarnCTuKa,

-fluperqr.rjara 3a 3arxrura H cnacyBaHre,

-l-[eurapor 3a ynpaByBame co Kp]t3H,

- crpyqHara cryx6a oo Ynpanur4or cyA,

-crpyqHara cnyxr6a Ha ,{pxannara us6opua

ronruCuja,

-crpyqHara cly>rc6a Ha,{p>rcanHara rcourcnia sa

cnpeqyBaH,e Ha r(opyn guiar a u

npa6orenure Bo crpyqHara cryxr6a Ha

Arenqr.rfara 3a ay1pro u ay4lroBlr3yenHr4

MeAr,ryMcKr4 ycilytl4.

4) llperce4are:ior u qrreHoBr,rre Ha

Ol4lt/l4ltfc r4 HuBHr.rre 3aMeHprr{u, no npaBr,rno

prMaar )Kr4Bearlrrrrre Ha nogpaujero Ha

onllrrvHara sa xoja e cpopnupaHa OIrIK/lrlltfC.

5) OI4lt/LIItfC HMa ceKperap v HeroB

3aMeHr,rK. Cerperapor rr HeroBr4or 3aMeHr4K rtr
r4MeHyBa nperceAarerror Ha Olrllt og peAor Ha

AI4nnOMr4paHUTe rrpaBHr,rqu 3a BpeMe oA neT

roAr,rHr.r. Cerperapor t4 HeroBr4or 3aMeHr4r( rr4

143BprxyBaaT crpyqHo-aAMr,rHHCrparr,rBH14Te yr

opraHr43aqr4oHo-rexHu trKltre pa6oru Ha

Ol4lt/l4ltfc. Cercperapor ua OI,IK ll4Kfc He cMee

ga 6uge qrreH Ha ceuejcrno (6paunzor Apyrap,
nou6pavHuor Apyrap, AerIara, pogr4Tenr4Te,

6par(ara r4 cecrpr4Te vrrr4 nr4r{e Koe }Kr{Bee Bo

3aeAHr,rqKo cernlejcrno) nlu 6lucxo n}{qe Bo

6pauHa uril4 noH6pavua saeAHr.rqa co

Ilpercegareror Ha Olrllt, pogHprHr.r ro r(pB Bo

npaBa r.uuwia H Bo crpaHuqHa JruHr,rja go veropr
creneH, poAHHHr4re no cBaToBCTBO AO BrOp

crereH, KaI(o n ceKoe cfusuurco I4nH rrpaBHo nl4qe

co Koe flpercegareJror Ha O14l( urvra cfnuancncrn
r4Hrepec cornacHo ql. 8 cran (3) u (a)3aKoHor sa

- Ministria e DerejtEsis€,

- Ministriia e Mbrojtjes,
- Ministria e Pun6ve tE Brendshme,

- Sekretariati per Legjislacionin,
- Enti Shteter i Statistikes,
- Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpdtimit,
- Qendra e Menaxhimit me I{rizave,
-shErbimi profesional nd Gfykaten

Administrative,
-Sh€rbimin Profesional tE Itomisionit

Shtet€ror t€ Zgjedhjeve,

-Shdrbimi profesional i I(omisionit
Shtet6ror pdr Parandalimin e I(orrupsionit dhe

punoni€sit e Sh6rbimit Profesional t€ AgjencisE
pEr Sh€rbime Mediatike Audio dhe Audiovizive.

4) Itryetari dhe an6taret e IfltZlKZQSH dhe

z€vend€sit e tyre, nd parim kan€ vendbanim n6

rajonin e komun6s p6r te cil6n formohet
Kr{z/r{zQSH.

5) KRZIKZQSH ka sekretar dhe z€venddsin e

tii. Sekretari dhe z6venddsi i tij emErohen nga

Itryetari i I{KZ-se nga radhdt e jurist6ve

t€ diplomuar me kohezgiatfe prei pes€ vjet€sh.

Sekretari dhe zdvend€si i tii kryefnd pun€t

profesionalo-administrative dhe pun€

organizativo - teknike ttRKZII<ZQSH. Sekretari i
ItZI(-se / IUQSH-s€ nuk guxon tE iete an€tar i
familjes (bashkeshortilia, bashkEshorti/ia
jasht6martesor/e, femilet, prind€rit, v€llezerit dhe

motrat ose personi q€ jeton ne te niditen familje)

ose person i af6rt ne bashk€si martesore ose

iasht€martesore me Itryetarin e Itl{Z-s6, t€ af€rm

me gjak n6 vijE t€ drejtd dhe ne vii€ an6sore deri nE

shkallEn e kat€rt, tE af€rm me krushqi deri nE

shkall€n e dyt€, si dhe gdo person fizik ose juridik
me t€ cilin Itryetari i I(KZ-sE ka interes financiar,
n€ pajtim me nenin 8 paragrafi (3)dhe (4)te Ligiit
p6r parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit t6
interesave ("Gazeta Zy r tar e" nr. 72 I 2019)."

e$s
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cnpeqyBaH,e Ha I(opyilLtlr,aTa v cyAplp Ha

r4Hrepecu (Cn.Becunrc 6p.12 I 2019)."

6) llpra rl:6opor Ha qJ'IeHoBPITe Ha

OLIK/lrll{fc, Bo onIxrI,IHI{re Bo I(o}r rtrlBear

Hajr',ranry 20% ol' rpafaHl,rre npl4naAHI'IqI'I Ha

Apyrr.Ire 3aeAHHLII4 ce oApa3yBa npuHllunor Ha

cooABerHa u npaBLIqHa 3acTaneHocr Ha cure

3aeAHI4IIL{.

7) Bo cocranor na u:6opHl4re opraHla ceroj

nor rie 6uge:acraneH co nafuanry 30%.

6)Gjat zgiedhies sE an€tar6ve te I(KZII{ZQSH,

n€ komunat ne te cilat jetojno te pakten 20% e

qytetar€ve tE komuniteteve td tiera vien n€

shprehje parimi i p6rfaq6simit t€ dreit6 dhe

adekuad i t€ giitha bashk€sive.

7)Ne perberien e organeve zgjedhore qdo giini do

te perfaqesohet me s€Paku 30%.

III. TIPABA, OEBPCKI4 H OATOBOPHOCT

HA IIIEHOBI4TE HA OI4K/I4K|C

9nen 3

1) flperce4arelor v qreHoBI4Te Ha

OI4l(/LII(fC, ceKperapor, KaKo vr HHBHI4Te

3aMeHrrI{n cnoiara cpyHxl-1uia ia I43BpIIIyBaar

Henpr4crpacHo, coBecHo u oAroBopHo Bo

corracHocr co HaAJIeIKHOCTI'Ire yrBpAeHI4 CO

Irls6opHuor 3aI(oHI,tK u no.q3aKoHCKure aI(TIl

AoHeceHH o,q AIrlK.

2) Arco nperceAarerlor, tuleH Ha Ol4l(/l4ltfc,

cer(perapor, I{aKo I4 HI4BeH 3aMeHI4I(, npuQarra

r(aHAr4Aarypa 3a rperceAareJl Ha Peny6lurata,

rrpareHr.lK, qreH Ha coBer I,I fpaAoHaqarHHK,

Qynrqrajara Ha npercegareJl, q.IIeH, ceKperap,

oAHocHo 3aMeHI4I( no u:6opnlrre opraHl4 My

npecraHyBa.

3) -Ihqero n:6pauo 3a qrleH na OI4I(/LII$C

Molr(e Aa He npr.rcfarn Aa ia I43BptxyBa raa

Aon)r(HOCr CaMO nopaApl onpaBAaHV

3ApaBCTBeHlavlru ceuejnu npI'IqI4HH, npu IIITo 3a

nenpucpar(arbero Ha qrleHor oAnyqyBa fl14l(, eps

ocHoBa Ha npl4noll(eHa cooABeTHa

Aor{yMeHTaquja, no HeroBo rl4qHo 6apan e.

9ren 4

ITI. TE DREITAT, OBLIGIMET DHE

PERGIEG]ESTTE E ANETARI]VE TE

KKZIKZQSH
Neni 3

1) Ituyetari dhe andtar€t e I{IU/IUQSH,

Sekretari, si dhe zdvend6sit e tyre, do tE ushtrojn€

funksionin e tyre nE m€nyr6 t€ paanshme, td

ndergjegjshme dhe te pergiegishme nd p€rputhie

me kompetencat e p€rcaktuara n€ I(odin Zgjedhor

dhe ligjet e miratuara nga ITSHZ-ja.

2) Ndse l{ryetari, an6tar i I{KZ/I{ZQSH,

Sekretari, si dhe z6vend6si i tyre, pranojn6

kandidatur€n pEr president t€ Republik6s, deputet,

an€tar t€ keshillit dhe kryetar komune, funksioni i

kryetarit, an€tarit, sekretarit giegi€sisht zEvend€s

n€ organet zgiedhore pushon.

3) Personi i zgjedhur si an6tar i I(Z/I{ZQSH
mund tE mos pranoiE ta kryejE kEtE detyr€ vet6m

per arsye te iustifikuara shdndet€sore ose

familjare, n€ rast te mos pranimit an6tari, n€ baz€

t€ dokumentacionit tE duhur tE bashkangiitur, pas

k6rkes6s s€ tij personale, vendos IGHZ-ia.

Neni 4

*9t
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1) HaquHor 14 nocranKara 3a yrBpAyBaH,e Ha

oAroBopHocra 3a He3ar(oHlrro pa6oreme Ha

npeTCeAaTeJIoT, HeroBtloT 3aMeHI4K, q.rleHOBLITe U

H r,rB Hr.rre 3 aMeHlrqu ua OVIK I l4ltf C c e ypeAyBa ar
corrracHo ,arcH 777-6 og l4s6opru4or 3ar(oHrrr(,

3aronor 3a aAMuHr4crparr4BHlrre c-rync6eHvt\vr

KaKo r4 Itpunr.ruHr.ror 3aKoH.

2) OI4lt/LIItfC Ha janua ceAHr,rqa, MolKe Aa

AaAe npeAnor Ao fllrllt :a pa3pelrryBaH,e Ha

uej:uu qneH 3apaAn HecrpyqHo [r HecoBecHo

pa6oreme.

3) ,{onomy raj qrleH Ha OI,IK/l,lltfC ce

KOHCrarHpa HeMOIKHOCT 3a BprXerLe Ha

cpyHnrlrajara no Hercoj oA ropeHaBeAeHr.rre

ocHoBr,r, Ol4lt/l4ltfc e Aon)KHa BeAHarx Aa ia
r43Becrr4 fllrllt co npunox(yBarbe Ha cooABerHa

gor<yrvreHraquia.

Ynen 5

Cerperapor na OI,IK/l4ltfc 14 HeroBr4or 3aMeHr4r{

MolKe Aa 6ugar pa3perrreHr4 oA crpaHa Ha

flpercegareror Bo cneAHlrre cnyqar4:

- Kora cBoHTe pa6oruu o6opcnu rr4

pr3BprrryBaar HecoBecHo, HeoAroBopHo 14

cnpoTrrBHo co Ha,4ne)KHocrprre yrBpAeHlI co

I4s6opHuor 3aroHur< r4 noA3aKoHCnr4Te aI(rI4

AoHeceHpr og A14lt,
- no Hr4BHo 6apan e [opaAr4 3ApaBCTBeHI4

uau ceue j u t4 trprtqutHt4,

- Kora r(e uacranu eAHa oA npuqI4HI4Te 3a

Hecrror4Bocr yrBpgeHr,r oo I,ls6opHI,ror sar(oHrII(

- KOra nocTorr cyArrp Ha lrHrepecr4

npeABr4AeHu cornacHo no3LITt4BHr4Te 3aKoHCKr,r

npon14cLr.

9nen 6

flpercegarerror Lr rureHoBr4re Ha OIzll(/LII(fC,

ceKperapor, KaKo pr HprBHuTe 3aMeHI,Iqu LrMaar

npaBo Ha HaAoMecTor( rxro ce yTBpAyBa co al(r Ha

fl prrcannara u:6opHa ronr,rcu ja.

1) M6nyra dhe procedura per p€rcaktimin e

pergjegjesisd p6r m6nyr6n e paligfsh6m te punes

sE kryetarit, z6vend€si i tii, an€tar€t dhe

z€vendEsit tE tyre teI<KZIKZQSH percaktohet n€

p€rputhje me nenin 177-bte Itodit Zgjedhor, Ligjin
p€r N€pun6sit Administrativd si dhe Itodin Penal.

2) RKZIKZQSH ne seanc€ publike mund t€ iap
propozim deri tek ITSHZ-ja p€r shkarkimin e

an€tarit te sai pdr arsye tE kryerjes sd punds nE

m6nyr€ joprofesionale dhe jo tE pdrgfegjshme.

3) Nese tek an6tari KKZIRZQSH konstatohet

paaft€si p€r kryerjen e funksionit pdr ndonj€ nga

arsyet e m6sipdrme,I{l{Zll{ZQSH eshte e detyruar

te nioftoi€ menj€her€ ITSHZ-ne me paraqitien e

dokumentacionit pdrkatEs.

Neni 5

Sekretari i I<RZIKZQSH dhe z6vend€si i tij mund

tE shkarkohen nga ana e Ifuyetarit ne rastet e

m€poshtme:

- kur detyrimet e tyre tE pun€s i kryejn€ nE mdnyr€

te pakujdesshme, te pap€rgjegfshme dhe nE

kundershtim me kompetencat e p€rcaktuara n€

I(odin Zgiedhor dhe aktet n6nligjore e sfellura nga

ITSHZ-ia,

- me k€rkes6n e tyre p€r arsye sh6ndet€sore ose

familjare,
- kur do tE ndodh6 nj6 nga shkaqet e paaftesise te
p€rcaktuara n€ Itodin Zgjedhor

- kur ka konflikt interesi td parashikuar nE

p€rputhie.

Neni 6

I{ryetari dhe an€taret e IflU/l(ZQSH, Sekretari, si

dhe zdvend6sit e tyre, kan6 te dreitd per

kompensim tE p€rcaktuar me akt te I(omisionit

Shtetdror t€ Zgjedhjeve.
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rv. HAIIEIKHOCTI4 HA OI4K/HK|C

9.nen 7

1) OilK/l4l(IC ce rpI4)I(Ir 3a 3al(oHplrocra Bo

TIoATOToBI(aTa 14 CnpoBeAyBaHrerO ua u: 6opnute

geicrnuja Bo corracHocr co I,ls6opHuor 3aKoHI4K

v noA3aKOHCI(I4Te aI(TlI v\ BpIxI4 HaA3Op Ha

pa6orara Ha us6upauxure og6opn.

2) Hagrertuocru Ha OIrIK noBp3aHH co

us6upaurure og6opll u u:6upaurnre Mecra:

- ro I4MeHyBa cocraBor na I4s6npaqrllre

Og6opra (so noHaraMolrlHl4or reKcr I4O) co

perrreHr4e v co AenoHpIpaHLI noTnI,ICu Ha

qreHoBrare to AocraByna go .{pxaBHara ras6opua

t<otutltCuja;

- AaBa ynarcrBa 3a pa6orerre Ha I4O,

corJracHo Irls 6opnuor 3aI(oHI,IK, noA3 aKoHCI(I4Te

aKTu r4 npl4par{Hl4Kor :a egyrcaquja

- opraHll3upa u cnpoBeAyBa elyKaIluia Ha

qreHoBr.rre na IrlO cnopeA nJIaHor [I nporpaMara

Ha fl\,IK npeA cel(opl u:6opu v ipr u3AaBa

ynepeHuja 3a 3aBplxeHa o6yra;

- AonlI(Ha e ga o6es6e,4l4 cure rracaqrl4

Mecra I(ot{ ce eo uej:uHa HaAJIe)I(Hocr Aa 6ugar

orBopeHrl 3a fJlacarbe no 07:00 qacor Ha AeHor

OIIpefieneH 3a rnacall'e;

- ja KoHTponr'Ipa 3aKoHLITocra Ha

pa6oremero na IrlO, I4HTepBeHHpa Bo cnyqal4Te

KOra e r(oHCTarI4paHa noBpeAa Ha 3aKoHI4TOCTa

BO IOATOTOBI0{Te, CIPOBeAYBaH,€TO,

yTBpAyBaH,e-To Ha pe3ynraTl4re Ha us6opr'rre,

rroBpeAa Ha ynaTcTBara pI npeflopaKHre AaAeHI4

oA Hea r{ r}I pa3pelxyBa qreHoBure Ha I4O so

cnyuai Ha HI4BHo nporplB3al(oHcKo pa6oren e

npeA AeHor Ha us6oprare v Ha AeHor Ha

u:6opnre;

IV. KOMETENCAT E KKZ/KZQSH

Neni 7

1) KIUII(ZQSH kuideset per ligjshmerin€ n€

pergatitien dhe zbatimin e veprimeve zgiedhore nE

p€rputhie me I(odin Zgiedhor dhe raktet nEnligiore

dhe kryen mbikEqyrje n€ pun€n e keshillave

zgiedhore.

2) I(ompetencat e I(l(Z-se lidhur me keshillat

zgjedhore dhe vendet e votimit:
- emron p€rb€rien e It€shiilave Zgiedhore (n€

tekstin e m6tejsh€m l\Z) me aktvendim dhe me

nEnshkrimet e depozituara t€ andtar6ve e dor€zon

n€ Itomisionit ShtetEror t€ Zgiedhjeve;

- jep udhezime per punEn e I(Z-ve, n€

p€rputhje me Itodin Zgjedhor, akteve n€nligiore

dhe Doracakut pEr edukim

- organizon6 dhe te kryei€ edukimin e

an6tar6ve tE I(Z-ve sipas planit dhe programit td

ITSHZ-se p€rpara qdo zgjedhjeie dhe te iep

Eertifikate pdr trainime te pOrfunduara;

- €sht€ i detyruar te siguroiE qE te giitha

vendet e votimit brenda kometencave tE sai t€ ien€

t€ hapura p€r votim nE or6n 07:00 tE dit€s sd

caktuar p€r votim;
- kontrollon ligishmErin6 e punds s€ I(Z-ve,

intervenon n€ rastet kur €sht€ konstatuar shkelie

e ligishm6risd nE pdrgatitiet, zbatimin,

pErcaktimin e rezultateve te zgiedhjeve, shkelien e

udhezimeve dhe rekomandimeve to bera prei sai

dhe shkarkon an6tarEt e I(Z-ve nE rast te pun6s te

tyre te iashteligjsh€me para ditds s€ zgiedhieve

dhe dit€s sE zgjedhjeve;

a'ta
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- para dites sd zgjedhjeve i dor€zon

materialet zgjedhore n€ l<Z nE mdnyr6 te

p6rcaktuar me l(odin Zgiedhor;

- te mbledhe raporte e pun€s s€ I(Z-ve per

diten e zgjedhieve;

- pasi te mbarojnd zgjedhjet, mbledh

materialet zgiedhore dhe procesverbalet me

rezultatet e zgjedhieve t€ ltZ-ve.

3) I(ompetencat I{lgll{ZQSH lidhur me

ITSHZ-n€:

- ndErmarr pErgatitjen teknike p€r zbatimin

e zgfedhjeve sipas udhezimeve dhe instrukcioneve

te I{SHZ-se;

- pergatis€ raport mbi pun€n e I(IU/KZQSH
pas zgjedhjeve tE kryera dhe e dor6zon€ deri ne

ITSHZ;

- pas realizimit te zgiedhjeve, nE afat prej

pes6 or6ve nga pranimi i tO giithe materialit

zgjedhor nga l{2, KI{Z permbledh rezultatet e

votimit p€r list6n e kandidat€ve nga vendet e

votimit per te cilat 6sht6 pergiegies, p€rpilon

procesverbalet dhe td niejtit i dor€zon n€ I(SHZ;

- siguron€ materiale gjat6 vendosjes ndaj

mieteve iuridike;
- dor€zon njoftim deri t€ ITSHZ-ja ku citohen

vendet e votimit q€ nuk ishin hapur n€ or€n 07:00

dhe arsyet pse keto vende nuk u hap€n dhe masat

e nd€rmarra p6r t€ largimin e parregullsive,

- mbledh informacionin e dalies s€ votues€ve

gfat6 votimit, sipas Doracakut te I{SHZ-se dhe te

njejtit dor6zon ne I(SHZ.

4) I(ompetencat e IflU/I{ZQSH lidhur me

parashtruesit e listds s€ kandidatdve:

- pranon listat e kandidat€ve p6r zgiedhien e

andtardve te k€shillit dhe listat e kandidat€ve p6r

kryetar komune;

*€e
I

- npe4 geHor ua uz6opure rI4 npeAaBa

us6opuure rrrarepujaru na IrlO Ha HaquH yrBpAeH

co Irl:6opnuor saKoHr4K;

- rI4 co6upa I,I3BeIIrraHre sa pa6ora Ha IrlO

3a AeHor ua us6opnre;

- no 3aBprrryBaH,e na us6opure rll co6rapa

v:6opHvre uareplrjaru v 3anl4cHl4l-u4re co

u:6opHu're pe3ynraru og IrlO.

3) Hagrexuocrl4 Ha OI,IK/l,lltfC noBp3aHrr

co,(l,ll{:
- npe3eMa TexHur{K}r noAroToBlfl4 3a

cnpoBeAyBaH,e Ha u:6oprare cnopeA ynarcrBara

r4 r,rHcrpyKrlr4r4re Ha II4I{;
- Lr3rorByBa u:neurraj 3a pa6ora Ha

OI4l(/I4ltfC no cnpoBeAeHlrre us6opu LI ro
AocraByBa,qo AIrIK;
- no cnpoBeAyBarbero ua lt:6opnre, Bo poK

oA ner qaca oA npueMoT Ha IIenoKynHI4or

us6opeH narepr.rjan og I,lO, OLIIT rra cyMI,Ipa

pesynTaTr4Te oA rJracarbeTo 3a JIpICraTa Ha

r(aHAr4Aarr4 o4 ns6upaqKl4re Mecra 3a KoI4 Taa e

HaAJIelr(Ha, cocTaByBa 3anI,ICHI,II{I4 U l,z,Ctrzrre i rU

npe4aBa na.4l,1K;

- o6e:6egyna rvrarepuja.nuflpt4 oAnyrryBaH,e

no npaBHlrre JreI(oBlr;

- AOCTaByBa r43BecryBaH,e go AIrIK Bo Koe ce

HaBeAyBaar rrracaqKr4Te Mecra I(oI4 He 6wte

orBopeHr4 so 07:00 qacor I(aKo ,I npuqI,IHI4Te

nopaAlr Kor4 oBpre Mecra ue 6ure orBopeHI'I Ir

MepKI4Te KOI4 Ce npe3eMeH[{ 3a OrCTpaHyBaH,e Ha

HenpaBr,rnHocTLrTe,

- npu6upa uncpopMal{I4r4 3a I43ne3Hocr Bo

TeKor Ha rnacarbero, corJlacHo flpupaunul(or oA

[I4I{u rICrI,Ire rx AocraByea go ,4lrlK.

4) Hagrerrcuocrr Ha Ol4lt/l4l(fc noBp3aHr{

co noAHocI4TerIr4Te Ha nr4cTI,I Ha KaHAHAarlr:

- rr4 [p]rMa JIpICT]rTe Ha KaHAI4AaTU 3a

u:6op Ha qJIeHoBH Ha coBer Id ,II4crI4Te Ha

KaHAr4Aar 3a rpaAoHaqanHl4K;



- yrBpAyBa AanI4 npeAnoxeHllTe JII'ICrI'I Ha

r(aHAHAarI4 3a I436Op Ha qrIeHoBI{ Ha coBer u

rrr4cTaTa Ha KaHAUAaT 3a rpaAoHaqarIHI'IK Ce

rroAHeceHI'I Bo corllacHocr co I'I:6opHuor

3AKOHI4I(;

- ro yTBPAYBa cY6ienrunureror Ha

noAHOCUTeJIOT Ha JII',ICTaTa Ha KaHApIAaTI{ 3a

u:6op Ha qJIeHoBI{ Ha coBer Ia rpaAoHaqanHI'ItII4

Bp3 ocHOBa Ha AoroBop Ha IToJILITI',IIIKI4Te napTI4I4

Kor.r HacralryBaar xano rcoaluquia;

- 6apa noAaroIII4 oA HaAnelI(HI4Te

I{HCTLITyIII'Iu 3apaAl{ npoBepl(a I,anv

r(aHAI4AaTI,ITe Ha KaHAI4AaTCIC',ITe Jwt'cTr4 3a

JroI(aJIHH u:6opu rH uc[oJlHyBaar ycnoBl'Ire co

Ycrasor u co I'1:6opHl4or 3aI(oHI4I(;

- tu noTBpAyBa JII4CTI4Te Ha [peAno]KeH]rTe

KaHALIAaTI4 sa I'l:6opure 3a rpaAoHaqarIHI'IK Ha

onrrlruHa w Llz6opu 3a qrleHoBu Ha coBer Ha

ONIIITHHA;

- ru ofnacyBa yTBpAeHuTe rII4CrI4 3a

KAHAUAATI4;

- ru yrBpAyBa N o6ianyna pesynrarrlre oA

ulacarbero Bo onIrITI{Hara }I rpagor Cronie u ua

u:6paHure KaHAI'IAarrI 3a qreHoBI'I Ha coBeror'

oAHocHo Ha u:6pauuor rpaAoHaqaJIHI4I(, itt't

r43AaBa yBepeHI'Ie 3a n:6opor BeAHaIx ro

KoHeqHocra ua u:6oPure.

5) Hagle>rcuocru Ha OI4lt noBp3aHI4 co

uHSopvrupalbe Ha ianuocra:

- tr{ llHc}oprrtnpa rpafauure 3a Mecroro Ha

rnacarbe;

- Ha B],1rEHI4 MecTa BO OnIrITI',IHara rH

ornacyBa yTBpAeHI4Te TIpICTI'I 3a I(aHAI4AaTI4

- AocraByBa go .U'lK oAJIyI(u' 3anucHI4I{}'I'

3aKnyqoqa, ynepeuuia, perueHlaia pI .qpyrll aKrn

:a o6lana ua ne6 crpaHara co qen 3roneMyBarbe

Ha rpaHcnapeHrHocra ua pa6orara sa OI'IK'

6) Ocrauaru HaAnelI(HocrI4 Ha OI'lK/l4l(fC:

- tvr eBI4AeHTI4pa }{ noTBpAyBa oBnacreHl4Te

npercraBHUIIr'I Ha noAHOCI4TerII4Te Ha rucTl{ Ha

- p€rcakton n6se listat e propozuara te

kandidat€ve p6r zgjedhjen e an6tar€ve t€ keshillit

dhe lista e kandidat€ve p6r kryetar komune ian6

paraqitur nd pErputhje me Itodin Zgiedhor;

- p6rcakton subiektivitetin parashtruesit tE

list6s sE kandidat€ve p€r zgjedhien e an€tar€ve t€

keshillit dhe kryetar6ve tE komunave nE baz€ t€

marr€veshies sE partive politike t€ cilat veproinE si

koalicion;

- kerkon te dhena nga institucionet

kompetente p6r tE verifikuar nEse kandidat6t n€

listat e kandidatEve p€r zgiedhiet lokale plot€sojn€

kushtet me I(ushtetut6 dhe l(odin Zgiedhor;

- konfirmoin€ listat e kandidat6ve te

propozuar per Zgfedhjet p€r kryetar tE komun6s

dhe zgjedhjet per an€tarot e keshillit t€ komun€s;

- i publikon listat e komfirmuara te

kandidat6ve;

- vendos6 dhe publikon rezultatet e votimit

nd komunE dhe nd qytetin e Shkupit dhe t€

kandidat6ve t€ zgjedhur p€r an6tar€ tE k6shillit,

gjegjesisht kryetarin e zgjedhur t€ komun€s, ju iep

gertifikata per zgiedhiet meni€her€ pas

p€rfundimt tE zgiedhjeve.

5) Itompetencat e ltl(Z-sd lidhur me

informimin publik:

- informon€ qytetaret p€r vendin e votimit;

- vende t0 shquara n6 komun€ publikon listat

e komfirmuara PEr kandidatet

- deri n€ I(SHZ dor€zon€, procescerbale,

konkluzioneve, gertifikata, aktvendime dhe akteve

per publikim nE ueb faqen e internetit ne menyre

qE te rritet transparenca e punEs sE I(l(Z-s€.

6) Itompetenca td tiera te IilU/IUQSH:
- evidenton dhe konfirmon€ p6rfaqdsuesit e

autorizuar te parashtrues6ve te listave te

&l&
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KaHAr.{Aarr4 3a cneAerbe Ha pa6orara na OIrll{ z Ha

VO u irr,r r43AaBa 6egonu co 6poior Ha

us6npauroro Mecro Ha oBnacreHr4Te

npecraBHltr{r.r Kopr (e ja cnegar pa6orara na IzlO;

- no[onHyBa v AocraByBa craTr4cTr4qr([

noAaror{r4 sa norpe6ure Ha,{prxaBHr4or 3aBoA 3a

CTATI,ICTI4I(A.

kandidat€ve p6r tE ndiekjen e pun6s se I{(Z-se dhe
I{Z-ve dhe u jep bexha me numrin e vendeve t€
votimit p6r pErfaq€suesit e autorizuar p€r t6
ndjekur punEn e I(Z-sE;

- plot6son€ dhe dorezont€ dh€na statistikore
p6r nevoiat e Entit Shtet€rore te Statistikes.

v. IABHOCT BO PAEOTETbETO HA V.
or4K/r4Kfc

Hren 8

Pa6orara ua OVll{/ltltfC e janHa r4 npaBo Aa
npr4cycrByBaar Ha pa6orara Ha OIrIK/l4ltfC
r4MaaT oBrracTeHr4Te npeTCTaBHr,rqLr Ha

noAHocuTenuTe Ha nvcTr ra aKpeAHrr,rpaHr,rTe

na6rsygynaqu h roa:

TRANSPARENCA E PUNES SE

KKZIKZQSH

Neni 8

Puna e Iflg/l{ZQSH esht6 transparente (publike)

dhe t€ dreit€ prezence n6 pun€n e IflU/IUQSH
kan€ perfaq€suesit e autorizuar t6 parashtureseve
tE listave dhe v6zhgues6t e akredituar dhe at€:

OsracreHu [percraBHr,rqu Ha nogHocuTeJr]rre

Ha nlrcTH Ha KaHAHAaTrI

9ren 9

1) Cenoj noAHocr4rerr Ha Jrr.rcra Ha

KaHAr.rAarr,r r4Ma npaBo Aa onpeAenr4

[percraBHr4K pr HeroB 3aMeHprn rou rte fa clegar
pa6ora:ra no OIzllt/LIKfC. Tue ja caegar pa6orara
ua OLIKIVII{|C og 3anor{HyBaHrero Ha zs6opure
cd Ao yrBpAyBarbero u o6janynan ero Ha

pe3ynTaTuTe.

2) llo4Hocnre-nor Ha rlrcrara Ha

npercTaBHr,rr(or My r.r3lqaBa oBnacTyBar6e v 3a Toa

ia u:necryna OkIl{lVI{fC nafgorlHa ABa AeHa

npeA AeHor Ha u:6opure.
3) Ha osracreHLtre npercraBHuqu OIrII{ e
,qonlKeH BeAHaLU Aa iru r43AaAe Eeu sa

r.rgeHrra$uxaquia u:pa6oren og [ZIt, corJracHo

AOCTaBeH14Te OBnaCTyBaFLa.

P€rfaqEsuesit e autorizuar t€ parashtrues6ve t€
lishtave t6 kandidatEve

Neni 9
1) Qdo parashtrues i listds s€ kandidatEve ka
tE dreit€ te caktoie pErfaq€sues dhe z€vend€sin e

tij p€r td ndjekur pun€n e I{I{ZI\{ZQSH. Ata
ndjekin pundn e I{KZII{ZQSH qe nga fillimi i
zgjedhjeve deri n€ verifikimin dhe publikimin e

rezultateve.

2) Parashtruesi i listEs s6 p€rfaqesuesit i jep

autorizim dhe pee at€ e inmformonl{l{Zll{ZQSH
mE sE voni dy dite para dites s6 zgjedhjeve.

3) Perfaq6sues€ve t6 autorizuar IflU-ja eshte
e detyruar tE iap bexh p€r identifikim t€ p€rgatitur
nga ana e ITSHZ-s6, nd p€rputhje me kompetencat
e dor€zuara.

10



9nen 10

1) OsracreHl4or IIpercraBHr{I( Ha

noAHOCI.ITeTIOT Ha nI4CTaTa HMa rIpaBo:

- Ha ceAHI4t{a Ha Ol4lt/l4ltfc ga no6apa u ga

I{3Bplxn qenoceH yBHn Bo qenoKynHaTa

Aor(yMeHraquia Ha rouucriara;
- Aa npeAynpeAl,I 3a He[paBLIJIHocTlI BO

pa6orara Ha Ol4lt/l4ltfc Ha ceAHI'Iqa Ha

oHIt/LII{fC;
- Aa no6apa npeAynpe4yBarLero Aa 6uAe

BHeCeHo Bo 3anI4cHI4I{Or OA CeAHUI{aTa Ha

or4r{/14nfc.
2) OsracreH npercraBHl4l( 14 HeroB saMeHI4I(

npeA OIrIK/l4ltfC He MolKe Aa 6uqe nllqe

yrBpAeHo 3a KaHAI'IAar. OA cenoia norBpAeHa

rrr4cra Ha KaHAuAarr'I, Ha ceAHnI{a na OI'1K/l4ltfC

Molr(e Aa npl4cycrByBa vr Aa ia ua6rsy,qyoa

pa6orara caMo oBJIacreHI4or npercraBHvrK rurvt

HeroBI{OT 3aMeHI4K BO OTCyCTBO Ha Helo.

Arpe4urupaHu ua6rnygyBaqu

9len lL

1) AxpegurupaHure ua6rsYgYnavrl

(goruraurrru n r,refynapogHu) npeg OI'lK/I'lltfC ce

neruTlrMt{paaT co:

- 6euor 3a na6rygynavra roi ro u3AaBa

AI4lt, a rr4e ce AonlI(HI4 Aa ro uMaar na ce6e lr

- AonyMeHr 3a JII4qHa ugenrucfr,rrartrlria.

2) ArcpegurupaHl4re na6.rrygynaqr'I Mor(e Aa

ru na6ry4yBaar cure acneKTH Ha noAroroBKllTe

lr I,I3BeAyBaFLero ua u:6opnre. flpuroa, Tue ce

AOJDnHI4:

- Aa rI,I noquryBaat I4s6opHuor 3aI(oHHI( I4

ynarcrBara o,q II,IK KoIl ce oAHecyBaar Ha

Ha6ny4ynarbero Ha us6opulror [poqec;

- Aa ro noql4ryBaar Itogercor 3a

Ha6nygyname Ha u:6opure 14 Ia:6opuara

Neni 10

1) P€rfaq6suesi i autorizuar i parashtruesit tE

list€s ka tE dreit€:

- n€ seanc6 :€KI<ZIKZQSH per tE k6rkuar dhe p€r

te realizuar mbikdqyrie te plotd mbi

dokumentacionin e p€rgjithshem te komisionit;

- t€ paralaim€roiE pEr parregullsi ne pun6n e

KIUllgQSH nE seanc€n e I{IUIKZQSH;

- t€ kerkoni€ q€ paralajmdrimi td evidentohet nE

prcesverbalin e seanc€s se I{IU/KZQSH.

2) P€rfaq€suesi i autorizuar dhe zevendesi i ti,

para I{I{ZIIUQSH nuk mund tE jet6 personi i

caktuar si kandidat. Nga gdo list6 e konfirmuar e

kandidatdve, nti seance te I{I{Z/KZQSH mund t€

marrd piesd nE v€zhgimin e pun6s vetdm

pdrfaqEsuesi i autorizuar ose z€vend6si i tii ose

z6vend6si i tii ne mungese t€ tii.

V€shguesit e akredituar

Neni lL

1) V€zhguesit e akredituar (vendas dhe

nd€rkombetar€) para IflU/IUQSH legiitimohen

me:

- bexh pdr v€zhgues t€ leshuar nga I(SHZ-ia, dhe

ata iane t€ detyruar ta ken6 ate me veti dhe

- dokument identifikimi personal.

2) V€zhguesit e akredituar mund t€ v€zhgojn€

te giitha aspektet e p€rgatitjes dhe td realizimit tE

zgiedhjeve. P€rveq k€sai, ata iane tE detyruar:

- t€ respektojn6 I(odin Zgfedhor dhe udhezimet e

I(SHZ-se qe kan€ te beine me v€zhgimin e procesit

zgiedhor;

- td respektoiE I(odin p€r v6zhgimin e zgjedhieve

dhe proceduren zgjedhore (te publikuar n€ faqen e

internetit te I(SHZ-s€);

1L



nocranKa (o6janen Ha IrlHrepuer crpaHr4r{ara Ha - t€ legjitimohen me bexhin e vEzhgues6ve;

.4l,lK);
- Aa ce nerr,rrr4Mupaar co 6egor 3a

Ha6rsygyoavn;

- Aa He ce Me[raar r4 Aa He uNjaar co

cBor4Te aKTr4BHocrr4Te Bo pa6orara Ha opraHr4re

Kor4 rH cnpoBe4yBaar u:6opzre.

Honunapn

9nen 12

1) .{ouauuzre HoBr.rHapr4 npeA OIrIK/lrlltfC
ce JrerLrTr,rMr4paaT co :

- aKpegr,rraquja r43AaAeHa oA HeroBara

HoBrrHapcKa xyr(a, oA 3gpy>rceHuero Ha

HoBr4Happrre Ha Marcegonuja (3HM) vrrr4 oA

Mane4oHcrcara acoqujaqraja Ha HoBuHapn (MAH)

PT

- AoKyMeHT 3a rrLtqHa u,4eur:z$uraqr.rja

2) Crparicrcure aKpeAHTLrpaHr4 HoBr{Hapr4 ce

neruruMr4paar co 6e4 z:gagen og AIrlK.
3),{ouaruHurer4crpaHcKr4Tear(peAr,rrupaHr{
HoBr4Hapr4 rrMaar npaBo ga ja cne4ar pa6orara ua

Ol4l(/l4ltfc, noA ycnoB r.rcrara Aa He ja
nonpeqyBaar.

9nen 13

1) Ilpeg HoBprHapure, nperceAarenor Ha

Ol4lt/llltfc urlr HeroBr4or 3aMeHLrn, Moxe Aa

AaAar u:jana caMo 3a rexHr4rrr(r4 uHcfopmaqrau

oKony us6opuuor rpoqec (ra np. 6poj Ha

3anu [raH].r us6upaun no 14 s 6rzpaqKr.{or cnr,rc oK,

6poi Ha u:6upavru Mecra u Jror(aquure Ha

rracaqKure Mecra, 6poj na 6onsu uru Heuor(Hu

nI4I{a KoLt [oAHene ll3BeCTyBaH,e Ao OI4lt,

noAaTorIH 3a l43rre3HOCTa Ha rracaqr4Te Ao

MoMeHror Ha AaBarbero Ha usjanara n c.nuvuo).

2) 3a u:janu noBp3aHr.r co npatuarba 3a rer(or

Ha rnacarbero vr us6opHzor npoqec,

- tE mos nderhyjne dhe te mos ndikoinE me

aktivitetet e veta n€ punen e organeve te cilat
realizoin€ zgiedhjet.

Gazetar€t

Neni 12

1) GazetarEt vendas para I{IU/I{ZQSH
legjitimohen me:

- akreditimin e ldshuar nga shtepia e tii
gazetareske, nga Shoqata e Gazetar€ve te

Maqedonise (SHGM)ose nga Shoqata Maqedonase

e Gazetar€ve (AGM)dhe

- dokument identifikimi personal

2) Gazetar€t e huajt€ akredituar legiitimohen

me bexhin e lEshuar nga KSHZ-ja.

3) Gazetar6t e akredituar vendas dhe t€ huai

kan6 te dreit€ t€ ndjekin pun6n el{l{Zll{ZQSH, me

kusht q€ td mos e pengojn€ at€.

Neni 13

1) Para gazetar6ve, Ityetari i I{(Z/I{ZQSH
ose z€vendesi i tii, mund te beie vet6m deklarat€

mbi informacionin teknik ne lidhje me procesin

zgiedhor (p.sh. numri i votuesve t6 regiistruar ne

List6n Zgjedhore, numrin e vendeve t€ votimit dhe

lokacionin, numri i personave td s€mur€ ose td

pafuqish€m qd kanE paraqitur nj€ njoftim ne Itl(Z,
tE dh€nat e pjes€marrjes n€ votime deri nE

momentin e deklaratds, etf.).

2) PEr deklaratat lidhur me E6shtjet rreth
rrjedhes sE votimit dhe procesit zgjedhor,

Itryetari iKKZll<ZQSH, z€vend€si i tij, an€tar6t
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nperceAarenor Ha OI'lK/l'll(fc, HeroBI'Ior

3 aM e HuK, qIIe HoB I4Te vlwr HkrB}lVlTe 3 aM e H I4IIH rlr

ynaryBaar HoBl4Haplrre Ao AI4lt.

VI. @OPMI,IPATbE

o.4EOPH

Cocras na ns6uPaqKure o46oPra

9.nen 14

1) I,lO ce cfopr"rupa 3a ceKoe us6lrpavro

Mecro. IrlO ce cocraBeHl4 oA nperceAaren I{

qerLIpI4 qJ'IeHa. Ilpercegarelor v qreHoBI4Te

HMaar 3aMeHI'IIII4. Cure rpe6a Aa LIMaar

)Kr4BeaJ'I!'IUTe Ha no4paujero Ha o[IrITr'IHara 3a

roja e cpoplrupau I4O. Bo clyuai Bo onlrlrl4Hara Aa

HeMa cooABerHI4 nuqa, so I'lO ce l'IMeHyBaar nI4I-[a

co nocrojaHo )KI'IBearII4lIrre Bo coceAHara

uaj6nzcra oilIrIrI{Ha.
2) flpetcegarelor Ha IAO 14 HeroBl4or

saMeHHI(, ce u:6upaar oA peAor Ha npa6oreHtlre

Bo ApxaBHara, januata, onIrITI'IHCI(ara u

aAMr4Hrrcrpallraiara Ha tpagor Crconje, co BI'ICoKo

o6pasonaHue.

3) Asa qrleHa v HI'IBHI4re 3aMeHI4III{ ce

u:6upaar oA PeAor Ha rPa6oreuure Bo

ApxaBHara, ianHara, onIxrI4HCKara A

aAMl.IHplcrpaquiara Ha rpaAor Cnonie co

uajrnranry cpeAHo o6pasooauue, no cnyqaeH

u:6op, 3a BpeMe og 4 rogxHlt.

4) Egeu v.neH na I'1O 14 HeroBl4or 3aMeHI4I( ce

r4MeHyBa Ha EpeAnof Ha noJII4TllqKI'ITe napTulr BO

ono:uquja KoI,I Ha nocneAHl4re u:6opu 3a

npareHulll4 ocBoI4JIe uaiuuory rJIacoBlI, AoAeI(a

eAeH qneH I4 HeroB 3aMeHilK Ce uMeHyBa Ha

npeAnot Ha noJII4TI4qIg4Te napTr{I4 Ha Bnacr KoI4

Ha nocneAuilre us6oppl 3a npareHllllla ocBoHJIe

Hajltuory rracoBI4.

5) floluruqrure rraprul4 npeAno3ure 3a

qrleHoBu Ha us6upauru og6opu vr HpIBHI4

3aMeHI4I-lI4 rlr AocraByBaar Ao OI4lt no polt oA

ner AeHa oA AeHor Ha 4o6uearrero Ha

I,I3BecryBaHrero oA OI4lt.

HA H36I4PATIKH VI. FORMIMI I KESHILLAVE ZGIEDHOR

apo z6vend€sit e tyre i udh€zoin€ gazetar6t ne

ITSHZ.

Perberia e keshillave zgiedhor

Neni 14

1) l{Z-ia formohet p€r gdo qender votimi. I(Z-

ia €sht6 e p6rb€r€ nga kryetari dhe katdr an€tar€'

Ifuytari dhe andtar€t kan6 z€vend€sit e tyre. TE

gjithe duhet t€ kenE vendbanim n€ komun€n p6r tE

cil6n formohet IU-ia. NE rast se nuk ka persona tE

pdrshtatsh€m nE komun6, nd I(Z em€ron persona

me banim tE p€rhershEm n€ komun€n fqinie mE tE

afert.

2) Itryetari i IU-se dhe z6vend€si i tij zgjidhen

nga radhet e te pun6sve nE administrat€n

shteterore, publike, komunale dhe administraten e

qytetit t€ Shkupit, me arsim t€ lart€.

3) Dy an€tar6 dhe z6vendsit e tyre zgjidhen

nga radh6t e te pun6sve n€ administrat6n

shtet€rore, publike, komunale dhe administrat€n e

qytetit t€ Shkupit me t€ pakten arsim td mes€m,

me zgjedhie t€ rast6sishme, koh€zgiatje prej 4

vitesh.

4) NjE an€tar i I(Z-s€ dhe zdvendesi i tii

em€rohen me propozim td partit€ve politike nE

opozit6 q€ fituan m€ shum6 vota nE zgjedhiet e

fundit per deputetE, nd6rsa ni€ an6tar dhe

zdvend6si i tij em6rohen me propozimin e partive

politike n€ pushtet qd fituan mE shum6 vota nE

zgjedhiet e fundit PEr dePutetd.

5) Partitd politike paraqesin propozime p€r

anetaret e k€shillave zgiedhore dhe z6vend€sit e

tyre n€ I{l(Z brenda pesE dit€ve nga dita e marries

s€ nioftimit nga ltl(Z-ia.

6) NEse partite politike nuk e paraqesin

propozimin brenda afatit tE p€rcaktuar, emerimi

I
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6) Aro noluruqr(r4re naprr4tr He ro AocraBar
npeAnoroT Bo yTBpAeHr4Or por(, r,tMeHyBarbeTo Ha

r{reHoBvre ro Bprxr4 OIrlK, corrracHo

nponurxaHr4re Kpurepfiywt4 3a cnyqaeH z:6op og

peAor Ha npa6oreHraTe Bo AplKaBHara, jaBHara,

on[rrr4Hcr(ara r4 agMr,rrucrpaqujara Ha rpaAor
Crconje.

7) Bo clyvai Ha cnpoBeAyBame Ha

Pe$epeHgyM Ha AplKaBHo u JroKarHo Hr.{Bo, Bo

cocraBor Ha I,Is6r.rpavrr,rre o46opr.r He

yqecrByBaaT qreHoBr4 npeAnolr(eHr4 oA

nonprrr,rqrfl4Te naprr.{r4, cornacHo ogpe46zre og

3aroHor sa peSepeHgyr,,r.

8) I,ls6opor Ha nperce,qarenor Ha l4O,
HeroBr4oT 3aMeHI,IK, ABaTa qneHa I,I HpTBHUTe

3aMeHr,rqrr ro Bprrnt OIrll{, co noMorrt H roAgprxKa

o,q ,{lrlK. I4:6opor ce Bprxr4 no cnyqaeH ra:6op.

Ha.{uHor r4 nocranr(ara sa ug6op ce ypeAeHr,r co

npaBr4nHr,rK Ha fl Izll{.

9) Onrurzncrcara I,l:6opHa Itorurr,rclrja ro
I4MeHyBa cocraBor Ha I4O co perxeHr4e, ja

oAplr(yBa 6a:ara Ha I4O Lt co AenoHr,rpaHr4

noTnr4cH Ha qneHoBr4Te peAoBHO rpr AOCTaByBa AO

,{p>rcanuara u:6opua rouucu ja.

10) Bo cayuai Ha Hr,rBHo nporr4B3aKoHcr(o

pa6orerre ru pa3perrryBa qreHoBr4re Ha

lts6upavxuor o,q6op npeA AeHor ua us6opvrre u

Ha AeHor na u:6oplrre.

11) OI4l( npu u:6opor rpe6a Aa BHnMaBa Ha

crreAHoTo:

- llpu us6opor Ha qJreHoBure Ha IrlO, so

olIIIrr.{Hr4Te Bo r(ot4 }rorBear uajrnla,rrcy 20% o4

rpafaHrare npuraAHr4r{}r Ha Apyrr4Te 3aeAH}rr{u ce

3ana3yBa npr,rHr{r4nor Ha cooABeTHa 14 npaBr,tr{Ha

3acTarleHocT Ha cr4Te 3aeAHLIr{r4 COTJTaCHO

yrrarcrBoro Ha Il,ll(.
- Bo cocraBor Ha cercoj I,lO ceroj noa rpe6a

Aa 6raAe 3acraneH co uaiiuarxy 30%.

i an6tar€ve kryhet I(ltZ-ja, n6 pErputhie me

kriteret e pdrcaktuara p€r perzgiedhje t6
rastdsishme nga radhet e t6 pundsve n€

administrat€n shtet6rore, publike, komunale dhe

administraten e qytetit te Shkupit.

7) Nd rastin e zhvillimit t6 Referendumit n6

nivel shtet6ror dhe lokal, an6tar€t e propozuar

nga partit€ politike nuk marrin pjes€ n6 k€shillat
zgjedhore, n€ p€rputhje me dispozitat e Ligiit per

Referendumin.

8) Zgiedhja e Itryetarit t€ ltZ-se, zdvendEsit

te tij, dy an€tar dhe z6vendsit e tyre kryhet nga

l{l{Z-ja, me ndihm€n dhe mb€shtetjen e ITSHZ-s€.

Zgiedhja behet me zgjedhie te rastdsishme.

M6nyra dhe procedura e pdrzgjedhies rregullohet
me rregulloren e ITSHZ-s€.

9) I(omisioni I(omunal i Zgjedhjeve emeron
pdrb6rjen e ItZ-se me aktvendim, e mir€mba baz6n

e ItZ-sd dhe me n€nshkrime tE depozituara t6

an6tardve rregullisht i dor€zon n€ Itomisionin
Shtet6ror te Zgiedhjeve.

10) Ne rast te pun6s s€ tzre t6 te
jashteligjsheme, ai shkarkon an€taret e k6shillit
zgfedhor p€rpara dites se zgiedhieve dhe dites s€

zgledhieve.

11) l{l{Z-ja gjat€ pdrzgjedhies duhet te kete
kuides nga sa vijon:

- N€ zgjedhjen e an€tar6ve t€ I(Z-sE, parimi i
p€rfaqdsimit adekuat dhe te drejt€ t€ t€ gjitha
komuniteteve mbahet nE komunat ku te pakten

20% e qytetar6ve ietojne nE komunitete te tiera
duke pasur parasysh principin e p6rfaq€simit t6
drejt6 dhe adekuad ne p€rputhje udhezimin e

ITSHZ-se.

- Nd p€rb6rjen e qdo I{Z-je, Edo gjini duhet tE

perfaq€sohet me t€ pakten 30%.

q
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flpuvunu 3a H33eMarbe Ha ns6pan'uleu Ha I'IO

9neu 15

1) Iluqero z:6pauo 3a npercegarel ua I4O,

3aMeHI4I( nperceAarell, qlleH I4JII'I 3aMeHl'IK qJIeH

Mo)Ke Aa He npuQaru Aa ia ,r3BplxyBa raa

AOnIKHOCT CaMO nopaAI4 3ApaBCrBeHH l,''lrvr

ceuejHu rpuqI,IHI4.

3) 3a n:geuamero Ha nlrllero oA cocraBor Ha

IrlO o4nyuyna OI4lt, Bp3 ocHoBa Ha npLIJIo)KeHara

cooABerHa goryneuraqria. Bo BaKoB cnyuai

Olrllt r,r:rorByBa PeureHue 3a u3MeHyBaH,e I4

AononHyBarbe Ha pe[IeHl4ero sa Sopr,urpaH,e Ha

t40.

2) Olrllt sa janHa ceAHI4I-Ia, Moll(e Aa I433eMe

qreH Ha IrlO, goronl(y HacraHa.ne z o6jerrI4BHI4

npuquHr4 3a HeroBaTa HeMolKHocr 3a npilcycTBo

no pa6orara Ha IrlO. 3a oBaa rpl4qraHa, Ol'llt e

Aonlr(eH nperxoAHo ga npu6anrl AoBonHo AoKa3u

KOr4 ynaryBaaT Ha I,ICTOTO.

9nen 16

3a.{reH na IrlO He Mo}I(e ga 6nge nr6pano:

- ilvr\e ocyAeHo 3a Ka3HI4BO Aeno noBp3aHo

co us6opure;
- nuqe Koe nperxoAHo yqecrByBano Bo

crpoBegyBarbe Ha u:6opnre z eo vuja pa6ora

Kar(o rrJreH Ha u:6open opraH ce yrBpAeHI4

HenpaBrInHOCTI4 nOpaAI'I KOI4 e IOHI'IIITeHO

fJIaCaH,eTO;

- nil\e Koe He rH HCnonHyBa noce6nure

ycnoBu yrBpAeHpI co Irl:6opHl4or 3aKoHI'IK;

- uz6paa:a ulrv uMeHyBaHI4 QyHrcquonepu

og Bragara, oAHocHo Co6Panuero r'r

- nvqa npa6oreHu Bo APlKaBHara

aAMr,IHLIcrpaquja ua:

-Hapognraor npano6paHureJI,

-Munuc'repcrBoro sa npaBAa,

-MuuucrepcrBoro :a og6pana,

Arsyet p€r largim nga detyra tE an€tarit tE

zgiedhur nE KZ

Neni 15

1) Personi i zgiedhur si krYetar,

z€venddskryetar, an€tar ose z€vend6sanetar i ItZ-

s€ mund tE mos e pranoie ta kryeiE at€ detyr€

vet€m p6r arsye sh€ndet6sore ose arsye familjare.

2) IflU-ia vendos p€r largimin nga detyra t€

personit nga p6rb€ria e I(Z-s€, nE baz€ te

dokumentacionit p€rkates td bashkangiitur. N€

nje rast te till6, IfltZ-ia pergatit Aktendim p€r

ndryshimin dhe plot6simin e Aktvendimit p€r

formimin e ItZ-s6.

3) IflU-ia n€ seanc€ publike mund ta largoiE

nga detyra anOtarin e I(Z-s6, n€se ekzistoind arsye

obiektive p€r pamund€sin6 e tij p€r tE marre pies6

n€ pun6n e ItZ-s€. P€r k€te arsye, IfltZ-ja €shtd e

obliguar qE paraprakisht te grumbullojd d6shmi t€

miaftueshme pEr tE njeiten gie.

Neni 16

An6tar i IU-se nuk mund tE zgiidhet:

- person i d€nuar per vep6r t€ lidhur me

zgjedhjet;

- person qE m€ ParE ka marr€ Pies6 n€

zbatimin e zgiedhieve dhe n€ pun6n e te cilit si

anEtar i organit zgiedhor u konstatuan parregullsi

per k6te arsye u anulua votimi;

- person i cili nuk i p6rmbush6 kushtet e

veqanta tE pdrrcaktuara me kete ligi;

- funksionar te zgiedhur ose emeruar nga

Qeveria, giegiesisht I(uvendi dhe

- persona t€ punEsuar n€ administrat€n

shtetErore t€:

- Avokatit t€ Popullit,

- Ministria e Derejtdsis€,

- Ministriia e Mbroities,
- Ministria e Pun€ve t€ Brendshme,

q
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-MraHncrepcrBoro 3a BHarpeuuu pa6oru,

-Cerperapn jaror sa 3aKoHoAaBCTBo,

-,{pxannuor 3aBoA 3a crarr,rcrr4Ka,

-.{u perqniara 3a 3arrrrvr a v cnacyBaHre,

-l-{eHrapor 3a ynpaByBar{,e co KprI3I4,

-crpyqHara cryxr6a no Ynpanuvor cyg,

-crpyrrHara cnyx6a na .(pntanHara u:60pua

xourucuja,

-crpyr{Hara cnym6a Ha ,{pxanHara rcouncuja sa

cnper{yBar6e Ha Kopynqujara

u

-crpyqHara cayrrc6a Ha AreHqujara :a ayAuo r4

ayA14 oBr4syenH}1 MeA]ryMCr(H ycnyrH.

flocrauynaIre Ha OHK npn us6op, rIMeHyBaIbe

I,I pa3pelllyBalr,e ua I'IO

9neu 17

1) OLIIT nprur,r cnyqaeH u:6op Ha cocraB Ha

IrlO co rroMorrr Ha rexHuqKa rr Apyr Br.rA noAprrrKa

oA crpaHa Ha ,UI4l{, corJracHo nperxoAeHo

yrBpAeH n.lraH r,r pacnopeA oA crpaHa Ha.{14lt.

2) OI4lt AocraByBa I43BecryBal{,e Ao

NOII4TI4IIKUTC NAPTI4I{ 3A AA U CC AOCTABAT

npeAno3r4 sa KaHAHAaru 3a qneHoBlr r{ 3aMeHI4I{}.I

Bo I4O oAHocHo nopaAu rlenncxoAHocr Ha

nocranr(ara, Bo Hl{BHo }.rMe flLll{ ru AocraByBa

U3BeCTyBaH,aTa.

3) floruru.rKr4Te napruu, rpeKy oBJlacreHo

nuqe npeAJro3r4re 3a qJIeHoBr{ na ZO H HpIBHure

3aMeHr4r{r4 rr,r AocraByBaar Ao OIrllt so pol( oA ner

AeHa oA AeHor Ha go6nname:ro Ha

H3BeCTyBaH,erO. ArO nOJII{TIII{K}.ITe napT}.II{ He rO

AOCTaBaT rrpeAnoror Bo yTBpAeHr4or por(,

I4MeHyBaH,eTO Ha qneHoBI4Te ro Bplxu OI4lt, nO

IIar Ha Cnyr{aeH u:6op, oA Ap}l(aBHaTa, iaBHaTa,

onurr4HcKara 14 a4Mr,ruucrpaqujara Ha rpaAor

Cxonje.

- Sekretariati per Legiislacionin,
- Enti Shteter i Statistik€s,
- Dreitoria e Mbrojtjes dhe Shp€timit,
- Qendra e Menaxhimit me I{rizave,

-sh€rbimi profesional ne Gjykat€n Administrative,
- Sh€rbimin Profesional tE Itomisionit Shtet€ror t€

Zgiedhjeve,

- ShErbimin Profesional t€ I(omisionit per

Shteteror p€r Parandalimin e l(orrupsionit

dhe

- Sh6rbimin profesional t€ Agjencis€ per

Sh€rbime Mediatike Audio dhe Audiovizuale.

Veprim i KKZ-ve giate zgiedhies, em6rimit dhe

shkarkimit tE KZ-ve

Neni 17

1) KI(Z e ben p€rzgjedhje t€ rEndomte te
perbdrjes s€ I(Z-ve me ndihm€ teknike dhe form€

tjet€r t€ p€rkrahies nga ITSHZ-ia nE pajtim me

planin orarin paraprakisht te p6rcaktuar nga

I(SHZ.

2) ItltZ u d€rgon njoftim partive politike q€ t'i
d€rgojn€ propozime per kandidat€ pEr anEtard dhe

z6vend6san€tar6 tE l{Z-ve, pdrkat6sisht p€r shkak

t6 efektivitetit t6 procedures, ne emrir td tyre

I$HZ I d€r.qon njoftimet.

3) Partit€ politike, n€p6rmjet personit te
autorizuar, propozimet p6r andtard t€ I{Z-ve dhe

zdvend6s t€ tyre i d6rgojn6 deri te I(KZ-te, n€ afat

prej pes6 ditesh nga dita e pranimit te nioftimit.
Ndse partite politike nuk e d6rgoinE propozimin nE

afatin e p€rcaktuar, em6rimin e an€tar€ve e bein6

KIU-te, me p€rzgjedhje te r6ndomtd, nga

administrata shtet€rore, publike, komunale dhe

administrata e qytetit t€ Shkupit.
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9ren 18

1) OLIK, ro Soprurupan,eto Ha I4O, I'IMa

o6npcra Aa [I3rorBI4 peureuuia u 4a o6ee6e4u

AenoHr.Iparbe Ha noTnplcu oA qlIeHoBHTe v

3aMeHHrIrIre no I,lO. flornucute, npercegarenor

na I4O, HeroBllor 3aMeHI4I(, qJleHoBure 14 HI{BHI4Te

3aMeHUIIU, trl Ae[oHupaaT Ha npolulIaHl4

o6pa:qlr Kora ce I4MeHyBa KoM[rIerHo HoB cocraB

Ha 'AO t4lrvr Kora ce Bplxu H3MeHyBarbe 14

AorronHyBarLe Ha cocraBor Ha I'lO. I(onuia og

peureuujara co AenoHilpaHil nornvcl4 oA

qJreHoBure ua IrlO, OLII( ru AocraByBa go fll'IK.
2) Peureuuiara 3a Ha3HaqyBarLe Ha qJIeHoBI4

na IrlO AoHeceHI4 oA crpaHa ua OI'IK Aa He

coAplKar lrulqtfi noAarollt'I none(e oA

norpe6uure, oAHocHo t{crl4Te Aa coAp}Kar I4Me I4

npe3uMe, uHcruryqrlia KaAe nl'Iltrero e

npa6oreuo, $yunqraja u 6poi na I'lM :a roi ce

Ha3HaqyBa;

3) OI,ll( no4arolll4re oA qneHoBnre Ha I'1O

(urrre, npe:uMe, eJIet(TpoHCKa KoHTaKT aApeca,

r(oHraKr relecfouct<u 6poi 14I4HCTI'IryIIraia no roia

nr4rlero e opa6oreno) BeAHau no HLlBHoro

Soprrrraparce rI'I AocraByBa Bo enel(rpoHcKa

Sopura go.ql4lt.

4) 3aegno co AenoHl,Iparbero Ha IrornllcilTe,

OI4l( seMa noAarolltz 3a rpaHCaI{I{I4cKara cMerKa

z EME| Ha nperceAarenor ua I'lO, HeroBl4or

3aMeHur(, tIJIeHoBL{Te u HI4BHHTe : auenuqn. Owte

noAaroIII4 ce Bnl{IuyBaar Ha noce6en o6pareq,

nponr.rlxaH og AI4lt u vtcrure ce AocraByBaar Ao

AIrlK. Ha HaBeAeHHre cMerKI4 ce npe$pna

napur{HuoT HaAOMecToK 3a HI4BHIIOT aHra}KMaH

no I4O. BucaHara Ha HaAoMecrol(or e orpeAeneH

co npaBHnHI4I{ Ha AI,lK.

5) flpu 4enouplparbe Ha norrlrcure, OI'lIt e

AonlKHa oA crpaHa Ha HoBoll36paHute qrIeHoBI4

ua IrlO ga o6e:6egr nornl'IilryBarbe Ha n:iana sa

o6e:6e4yaarLe Ha raiuocr u 3aIIITI4Ta Ha JII4qHI4re

Neni 18

1) l\l\Z-ia, pas formimit tE I(Z-s€, e ka p€r

detyre t€ p€rpilojd aktvendime dhe t€ siguroi€

deponimin e n€nshkrimeve te an€tar6ve dhe

zdvend6sandtar6ve n€ l<Z-G. N6nshkrimet,

kryetari i I(Z-se, zdvend6si i tij, andtaret dhe

z€vend6s an€tardt i deponojn6 n€ formular€ t€

p€rcaktuar kur b6het em€rimi i p6rb6ries

krejtdsisht te re ose kur b6het ndryshimi dhe

plot6simi i p€rb€rjes sd I{Z-s€. I(opiet e

aktvendimeve me n€nshkrimet e deponuara nga

an€tar€t e I(Z-s6, I(KZ-ja i d€rgon ne I(SHZ.

2) Aktvendimet p6r pdrcaktimin e an6tar6ve

te I(Z-se, te miratuara nga IfltZ-ia te mos

p6rmbajn€ mE tep6r tE dh€na personale nga ato te

nevojshmet, perkatesisht, te p€rmbainE emrin dhe

mbiemrin, institucionin n€ t€ cilin personi 6shte i

puneisuar, funksionin dhe numrin e W p6r tE cilin

eshte i p€rcaktuar;

3) I(IU-ia td dh6nat e andtar€ve t€ W (emrin,

mbiemrin, adres6n elektronike per kontakt,

numrin telefonik pdr kontakt dhe institucionin n€

tE cilin eshte i pun6suar personi) meni€herd pas

formimit tE tyre i ddrgon n€ form6 elektronike deri

ne I$HZ.

4) S€ bashku me deponimin e n€nshkrimeve,

KI{Z-ia merr tE dhena pEr llogarin€ e transakcionit

dhe NUAQ-ne e kryetarit te I(Z-s€, te
z€vendositkryetarit, te anetar€ve dhe

zdvend€san€tar6ve. I{€to tO dhena sh€nohen n€

formular tE posaq6m, td p6rcaktuar nga ITSHZ-ja

dhe ddrgohen nE I(SHZ. Nd llogarit6 e shdnuara

transferohet kompensimi financiar per

angazhimin e tyre ne I(2. LartEsia e kompensimit

do te percaktohet me rregullore tE I(SHZ-s€.

5) Gjat6 deponimit t€ n6nshkrimeve,ltKZ-tE e

kan6 p€r detyre q€ nga anetaret e emeruar rishtazi

nE I(Z-te t€ marrin nOnshkrim t€ deklarat€s p€r

sigurim te fsheht6sisE dhe mbroitien e tE dh€nave

17
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noAaror{u corJracHo rureH 31 craB 4 ol
llpanuruznor sa 6es6eAHocr ua o6pa6orKara Ha

JII,{T{H},ITC IOAATOI{U.

6) Ognyxure 3a r,rMeHyBar+e Ha qJreHoBr4re

na IrlO ce o6janynaar Bo cny)K6euure uaclrJra Ha

OnIIITI,IHaTa LI Ce UCTaI(HyBaaT Ha OfIaCHaTa

ra6.na Ha oflrrrrr4Hara 14 Ha B]rAHo Mecro npeA

cegr4rxrero Ha onrrrruHara u na OIrlK.

personale n€ pajtim me nenin 31 paragrafin (4) te

Rregullores p6r siguri n€ p€rpunimin e t€ dh6nave

personale.

6) Vendimet p€r em€rimin e an6tardve td l(Z-

ve publikohen n€ gazetat zyrtare t€ komun6s dhe

shpallen nE tabel€n e shpalljeve tE komun€s dhe nE

vend td duksh€m pran6 selis6 sE komun6s dhe t€

I(ltZ-s€.

uI. KOMyHI4KAUI,IIA HA OI,IK CO

I4 3 E I,I PAII KI4TE O.4 E OPI,I

Vren 19

1) Cercoja OI,IK, 3apagr4 noecfnracHo

crrpoBeAyBaHre Ha cr4Te u:6opur.r gejcrnraja

npeABr4AeHpr Bo llaauor 3a aKTr{BHocrpr,

noArorByBa ll.ras 3a rouyunraqnja co

Irl s6upavrute og6oplr.

2) IIpu noArorByBarbe Ha rrraHor 3a

KoMyHrrr(aqraja rpe6a Aa ce 3eMe npeABr{A 6pojor

na Irls6r.rpaurlr og6opv Kou ce $oprnrupaHr4 Ha

repnropnjara Ha onrnrrrHara, Kar(o vr

reorpaQcxara nocraBeHocr vt repeHcr(r,rre

cnequSurrr Ha onrxrr4Hara.

3) 3a noycnerrrHo r43BprxyBar{,e Ha

pa6ornnre 3aAar{Lr (roHrarr co IrlO, r43AaBarbe Ha

peureHn ja, AenoHr,rparbe nornucl.r, opraHu3r4p arbe

egyraqzja ua I4O, nocera v yBLt!\ Ha npocroprrr4

3a rracarbe, opraHpr3l4parbe ranacaHre Ha 6omtu

h neuo(uu nulla, KoHTpona Ha uracaqKr4Te

r"recra) Vlz6upauxure og6opn ce opraHrr3r4paar

Bo rpynr co repzropuiarua v coo6par(ajua

noBp3aHocT.

Ilpurnrep:

VII. KOMUNIKIM I KKZ-vC ME KESHILLAT

ZGIEDHORE

Neni 19

1) Secili KI(Z, me q€llim tE zbatimit mE efikas

te te giitha veprimeve zgjedhore td parapara nE

Planin per aktivitete, p€rpilon Plan p€r

komunikim me It€shillat Zgjedhor€.

2) Gjate perpilimit tE planit p6r komunikim
duhet tE merret parasysh numri i I(6shillave

Zgjedhor€ q€ janE formuar n€ territorin e

komun€s, si dhe pozitagieografike dhe specifiket e

terenit tE komunds.

3) P€r kryerje me t€ suksesshme t€ detyrave

te pun€s (kontakt me KZ te, l€shim te
aktvendimeve, deponim te n6nshkrimeve,

organizim td edukimeve p€r IU-te, vizit€ dhe

k€qyrje nE hap€sirat per votim, organizim, votim
te personave tE s6murd dhe personave te

pafuqish€m, kontrollim te vendvotimeve)

It6shillat Zgiedhore organizohen nE grupe me

lidhshm€ri territoriale dhe rrugore.

fpyna A:
Shembull:

3aue,ur r{JreH: GruPi A:

An€tari:

theu

Z€venddsanEtari

ls



t4

M

HACEIICH

O MCCTO

-IIorarl
ilia

Agpeca

1

2

W vendban

lml
Lokacio

ni

adresa

1

2

fpyna E:

r{aeH: 3anesurc qrleH:

Grupi B:

An€tari: ZEvend€sanEtari

t4

M

HACCTCH

O MCCTO
.IIoraqr,rja A4peca

1

2

4) Couacno noArorBeHror uIaH, ceroivleu

Ha OI4lt (no norpe6a I,I 3aMeHur vlen) Ao6rana

oAroBopHocT Aa I(oMyHul{lrpa co eAHa rpyna Ha

Irl:6upauru o46opu, Bo rexor Ha IIenI'Ior ns6open

npoqec, Bo ynora Ha Itoop4uHarop. Toa

nogpa:6rapa AeI(a cure flperceAarenu (ra Hxonrl

:arnreunqu) na I,ls6r,rpavru og6opz Qopr,rupanr'r

Ha repHTopujara Ha onlxrllHara I,IMaar AI4peI(THa

r(oMyHuKallnja co cnoior KoopAl4Harop lI oA Heto

ru 4o6unaar cI{Te uH$oprvraquu norpe6Hl4 3a

HenpeqeHo oABl'IBarbe ua u:6opul4or npoqec, u

ucroBpeMeHo cllre 6aparsa ,4o OI4lt tu
peanr43rrpaar Bo rcoruyuuraqnia co

noopAI4Haropor.

W vendban

imi
Lokacioni adresa

1

2

4) Nd pajtim me planin e p6rgatitur, secili

an6tar i ItKZ-s€ (sipas nevoids edhe

z6vend€san6tari) fiton pergiegiesi per te

komunikuar me ni6 grup tE It0shillave Zgiedhor€,

giat€ t€rd procesit zgjedhor, nE rol tE

I(oordinatorit. Itio n6nkupton se t€ giithe

Ifuyetar6t (dhe z6venddsit e tyre) n€ I(eshillat

Zgjedhore tE formuar nE territorin e komun6s

mbajn€ komunikim te dreitp6rdreit€ me

koordinatorin e tyre dhe nga ai i fitoinE te gjitha

informacionet e nevoishme per ecurind e

papenguar td procesit zgjedhor dhe n€ te nieiten

koh€, te gjitha kerkesat n€ I(KZ i realizojnd n€

komunikim me koordinatorin..

VIII. Copa6oma Ha orrrrrrlrHcxa Ns6opHa

rouucuja co HaAneN(HH uHcruTyryuut
VIII. Bashk€punimi i Komisioneve Komunale

Zgiedhore me institucionet kompetente

6
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Cpe,q6a co flpercraBn]rr4}r Ha JroraJrHara

caMoyflpaBa

9neu 20

1) flpeg o4prrcyBan ero Ha npBara ce.qHr4rIa

ua OVII{ I VItf C n o pacn }.rrxyB aH,ero Ha ns 6 o p lrre
unpl oAnyKara 3a pacnullryBarr,e Ha pe$epengyrrr,

npeTceAaTenoT Lr HefoBr4oT 3aMeHr4K

opraHu3lrpaar cpe46a co rpaAoHar{arHr,rKor Ha

onrrrrprHara oAHocHo fpa4or wf utu nr4qe r(oe e

HA3HAqEHO 3A I(OHTAI{T U .IIOI}ICTUKA HA

or4nlLrrflc.
2) fpagouavarrHlrr(or, Bo paMKr4re Ha

Molr(HocrraTe Ha oruxrr4Hara e o6rpsaH Aa

o6e:6egz:

- npocropnu r(or.r Ol4lt/l4l{fc (e tv
Koprrcrn 3a BpeMe Ha z:6opHnor npoqec, 3aeAHo

co o6es6egeuo xr4rrleHcKo-TexHlrqKo

oAplKyBalbe, IpeeFbe v rluuarneaqlrja Ha

UCTHTE,

- noce6sa o6e:6egeua npocropuja 3a

qyBarbe Ha AoBepnusuor us6upavrcu narepuja.n,

- najrvranKy eAHo pa6oruo Mecro onpeMeHo

co nepcoHareH rounjyrep, neqarap r.{ cKeHep,

- Apyra TexHlrqKa rroMorrr r4 orrpeMa Ha

6aparse na OI4lt.

3) To.{Hara aApeca Ha rpocropuure rou (e

ru Kopr.rcrr4 OI,1K/l,lltfc BeAHarx ce AocraByBa Ao

II4l{ 3a ,4a ce r4Hcranupa rerecfoucra u

r4HTepHer tuuuja.

4) ,{orcorxy orrrrrHHara He o6es6egu

TexHr,rqKH, rrpocropHn kr ilpyrur ycnoBr4 sa pa6ora

na OIrlK, 3a roa BeAHarx ce r.r3Becryna fllrllt :a ga

Molr(e Aa [pe3eMe aKTHBHocr sa o6es6eAyBaH,e

ua norpe6Hr4re ycnoBr4 :a pa6ora.

Copa6orxa co noruqniara

Takime me pErfaq6suesit e vet6qeverisies

lokale

Neni 20

1) Para mbajtjes s€ mbledhjes s€ par€ te Ifl{Z-
se/IUQSH-se pas shpallies sE zgjedhjeve ose

vendimit p€r shpallie t€ referendumit, kryetari dhe

zdvenddsi i tij organizoin€ takim me kryetarin e
komunes, pErkatEsisht tE Qytetit te Shkupit

dhe/ose person i cili 6sht6 i caktuar p€r kontakt
dhe logjistike n€ IflUllUQSH.
2) Ityetari i komun6s, nei suaza te mund€sive

t€ komun€s e ka p€r detyr6 t€ siguroi€:

- hapesira te cilat I{I{Z/IVQSH do t'i
pdrdorin gjate procesit zgiedhor, bashke me

mirembajtje t€ siguruar higjienike-teknike,

ngrohfe dhe klimatizim tE tyre,
- hapesirE tO posaEme t€ siguruar per

ruajtjen e materialit te fsheht€ zgjedhor,

- sd paku njd vend pune tE pajisur me

kompfuter p€r personalin, printer dhe skaner,

- ndihm6 dhe pajisie tieter teknike me

kerkese te I(ltZ-se.

3) Adresa e saktd e hap6sirave t€ cilat do t'i
pdrdor I{lUll{ZQSH meniEher€ i d6rgohet I(SHZ-

sE qE tE instalohet linjE telefonike dhe p€r internet.

4) NEse komuna nuk siguron kushte teknike,

hap6sinore dhe kushte tjera p6r pune te ItKZ-s€,

per kete menj€her€ e njofton ITSHZ-n€, q€ t€ mund

td nddrmarr€ aktivitet pdr sigurimin e kushteve t6

nevojshme pEr pun6.

Bashk€punim me policin6

20



9aen 21

1) flpercegaterlor Ha Ol'llt no oApll(yBaH,ero

Ha npBara ceAHI4IIa Ha KoMI'ICltjara, rpe6a ga

no6apa cocraHoK co oAroBopHoro nnqe na MBP

BO OIIIIITHHATA.

2) Ha coctauoror rpe6a Aa ce AoroBopar

CneAHuTe npaIIIaH,a:

- llpncycrBoro Ha nolul4uiata

(o6es6egynarse) npz npueMor ua u:6opuuor

ruarepujal og,ql4K;

- gysarLero ua u:6opurlor Marepllial go

MOM€HTOT Ha HeroBOTo npefiaBaH,e ua Cure IzlO

Bo HaAnexHocr Ha OIrIK;

- O6e:6egynamero Ha rJIacaqKIaTe Mecra

no npeAaBarbero ua u:6opHl4or Marepuiaa na

VO;

- O6es6egynan e Ha uacaqKure Mecra Ha

AeHor na u:6opure (nenpexuHaro og 06:00 go

19:00 qacor);

- O6e:6egyname Ha VIO v ulacar{Koro

MecTo 3a BpeMe Ha cyMl4parbeTo Ha pe3ynTaTI'ITe;

- O6es6egynan e na I'1O no rpeAaBaH,ero Ha

3anlrcHrlKor H Apyrl4or uarepuian oA rnacarLero

na OIrIK (caruro no 6apan e ua I'IO).

3) 3apa4u oBo3MolI(YBabe Ha

r{oMyHr,rKar{ujata nouefy us6upaurure og6opu u

npr4rraAHI4III4Te Ha rlonnquiara Ha AeHor Ha

u:6opure, nperceAarenor Ha OI'IK Yt

oAroBopHoro nl'Iqe oA MBP, Bo reKor Ha

copa6ormara rpe6a Aa pa3MeHar lfi4crr4 co

re:reclouu Ha:

- nperceAarerll4re v 3aMeHI4IIlrre

nperceAareJll'I Ha u:6lrpavrcure og6opr'r;

- npunaAHuql{re Ha nonl4quiara rou (e
6ugar aHrar<lIpaHl4 Ha rJlacaqKure Mecra Ha

AeHor Ha us6opltre.

IX. PAEOTA HA OIIIIITHHCKA I,I3EOPHA

KOMHCI4]A

Neni 21

1) I(ryetari i I{KZ-s€, pas mbaities sE

mbledhjes sd par€ tE komisionit, duhet t€ kerkoie

takim me personin pergiegi€s t€ MPB-se nE

komunE.

2) Ne takim, duhet tE merren vesh pEr g€shtfet

si vijon:
- Prezenc€n e policis€ (sigurim) giate

pranimit tE materialit zgiedhor ne I(SHZ;

- Ruaitien e materialit zgiedhor deri nE

momentin e dor€zimit t6 materialit tek t€ giitha

IU-te nE kompetenc€ tE KItZ-se;

- Sigirimin e vendvotimeve pas dor€zimit tE

materialit zgiedhor deri te l{Z-te;

- Sigurim te vendvotimeve nE diten e

zgjedhjeve (pa nd€rprer6 prej ords 06:00 deri 19:00);

- Sigurimin e I(Z-ve dhe vendvotimit giate

mbledhf es s€ rezultateve;

- Sigurim tE l\Z-ve deri nE dor6zimin e

procesverbalit dhe materialit tjet€r t€ votimit deri

n€ I(KZ (vet6m me k6rkes6 te I{Z-se).

3) Me q€llim q€ t€ mund6sohet komunikim

nd6rmjet keshillave zgiedhor6 dhe pjes€tar€ve tE

policis6 n€ dit€n e zgiedhieve, kryetari i lfltZ-se

dhe personit p€rgiegiEs nga MPB, gf atd

bashk€punimit duhet te shkembein6 lista me

numrat telefonik t6:

- kryetar€ve dhe z€vend€skryetareve te

k6shillave zgiedho16;

- piesdtardve tE policisE, t€ cil6t do tE iene t€

angazhuar nE vendvotimet pdr dit6n e zgiedhjeve.

IX" PUNE E KOMISIONIT KOMUNAL

ZGIEDHOR

q
21
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llpra ce4Hr,rqa na OI4K/I,IKfC
I{telr22

1) Ilpnara cegHlrua Ha OI,IK/l,lltfC, e

HaMeHera 3a rrnaHupall)e Ha ar(TuBHocrure 3a

BpeMe na ua6opultor npoqec. 3agomureJrHo e

npr4cycrBo Ha rlenr4or cocraB na Ol4lt/lzll(fC
(nxnyuynaj ku r u Lr 3aMeHr4rlzre) no N:p a6omara

Ha AeTanHr.IoT frJraH Ha aKTr4BHOCTlr Ha

O I4 I{/LI Itf C, couacHo por(oBHr4r(or Ha .{ Irl K.

2) florconr<y Bo cocraBor uaOVIl{lVItfC urvra

Her(o[ npoMeHr4 (ra np. neno) ro sary6nn

crarycor Ha Apx(aBeH cr4r>rc6eHuIt u cr.) 3a roa

nr.{cMeHo ce r.r3Becryna ,[lrlK, rcaxo 6u Mo]I(ena

HaBpeMeHo Aa npe3eMe norpe6uu gejcrouja :a

AononHyBarbe Ha cocraBor Ha OIrIK/l,lltfC.

3) CorracHo qnen 31cran 4 og llpanuaHlrr(or

sa 6es6egHocr Ha o6pa6orrcara Ha ,rr4qHure

noAaToul4, nperceAarenoT, r{J'IeHoBI4Te,

cer(perapor na OI4l(/hltlC u uznuure 3aMeHr.{qu

ce AorDr(HH Aa nornl4rllar n:jana 3a

o6es6e4ynarLe Ha rajHocr H 3arrrrprra Ha ruqHure

rroAarorlrr.

4) Cure rrornr4lrlaHu wsjaou 3a

o6es6e4ynaFbe Ha rajHocr r{ 3arxrprra Ha.rII4r{HI4Te

noAaToqu ce qyBaar Bo 3aTBopeH UII4K, Bo

npocropr,rxTe onpeAeneHu oA Onmrusara sa

qyBaFbe Ha AoBepnuBr4or I4 ocraHarlror u:6opeH

narepujar.

9nen 23

1) I4:pa6orenr{or nrlaH rpe6a:

- BpeMeHCKH facHo vI npel{I43Ho Aa

onpeAenl4 cr4Te aI(THBHocTLI;

Mbledhja e pard e KKZ-s€/KZQSH-sE

Neni 22

1) Mbledhja e par6 e Ifl{Z-sell(ZQSH-se eshte

e dedikuar pdr planifikimin e aktiviteteve gjat6

procesit zgjedhor. Prezenca e gfithe pdrb€r€se s€

l{IlZ-selI\ZQSH-se eshte e detyrueshme (duke i
p€rfshir€ edhe z€vendesit) gjat6 p6rpunimit tE

planit detajor te aktiviteteve tE Itl(Z-se/ltZQSH-

s6, n€ paitim me kalendarin e afateve t€ ITSHZ-s6.

2) N€se n€ p6rb6rjen e Itl(Z-se/ltZQSH-se ka

ndonjE ndryshim (p€r shembull, dikush ka humbur

statusit e n6pundsit shtet6ror dhe ngjash6m), per

ket€ me shkrim e niofton ITSHZ-n€, me q€llim q€

me kohe tE mund tE nddrmerren veprimet e

nevojshme p6r plotdsimin e perberjes s€ I{KZ-

se/I(ZQSH-s€.

3) NE pajtim me nenin 31 paragrafin (4) te

Rregullores p6r siguri n€ p€rpunimin e tE dh6nave

personale, kryetari, an€tar€t dhe sekretari i I{KZ-

se/ltZQSH-s€ dhe zEvend€sit e tyre e kan6 pEr

detyr6 t€ n€nshkruajn€ deklaratE p6r sigurim tE

fshehtesise dhe mbrojtien e t€ dh6nave personale.

4) Te gjitha deklaratat e nenshkruara pEr

sigurim tE fsheht€sis6 dhe mbrojtjen e te dhenave

personale ruhen n€ zarf t€ mbyllur, n€ hapdsirat e

p€rcaktuara nga komuna, p€r ruaftje tE materialit

t€ fshehtE dhe materialit tieter zgiedhor.

Neni 23

1) Plani i p€rgatitur duhet:

rr4 - tO iet6 i qartE nE afatet kohore dhe sakte t'i
kete tE percaktuara t€ giitha aktivitetet

.{erareu nrraH Ha aKrrdBHocrwuaOI4K/I4K|C Plani detaior i aktiviteteve tE KKZ-s€/KZQSH-

sE

*oa
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- Aa rI,I Onoaru cI4Te aI(TIIBHOCTII, I{aKO I4

HI4BHaTa noBp3aHocT co ocraHaTI'ITe

AKT14BHOCT14;

- jacuo Aa tla onPeAenu PoKoBI4re;

- Aa 6uge Ha yBI'IA Ha OI'IK;

- Aa ia onPeAenl{ noeAl4HeqHara

oAroBopHocr Ha ceKoro 3a,,HefoBara" aKTI4BHocr.

2) YcsoeHuor ntlaH Ha aKrI4BHocrI4 e

cocraBeH Aen Ha cf tlHalnuor 143Belrlrai sa pa6ora

ua OI,IK/I,ll(fC.

3) I4:pa6oreHl4or nrlaH Ha aI(TI4BHocrI'I ce

AocraByBa go,UrlK.

- t'i p€rfshije te giitha aktivitetet, si dhe

lidhshm€rine e tyre me aktivitetet tiera;

- qart€ t'i p€rcaktoie afateu

- t€ iet€ n€ dispozicion t€ I(KZ-s€;

- tE p€rcaktof6 pergiegfesin€ individuale td

secilit p€r aktivitetetin "e tij".

2) Plani i miratuar i aktiviteteve €shtd piesd

p6rb€rdse e raportit final p6r pun€ td KKZ-

se/I(ZQSH-se.

3) Plani i p€rpiluar i aktiviteteve d6rgohet n€

I$HZ.

CeAnuqn na OHK/I4K|C
9aen 24

i) Ol4lt/l4ltfc pa6orrl Ha ce,qHI4I{I4 I(on ce

januu.

2) Og MoMeHror Ha pacrrl4lxyBaH,ero Ha

us6oprare nan peSepeHAyMcKoro u:iacHyname

na Ce AO HI4BHOTO I(OHeTIHO 3aBpIXyBaHre,

OI4l(/l4ltfc e Bo noctoiaHo 3aceAaHl4e, Bo

coulacHoT co npeTxoAHo ycBoeHI4OT nnaH Ha

AKTUBHOCT}I.

3) 3a cercoja ceAHI4IIa ce BoAH 3arHCHrIK.

Itonpr.r oA cI4Te 3anucHI4I{I{ ce npllno}KyBaar I(oH

cfunaanzor usnerurai 3a pa6orara Koi ce

AocraByBa go .U'IK. 3anucHur<or ce qyBa Bo

apxlrBa ruaOVIl\lVlltfC so crle,qHrlre 5 ro4lruu.

({ren 25

1) OLIK/l,lltfC pa6orn vt oAnyqyBa caMo

AoKonKy Ha ceAHuI{aTa npr{cycTByBaar

MHO3T4HCTBO OA r{neHOBI4Te.

2) O4ryrcu're ce AoHecyBaar co MHo3HHCTBo

rrracoBl4 oA BKynHuor 6poi qJIeHoBI4.

3) Bo clyvai Ha orcycrBo Ha qreH Ha

OLIK/I,II$C, Bo pa6orara Ha ceAHuI{LIre

Mbledhiet e KKZ-v e / KZQSH-se

Neni 24

1) l\l\Z-telI{ZQSH-te punoin€ nE mbledhje t€

cilat ian€ publike.

2) Nga momenti i shpallies sE zgjedhjeve ose

deklarimit me referendum, e deri nE pdrfundimin e

tyre, IflU-te/IUQSH ian€ nE kryesim t€

pand€rprerE, nE paitim me me planin e

aktiviteteve praprakisht te miratuar.

3) P€r secilEn mbledhje mbahet procesverbal.

I(opje e secilit procesverbal i bashk€ngiitet

raportit final pEr pun€, raport i cili i d€'rgohet

I(SHZ-s€. Procesverbali mbahet n€ arkivin e I{IU-

se/IUQSH-s€ pEr 5 vitet viiuese.

Neni 25

1) KI{Z-I€/I{ZQSH punoin€ dhe vendosin

vetem n6se n€ mbledhje te pranish€m ian6

shumica e andtar€ve.

2) Vendimet miratohen me shumic€ votash

nga numri i p€rgiithsh€m i an6tar6ve.

3) N€ rast t6 munges€s s€ ndonjd andtari tE

l\l\Z-selllZQSH-s€, n€ pun€n per mbledhiet merr
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yqecrByBa HeroBr,ror 3aMeHr,rK. Ha cegHurlure

3aAonrc4renHo nphcycrByBa u 3aMeHur(oT

nperceAarel, rcoj HeMa npaBo Ha oAnyqyBaH,e.

4) Bo npprcycrBo Ha r{JreHor, 3aMeHur(or

HeMa npaBo Aa yqecrByBa Bo oAnyrryBarbero Ha

ot4t{luKfc.
5) Bo pa6orara vr npu Ar4cr(ycltrre Ha

Ol4l{/l4ltfc peAoBHo yqecrByBaar 3aMeHr4Kor

npercenaren u ceKperapor Ho 6es npano Ha rrac
nppr oAnyqyBarLero. 3aueupmor ilperceAaren
yqecrByBa Bo oAnyqyBarbero Ha rcouucuja:ra

caMo Bo cJryqar4re Kora npeTceAarenoT He e

npprcyTeH Ha ceAHr4rlara.

6) Bo pa6ora:ra Ha OIrIK yqecrByBaar

saMeHlrqr4Te qneHoBr,r corJracHo norpe6ara

nperxoAHo gecprauupana Bo nrraHor 3a

aI(TpIBHocrr,r. Agrartuanor Ha 3aMeHI4I{I4Te

qJIeHOBr,r U 3aMeHr4r( CeKperapor r4cTo TaKa ce

onpeAenyBa rrpr4 lr3roTByBaH,eTo Ha nnaHor Ha

ar(rr{BHocTr4Te Ha npBaTa ceAHr4r{a Ha

OLIK/l4ltfC. Bo reror Ha ns6opurror rrpoqec

OI4l{/pIItfC e Aon}r(Ha Aa ce npr,rAp)KyBa KoH

rrIaHoT, Ho r,r lrcTuoT Aa ro aAarrrr.rpa cooABeTHo

HA HOBOHACTAHATN OI(ONHOCTI,I.

7) 9reuonure na OIrIK nplr npeAnaraH,ero

Ha oAnyr(Lr u rrpvt oAnyqyBarLeTo AonlKHr4 ce Aa

BHI4MaBaar Ha nocroerbe Ha noreHquialeH cyAerp

Ha r4Hrepecu u Ea npe3eMaar Meprfl,r 3a HeroBo

OrCTpaHyBaH,e.

8) ,{ononxy 3a HocerLe Ha ueroja oAnyr(a
qrreH Ha Olrll{ ce uajge Bo cy4r4p Ha r4Hrepecr4,

AOn)KeH e 3a TOa Aa rh I43BeCTr.r qIeHOBHTe Ha

Olrll( z Aa ce r433eMe oA oAnyqyBarbe ro roa

nparrrarbe. Irl:necrynarbe 3a cyAr.rpor Ha r,rHrepecH

r(e gocraou lr go ,{p>rcanHa us6opua xourucuja.

pjes€ zdvend€si i tii. Ne mbledhiet, e detyrueshme

€shte edhe pfesemarrja e zdvend€skryetarit, i cili
nuk ka td drejtd p6r tE vendosur.

4) NE prezenc6t€ andtarit, zdvenddsinukkatd

dreit6 t€ merr pies€ n€ vendimmarrien e ltltZ-
se/ltZQSH-se.

5) N€ punEn dhe gjate diskutimeve te I(l(Z-
s€/IUQSH-se, rregullisht marrin pjes€

zEvend€skryetari dhe sekretari, pa tE drejtd vote
gjat€ vendimmarries. Z€vend€skryetari merr pjesd

n€ vendimmarrjen e komisionit vetem nE rastet

kur kryetari nuk eshte i pranish€m nE mbledhje.

6) Ne pun6n e l(l(Z-sd marrin pies6

z€vend€san€tardt nE paitim me nevojEn

paraprakisht tE p6rcaktuar nE planin per

aktivitete. Angazhimi i z6vend€san6tardve dhe

zEvend€si i sekretarit gjithashtu p€rcaktohet gjate
p6rpilimit tE planit te aktiviteteve n€ mbledhjen e

parE t€ l{KZ-selI\ZQSH-se. Gjat€ procesit zgjedhor

KI{Z/IUQSH e ka per detyr6 t'i permbahet planet,

mir€po te nj€jtin ta adaptoie p€rkitazi me

rrethanat e sapokrijuara.

7) An€tardt e ItI(Z-s6, gjat€ propozimit tE

vendimeve dhe giate vendimmarries e kan€ pEr

detyr6 t€ kushtojnd v6mendje nd ekzistimin e

konfliktit eventual t€ interesave dhe te
nddrmarrin masa p€r mEnianimin e rasteve tE tilla.
8) N€se pdr miratim t€ ndonj6 vendimi, ndonjE

an6tar i I(KZ-se e gjen veten n€ konflikt tE

interesave, e ka p€r detyre qd t'i njoftoj€ andtaret e

Itl{Z-se lidhur me kete dhe te terhiqet nga

vendimmarria lidhur me ate geshtie. Njoftimin pdr

konfliktin e interesave do ta dergoje edhe deri te

Itomisioni Shteteror i Zgiedhieve.

b z
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1) 3a aHraxMaHor Ha nperceAareJlor,

qneHor Ha OI4I{/LII(|C, ceKperapor, KaKo u

Hr4BHI4Te 3aMeHI',IqU Ce BOAI4 npeql',I3Ha

eau4enqnia rcoia ce npunortyBa I(oH cpuHa:rHuor

u:nemtai 3a pa6orara Ha OI4l(iLIItfC.

EsilAeHquiara rpe6a ga 6ra4e Bo corJlacHocr co

rrJraHor Ha aKrI4IrHocrrI Ha OI'IK/l'lltfC, oo

cnporr4BHo ua uleHor/3aMeHI'II(or He My cneAyBa

HaAoMecroI{.

2) Enugeuqujara ce BoAI4 Ha noce6en

Ooprrrynap 3a npl4cycrBo Ha pa6ora, roie npulor

Ha cpuHaHclacruor u:neuraj 3a pa6ora Ha

oLrK/r4l(fc.
3) 3a npeue Ha aHrall(MaHor nperceAareJlor,

rureHor Ha Ol4lt/l4ltfc, ceKperapor, KaKo vr

HprBHrIre 3aMeHI4qu ce oclo6ogeHu oA pa6ornu

aHraxMaHI4 Ha HeroBoro pa6oruo Mecro.

4) flornpgara:a oclo6ogyBaH,e, no 6apame

Ha qJreHor Ha OI,llt, ja usgana nperceAareJlor Ha

OLIK, corrlacHo rperxoAHo ycBoeHl4or nnaH 3a

pa6ora.

V'ter^27

flpv cnpooeAyBaH,ero ua u:6opure oo pa6orara

ua Ol4l{lVll(fC, so orlxrl4Hnre Bo I(oI4 uaiua.nny

20% op, rpafaHure :6opynaar cnyx<6eH ja:rar

pa3nr4r{eH oA MaKeAoHCI(}'Ior ia:ltx, uorpai

MaKeAoHCI(I4or ia:un il HeroBoro KI4pI4ncI(o

nr4cMo no clyx6eHa ynorpe6a e ll iasunor u

nHCMoro Ixro ro :6opynaar Hairnranrcy 20% oA

rpafaHure Bo raa oflIrITI,IHa.

3agomnrenHa e4yKaquia Ha qJIeHoB[Te Ha

o14K/I,IKfC
(Iaen 28

1) ,[p>rcanHara I,ls6opHa Itorvrracuia Hocrl

flporpaua 3a 3aAonlKI4TenHa egyraquja Ha

OI4lt/14ltfc u BocraHoByBa craH4apAu 3a

1) PEr angazhimin e kryetarit, anetarit te

l{llZ-se I KZQ SH-se, sekretarit, si dhe z€vend6sve

tO tyre mbahet evidenc€ e p€rpikt6 e cilat i
bashkengiitet raportit p6rfundimtar p€r pun6n e

l{l{Z-sell{ZQSH-se. Evidenca duhet tE jetd nE

pajtim me planin e aktiviteteve te I<I<Z'

s€/ltZQSH-s€, pErndryshe, anetarit/z€venddsit

nuk i takon kompensim.

2) Evidenca mbahet nE Formular€ td posaE€m

p6r Prezenc6 n€ Pune, i cili paraqet shtoice te

raportit financiar p€r pun6n e Itl(Z-se/l(ZQSH-se.

3) Gjat€ angazhimit, kryetari, an6tar€t,

sekretari dhe z€vend€sit e tyre nE I{I{Z/I(ZQSH,

jan6 t€ qliruar nga detyrat e tyre nE vendet e pun€s.

4) V6rtetimin per glirim, me k6rkesd te

an€tarit t€ ItKZ-s€, e iep kryetari i I(KZ-s€, ne

pajtim me planin per pun€ paraprakisht t€

miratuar.

Neni 27

Gjat6 zbatimit t6 zgiedhieve, nei punen e Itl(Z-

ve/ltZQSH-s€, ne komunat nd t€ cilat, se paku 20%

e qytetareve flasin giuhe zyttare ndryshe nga

gjuha maqedonase, krahas giuhes maqedonase

dhe alfabetit te tii cirilik, n€ pdrdorim zyrtar 6shte

edhe gjuha td cil6n e flasin s€ paku 20% e

qytetardve n€ at6 komun€ si dhe alfabeti i asaj

gjuhe.

Edukim i detyruehs€m i an6tar6ve t€

KKZ-ve/KZQSH-se

Neni 28

1) Itomisioni Shtet€ror i Zgiedhieve miraton

Program p6r edukimin e detyruesh€m te I{KZ-

ve/IUQSH-s€ dhe vendos standarde p€r edukimin

e detyruesh6m tE te giitha organeve zgiedhore.

*v*
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3aAOnXr4TenHa eAyr(aquia Ha cprTe u36opHr4

opraHr4.

2) AI4lt r,rsrorByBa pacnopeA 3a

3aAonlKr4TeJrHara egynaqllfa v ro r43BecryBa

rrperceAarenor Ha OI4lt/LIItfC, oAHocHo

HefoBI,IOT 3aMeHVI{ 3a AeHOT, BpeMeTO U MeCTOTO

Ha oApx(yBaHre Ha o6yrara. Pacnopegor n

TeMr,rre 3a 3aAonxr,rreJrHara egyraquja ce

o6janynaar 14 Ha r4HrepHer crpaHr,rqara Ha AI,IK.
3) II4lt ja cnpoBeAyBa 3a4onr(r4rerrHa

egyxaqr.rja Ha qrreHoBlrre ua O14lt lUKfC.
4) Ilperce4arerrorHaOI4It/l4ltfC,HeroBr.ror

3aMeHI4K, qjreHOBI4Te, HI,IBHI,ITe 3aMeHUI{I4 14

ceKperapor ce AonlKHr4 Aa npucycTByBaar Ha

egymaqnjara xoja ja oprauusnpa [l4lt. O6yr<ure

ce Ar4MeH3r4OHUpaHr4 14 npoeKTr.rpaHr4 Ha Tar(OB

Haqr.rH, ruro o6e:6eAyBaar cooABerHr4 3Haerba kl

cnoco6uocru v no Hr4BHoro saBprrryBarbe,

OHI(/l4l{fC (e Mo)Ke 6es npo6neru Aa tvr

u3BprxyBaar us6opnure gejcrnraja Bo

onpeAeneHuTe poI(oBI4, ToqHo, cTpyqHo v
npoQecuouarHo.

5) flo sarpuryBarbero Ha 3aAonxr4rerrHara

egyr<ar-1uja, II4l{ ytM t43AaBa ynepeHuja 3a

noceryBarbe Ha 3aAonlKr4TenHara egyraquja Ha

yr{ecHr,rqr.{re Ha pa6orunHr4r-lr4Te.

6) Henpucycrno Ha egyxaqlrjara,

npeTCTaByBa ocHoB sa Ar,rcqunnr4Hcr(a

ogroBopHocr corrracHo 3aroH v ocHoB 3a

pa3perryBame og OI4l(
7\ flpr,rcycrnoro, oAHocHo Henpp{cycrBoro ce

yrBpAyBa Ha noqeronor vr Ha rcpajor Ha

egyxaqujara.

flaan rr pacnopeA 3a 3aAonrs,rrenHa

e4yrcaquia na I4O

9reu 29

1) OLIIT nogrorByBa llnau u pacnopeA 3a

3aAoJllKurenHa egyraqraja Ha Izls6upaurcure

og6opu, no copa6orrca co,{lrlK.

2) I{SHZ perpilon orar per edukimin e

detyruesh€m dhe e njofton kryetarin e I{lU-
se/ltZQSH-s6, p6rkat6sisht z6vend6sin e tij p6r

diten, or€n dhe vendin e mbajties s€ trajnimit.
Orari dhe temat p€r edukimin e detyrueshdm

publikohen edhe ne faqen e internetit te I{SHZ-se.

3) I(SHZ-ja e zbaton edukimin e detyruesh6m

tE an€tar6ve tE I(l(Z-ve/I(ZQSH-se.

4) Itryetari i I{KZ-se/l(ZQSH-s€, z€vend€si i

tii, an6tar€t, zdvenddsit e tyre dhe sekretari e kan6

p€r detyrd t€ marrin piese n€ edukimin q€ e

organizon IGHZ-| a. Trajnimet jan€ te

dimenzionuara dhe tE proiektuara nd m€nyrd q€

siguroin€ njohuri dhe aft6si p6rkatdse dhe pas

p€rfundimit tE tyre, KRZ-ftIKZQSH-ia do t6 mund

t'i kryejn6 veprimet zgfedhore pa probleme n€

afatet e pdrcaktuara, n€ mEnyr€ t€ sakt6,

profesionale dhe me ekspertiz€.

5) Pas p6rfundimit te edukimit te
detyruesh€m, IGHZ-ja u ndan certifikata p6r

pjes€marrje nd edukimin e detyruesh€m

pjes€marr6sve nE pundtorit€.

6) Mosprezenca nE edukim paraqet baz€ pdr

p€rgjegjesi disiplinore n€ paitim me Ligjin dhe

baz€ p6r shkarkim nga I(l{2.

7) Prezenca, p€rkat6sisht mosprezenca

vdrtetohet n0 fillim dhe tE fund te edukimit.

Plani dhe orari p6r edukimin e detyruesh€m tE

KZ-ve

Neni 29

1) KI{Z p€rpilon Plan dhe orar p€r edukim t€

detyruesh€m te K€shillave Zgjedhor€, nE

bashkepunim me ITSHZ-ne.

* 
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2) IIpn u3rorByBalLero Ha rIJIaHor Lt

pacnopeAor Ha 3aAon)KI'ITeJIHara egyraquja Ha

I4O, OHK rpe6a na r'IMa npeABuA HeKonI(y

napaMerp14:

- Dpoior na I'lO'

- BnynHl4or 6poi Ha nperceAareltvl, HvlBHvr

3aMeHhIIrI, tIJIeHoBH 14HqIBHLI3aMeHpIIIIa so I'lO eo

HaAnelrHocr na OI,IK.

- Epojor Ha nI4I{a Ko}l (e ia Bpuar

egyxaqujara.

- O6e:6e4eHuor npocrop sa egyrcaqniara.

3) Beguanr ro rpBuor cocraHol( Ha Olzll{

rpe6a Aa ce no6apa oA rpaAoHaqarlHl4l(or

oAHOCHO OBnacTeHoTo nI4IIe OA O[IXTI4HaTa Aa

o6es6e4Ia npocropHl4 ycnoBI4 Ha repllTopuiara Ha

orrrrrruHara xa4e I(e ce BpIx[ 3aAoDKI4TeJIHara

egyr<aqraia Ha 14O.

4) Orrcaro I1e 6uAar 3eMeHr'I Bo npeABHA

cr4Te rrapaMerpu, ce H3rorByBa Qnnaleu nraH I4

pacnopeA sa egynaqnja.

9.neu 30

1) Egyraqrjara ia crPoBeAYBaar

c epru$uqupanra o6yvyBaqLI Ko [I yqecrByBaJIe Ha

"o6yKata sa o6yuynasl'I", cnpoBeAeHa oA crpaHa

Ha,{lrllt r4 qreHoBplre na OI,lK.

2) Egyraquiara e 3aAorlr(plrerHa 3a cl4re

nperceAareJlll, HVTBHVI 3aMeHI4III4, qreHoBll vl

Hr4BHrI 3aMeHTIIII{ no I,lO.

3) HenpracycrBoro Ha egyxaquia npecraByBa

oCHOB 3a pa3pelxyBaH,e I4 3a AI4CIII4InHHCI(a

oAroBopHocr cornacHo 3aroH Ll ocHoB 3a

uego6unarre HaAoMecr.

4) flpucycrnoro, oAHocHo Helrpr'IcycrBoro ce

yrBpAyBa Ha noqeroltor I'I Ha rpaior ua

e,qyxaqnjara.

9nen 31

1) Egyxaqnjara on$a(a BHAeo

npe3eHTalluja na roja co npaKTI4trHI4 npI4MepI4 ce

2) Gjat€ p6rpilimit tE planit dhe orarit pdr

edukimin e detyrueshem t€ l{Z-ve,lfl(Z-te duhet te

ken€ parasysh disa parametra:

- Numrin e I(Z-ve.

- Numrin e pergjithshem te kryetar6ve,

z€vend€sve tE tyre, an€tar€ve dhe z6vend€sve tE

tyre n€ I{Z-te nE kompetenc€ tE Ifl(Z'se.

- Numrin e personave qe do ta zbatojn6

edukimin.

- Hap€sir6n e siguruar p€r edukimin.

3) MeniEher€ pas takimit td pare t€ ItKZ-s6,

duhet te k6rkohet nga kryetari i komun6s,

pErkat6sisht nga personi i autorizuar prei

komun€s te siguroj€ kushte hapEsinore nd

territorin e komunds ku do tE b€het edukimi i

detyruesh€m i I(Z-ve.

4') Pasi te merren parasysh te gjithe

parametrat, p6rpilohet plani dhe orari

p6rfundimtar p€r edukim.

Neni 30

1) Edukimin e zbatoin€ trainues tE certifikuar

te cilet kan€ marrd pies6 n€ "trainimin per

trajnues", t€ zbatuar nga I(SHZ-ja dhe an6tar€t e

I(l(Z-ve.

2) Edukimi 6shte i detyruesh€m p€r t€ giithe

kryetaret, z6vend€sit e tyre, an€tar6t dhe

zEvend€sit e an6tar€ve ne I{Z-te.

3) Mosprezenca n€ edukim paraqet baz6 p€r

shkarkim dhe p6r p€rgiegi€si disiplinore nE paitim

me Ligjin dhe bazE p6r mospages6 tE kompensimit.

4) Prezenca,p6rkat€sishtmosprezenca
v€rtetohet nE fillim dhe n€ fund te edukimit.

Neni 31

1) Edukimi p€rfshin video-prezantim nE tE

cilin jan€ paraqitur shembui praktik te t€ giitha

27



npr4Kax(aHr4 cr,rre $asu oA cnpoBegyBaH,e Ha

u:6opuuor quKnyc, co nay3r.r Bo rpe3eHrar-lujara

roz rpe6a Aa ce r4cr(opr4crar 3a [ocraByBaH,e

npauarba oA cTpaHa Ha npr4cyrHure r,r

oAroBaparLe Ha cr4Te [ocTaBeHu npalxaH,a r4

HejacHoruu oA crpaHa Ha o6yvynavure.

Irlcro:rara, cer<oj IrlO rpe6a ga 4o6r,re 14 cooABereH

6poi Ha llpr.rpauuraqu r4cneqareHu fi
gucrpr,r6yrpaH14 oA crpaHa Ha Il,lK.

2) flo :anpruyBaH,ero Ha 3aAonrtr4reJrHara

egyrarluja, OI4l{ vtr }r3AaBa ynepeHuja 3a

floceryBarbe Ha 3aAon)ru4TerrHara egyxaqr.rja ua

rrperceAarenor Ha l4O, HeroBr4or 3aMeHr,rK,

qrleHoBure 14 Hr4BHr4Te 3aMeHVr{r4. O6pacqrare Ha

ynepenujara (e ru o6es6e4rr IIrlK.
3) Egyraquja Ha l4O, OLIK/I,II{|C ja

crpoBeAyBa corrracHo nJraHor Ha II4lt Bo

pol(oBuTe npeAB[AeHr{ Bo KaneHAapor 3a

r43BprxyBarbe Ha us6opHure gejcrnuja vt

rporpaMa sa egyrcaquja.

3arurura Ha JrHrrHH flogaror1n

9nen 32

1) OI4l( e AonlKeH Aa ce ocurypa AeKa cure

Jrr4qHu noAaTor{r4, AoBepnprBrr, orpaHr4qeHn vilu
rryBcrBr4TenHr4 zn$oprnlaqrau ce qyBaar Bo

o 6e: 6e4eHr4 npocropra v vntur 3aKnyqeHr4 cpraoru

cofrracHo nponucr4Te 3a 3arxTr4Ta Ha JrprqHu

noAaTor{}.1.

2) OI4l( e AonlKeH Aa ja nplrMeHyBa

TexHr4Kara Ha qr4cr er(paH r,r qrrcro 6upo, oAHocHo

rrrlqHr4Te noAaTorllr Bo xapTueHa r4n t

eneKTpoHcna cfopr"ra Aa ce qyBaar Bo cooABerHr4

3aKnyqeH[ ce$oou [rnr4 opMaHr{ Kora He ce

r(opr4crar vr BoH pa6orHo BpeMe, KaKo Ll

KaHrIenapzcKr4Te Bparr,r Mopa Aa 6ugar

3aKnyr{eHu rou pa6orHo BpeMe r{nr4 AoKonKy

ocraHar 6e: Hag:op, a eneKrpoHcr(r4Te ypeAr4,

xouujyrepn, Jrarrrorru r4 Apyro, Kar(o x uejlonra 4a

fazave tE zbatimit te ciklit zgjedhor, me pauza nd

prezantim, pauza te cila duhet tE shfrytEzohen me

qdllim qe tE pranishmit te parashtroine pyetfe dhe

tE jepen pergjigje nga trajnuesit lidhur me t€ gjitha
pyetjet dhe paqartdsit€ e parashtruara. Gjithashtu,

gdo I(Z duhet te fitoie edhe numrin p6rkates tE

Doracak6ve td printuar e dhe shp6rndar€ nga

I(SHZ-ja.

2) Pas pdrfundimit te edukimit te

detyruesh€m, I(KZ-ja, kryetarit dhe z€vend€sit tE

tij, an6tar€ve dhe z6vend6sanEtar€ve t6 ItZ-sE u

ndan certifikata p6r pjes6marrie n€ edukimin e

detyrueshdm. FormularEt p€r certikatat do t'i
sigurofE l(SHZ.

3) Edukiminel{Z-ve,l(KZ/IUQSH-jaezbaton
nd paitim me planin e I(SHZ-sE nE afatet e

parapara nE kalendarin p€r kryerjen e veprimeve

zgiedhore dhe programin p6r edukim.

Mbrojtie e te dhenave personale

Neni 32

1) KI{Z e ka p6r detyr€ td sigurohet se t€ gjitha
te dhenat personale, t€ fshehta, t€ klasifikuara ose

t€ ndieshme ruhen n€ hap€sira t€ siguruara ose ne

sirtard t€ mbyllur nE pajtim me dispozitat p6r

mbroitjen e te dhdnave personale.

2) I{ltZ e ka p€r detyre ta aplikoj6 teknik€n e
ekranit dhe tavolin€s s€ past€r te punes,

perkat6sisht te dh€nat personale n€ formd t€

shkruar ose elektronike nd mbahen nE arka ose

dollap€ t€ p€rshtatshem te kygur kur nuk p€rdoren

dhe jashte orarit tE pun€s, si dhe dyert e zyrave

duhet tE jen€ t€ mbyllura jasht€ orarit tE pun€s apo

nese ato hap€sira nuk fane me mbik6qyrje, kurse
pajisjet elektronike, kompjute16, llaptopE dhe tjera
si dhe e-mailet te mos hapen kur nuk ka

mbik6qyrje dhe gjate giithe koh€s t€ jen€ tE

mbrojtura me fialdkalim.
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HC CC BI(nYIIYBAAT KOTA CE 6C3 HAA3OP H I4CTIITE

ceKorau rpe6a Aa 6I'IAar 3aIIrrI4TeHI4 CO rIO3lIHKa'

3) OI4lt e AonlI(eH Aa ce ocrlrypa AeKa

HeaBToplI3I'IpaHo I4JIr{ HeoBrIacTeHo nI4I{e HeMa

nppICTa[ AO r]'IqHI4Te noAaTol{u co KOpI

pacnonara OI'llt, ogHocHo npl4cranor Ao lLIqHI4Te

noAarollu 4a 6uge o6es6egeH caMo Ha nl'Iqa

qrreHoBI4 na OI,lK, ceKperap I4 3aMeHlrlt ceKperap

sa OITIK, KaI(o I'I nllqa KoI'I r'IMaar npl4cran Ao

oBue [oAaroIIH CornacHo AaAeHo oBnacryBarbe

I4 JII4 IIO'IHOMOIIIHO.

4) ,{orcolry ce yBI4AI{ AeI(a rpocropl4llre Ha

OI,II( n-nn u:6upavroro Mecro ce noA BI4Aeo

Hag3op, BeAHaIIT Aa rI4 I43Becrar ocfuqepllre 3a

3aIJIrIara Ha rIilqHI4 noAaroIII4 na,{l'lK;

3) I<KZ e ka p€r detyr6 te sigurohet q€

personat pa autorizim dhe pa leie nuk kan€ qasie

tek te dh6nat personale te cilat i ka nE dispozicion

KI{Z-ia, pErkatEsisht qasia tek te dhenat personale

te iete e siguruar vetem p€r andtar€t e l(ltZ-s6,

sekretarin dhe z6vend6s sekretarin e I(l(Z-s6, si

dhe personat te cilet kand qasie tek k6to t€ dhena

nd pajtim me autorizimin ose licenc€n e l6shuar'

4) NEse konstatohet se hap6sirat e Itl{Z-sE ose

vendvotimi ian6 n€n video-mbikdqyrie, meni6herd

t'i nioftoine personat p€rgfegies per mbroitjen e tE

dhEnave personale n€ ITSHZ;

Apxnncxo Pa6oterre na OHK/HK|C

9nen 32

1) CrpyuHo-aAMI'IHI'ICrparI4BHI4re rl

opraHl43at{I4oHo-rexHplqK}'ITe pa6orlr Ha

OHI(/LII(|C, so KoPI cnafa v apxl4Bcl(oro

pa6oren e, rH BpIxpI ceKperapor Ha OI4lt/LIItfC

uf utm HeroBtlor 3aMeHI'IK'

2) Crare aI(rI4 KolI npol'I3neryBaar oA

pa6oremero na OI4l( ll{Kfc ceKperapor llnr{

HefoBuoT 3aMeHHK tu 3aBeAyBaaT BO

,{e.nonoguutt.

3) Onurruuct<ara I4:6opHa Itouuclria vua

neqar. fle.iaror uua o6lur Ha Kpyt co npevHux 3

cnr. Bo npBI'Ior Kpyr crol{: "Peny6luna Cenepna

MarcegoHuja", Bo Bropl4or l(pyr crou:

"OnurHHCKa I4:6opua Itor,rracr'rja" u Bo

npoAonlKeHne ,IMero Ha Onurrunara, a Bo

cpeAuHa Ha neqaror e rp6or Ha Peny6ruara

Cenepua Mare4onuia.

4) Ileqar sa OI'11( ce craBa Ha oAJlylture,

3arsrytloqt'Ire, peureHlajara, yoepeuujara u

Apyu4Te aI(rI'I Irlro rI4 AoHecyBa Itorurraclljara'

Puna arkivore e KKZ/KZQSH
Neni 32

1) Pundt profesionale-administrative dhe

or ganizative-teknike G l<KZ I KZQ S H, ku b€n p j es€

edhe puna arkivore, i kryen sekretari i

KIUII(ZQSH dhe/ose z€venddsi i tii.

2) Te giitha aktet qe rezultojno nga puna e

KIU/ICQSH, sekretari ose z€vend€si i tii i

vertetoine n€ Librin e protokollit.

3) I(omisioni I(omunal Zgiedhor ka vul€. Vula

ka form€ td rrethit me diamet€r prei 3 cm. Nd

rrethin e pard shkruan: "Republika e Maqedonis6

sE Veriut", n6 rrethin e dyt€ shkruan: "l(omisioni

I(omunal Zgiedhor" dhe n€ vazhdim emri i
komuntis, ndersa nE mes giendet vula e stemes se

Republik6s sE Maqedonis6 sE Veriut.

4) Vula e I{tZ-s€ vihet nE vendimet,

konkluzionet, aktvendimet, v6rtetimet dhe aktet

tjera qE i miraton Itomisioni.

$&8
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5) Co neqaror par(yBa Cercperapor na

OVII{ unu HeroBuor 3aMeHh r(
5) Me vuldn vepron Sekretari i ItKZ-sd ose

zevendesi i tii.

(Dtnancucro pa6orerre na OI,IK/IIKIC
9aen 33

0 OLII( ner'aa craryc na noce6uo npaBHo

nu\e u Heua noce6Ha cMerra.

2) cDuHancuctoro pa6orebe Ha OI4lt/LII{fC
ce oABr.rBa c[opeA Ynarcrso t4 flpanulnzrc
rrponr4rrraHu og .4 I4 It.

3) OI[l{lVl<lC co cpeAcrBara o6e:6e4enu
oA pa3Aenor Ha II4K r(e pacnonaraar
pal-(r4oHanHo, e$uracHo u ecfercrunno. llper
pacnonararr,e co cpeAcrBara OIrIK/lrIItf C BoAar

cMeTr(a 3a eI(oHoMI,rrrHO Tpouerbe Bo cor.[acHocT

co 3ar(oHcKr,rTe npont{cl4, IToA3aKOHCI(r4Te aKTr4 H

ynaTCTBa.

Vnen 34

1) Corlacuo Ynarcrnoro, nplr
cnpoBeAyBarbe Ha us6opuure gejcrouja yr

axTr.rBHocrr,r, 6ygercrcure cpeACTBa ce

peanrl3r,rpaaT 3a cneAHr4Te Br,rAoBtr

rlac z Q u q vp aHvr rp otx or{r4 :

- llarHr4 r.r AHeBHr4 pacxoAn;

- I(orvryHanHr,r ycrrytv, rpeerbe,

KoMyHr.rKaqzja n rpancnopr;
- Marepu;'aan 14 cr,rreH r4HBeHTap;

- flonpaBKr4 H reKoBHo oAplr(yBarbe;

- AoroBopHlr ycrryil4 co nr4rla aHralKr4paHr.r

3a noMararbe Ha n:6opHuor npoqec (sa

Lr3BprxyBalr,e cpu:uuru pa6oru, sa aHralKr4parLe

MeAr4qr4HCK u llutfa u crrauHo);

- Apyrlr reKoBHr,r pacxo4r4

- PasHurpaHc$epu.

2) Bo paurure Ha oBr4e rporxouu cpeAcTBara

ce KoprrcTaT 3a cneAHure nponlrrxaHr4 oAAenHr4

HAMEHI4:

Puna financiare e KKZ/KZeSH
Neni 33

1) KI{Z nuk ka status t6 personit juridik te
veEant€ dhe nuk ka llogari te posaqme.

2) Puna financiare e I(lU/ltZQSH zhvillohet
sipas Udh€zimit dhe Rregullores t€ pErcaktuara

nga ITSHZ-ia.

3) KKZIKZQSH me mietet e siguruara nga
ndarja buxhetore e ITSHZ-s€ do t€ menaxhojn€ nE

m6nyr6 racionale, efikase dhe efektive. Gjat€
menaxhimit me mjetet, I{KZ/I{ZQSH mbajn€
llogari p6r ekonomizim n€ shpenzimin e tyre n6
paitim me dispozitat ligiore, aktet nenligjore dhe
udh6zimet.

Neni 34

1) N€ pajtim me Udhdzimin, giat6 zbatimit t€
veprimeve dhe aktiviteteve zgjedhore, mietet
buxhetore realizohen p€r llojet e shpenzimeve t6
klasifikuara si nE vijim:
- shpenzime per udhetim dhe mEditje;
- shdrbime komunale, ngrohie komunikim
dhe transport;
- materiale dhe inventar;
- ndreqje dhe mir€mbajtje rriedhEse;
- sh€rbime kontraktuese me persona t6
angazhuar p€r ndihm6 nO procesin zgiedhor (p€r

kryerjen e pundve fizike, p€r angazhim t€,

personave miek€sor€ dhe ngjash€m);

- shpenzime tjera rrjedh€se
- transfere t€ ndryshme.

2) N€ suazat e kEtyre shpenzimeve, mietet
shfryt€zohen p€r dedikimet konkrete te
pdrcaktuara nd vijim:

+
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- flaryBarbe Bo seuia-narHu

p acxo A 14,C nop eAHi'I p acxoAI4 ;

- flourraHcKl4 ycnyru- Bo Bpcl(a co

u:6opuure geicrnja u aKTI4BHocrl'{;

- Tportroqll 3a KoMyHl4xaqlrja (Te-neSon u

re.necparcc-HaAoMecr sa npuneig Kaprur{Kl4 3a

nperceAaren v 3aMeHI4I( npeAceAaren 3a

BpeMerpaeH,e Ha u:6oPu);

- fopuno [orpolxeHo 3a o6urolrca Ha

us6upavru Mecra;

- TpaHcnopr (cronu) - 3a u:6oPHu

aKTI4BHocrtI 3a AocraByBarbe Ha u:6opeH

uarepuial;
- TpaHcrlopr (.rryfe) - 3a opraHl43l4paH

npeBo3 Ha qJIeHoBH ua u:6upauKll opraHil;

- ItasqenapilcKpl rvrarepraian (:a us6opHu

arcrunHocru);

- Ilpexpar,t6euu npoAyl(rl4 u nuianoqu (sa

ceAHlIIlI4 Ha OI,IK [r 3a AeHoBu ua uacan ero);

- CpeACTBa 3a oApxyBalbe Ha xnrueua (sa

BpeMerpaeHre Ha Ia:6opultor npoqec);

- Ipyru rvrarepujalu -' uarepujalu 3a

norpe6u ua u:6opHllor npoqec vltt4 us6ltpauru

Mecra KoIl He cnafaar Bo nperxoAHure roqKI'I;

- Udhetim n6p€r shtet - shpenzime per

udh€tim, shpenzime dyt€sore;

- Sh6rbime postare - lidhur me veprimet dhe

aktivitetet zgiedhore;

- Shpenzime p6r komunikim (Telefon dhe

telefaks - kompensim p€r kartela me pripeid p€r

kryetarin dhe zdvend€skryetarin giate zgiedhieve);

- Nafte e harxhuar P€r xhiro nEPEr

vendvotimet;
- Transport (mallra) - per aktivitete

zgjedhore p6r dor€zim te materialit zgiedhor;

- Transport (nier€z) - per transport te

organizuar t€ an6tardve te organeve zgjedhore;

- Material p6r zyrE (p€r aktivitete zgiedhore);

- Produkte ushqimore dhe piie (per mbledhiet

e Itl{Z-sd dhe p€r ditet e votimit);

- Miete p6r mirdmbaitje te higiien€s (gjat€

procesit zgiedhor);

- Materiale tiera - materiale p€r nevoiat e

procesit zgiedhor ose vendvotimeve, qE nuk jan€

pies€ e pikave ParaPrake;

@nnancNcru u:neurai
Ilaen 35

1) flo sanpnyBaH,e Ha us6opura:re geicrra u

ar(TT4BHOCTIa 3a BI(ynHo [oTpolxeHuTe cpeACTBa

OL4I{IIIKIC cocranyna @nnancucnu u:oeurrai n

3a cI,ITe HanpaBeHI'I Tpolxoqt'I npl4noll(yBa

cooABereH cltlHaHcucru AoI(yMeHT (t'p'

$ucralHa cMerKa pI cMerKonorup4a).

2) cDuHancucKl4or I43BeIrItaj,OVll{lVlltfC ro

nononHyBa Ha o6Pa:eq nponulxaH oA

,fipxannara u:6oPua roultcnia.

3) (;uuaHclacrnor n:neurraj co

KoMnnerHara cpzuaucucxa AoI(yMenraquia,

ypeAHo noTnHIuaH 14 3aBepeH BO apxl'IBa,

OI4I(/LIIfC ro AocraByBa Ao ,flpxanHara

RaPorte financiare

Neni 35

1) Pas p€rfundimit te veprimeve dhe

aktiviteteve zgiedhore, per totalin e mieteve t€

shpenzuara I{IV/I(ZQSH p€rpilon raport financiar

dhe per tO gjitha shpenzimet qE ian6 ber6

parashtron dokument p€rkat6s financiar (p.sh.

llogari fiskale dhe fatur€)

2) Raportin financiar,lflg/KZQSH e plot6son

nE formular te p€rcaktuar nga I(omisioni

Shtet6ror i Zgiedhieve.

3) Raportin financiar me dokumentacionin e

plot6 financiar, nE mdnyr€ te rregullt te

n6nshkruar dhe te verifikuar n€ arkiv,

KIQ/IUQSH e d€rgon n€ Komisionin Shtet6ror tE

&s*
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u360pHa KoMr,rcuia, no 3aBplryBalr,ero Ha

us6opuzre aKruBHocru - Bo porc (7 4ena) no

3aBprxyBamero Ha us6opnnte ar(Tr4BHocrr,r.

4) Bo npulor Ha QuuaHcprcKr4or a:neurraj ce

AOCTaByBa r4 eAeH opr.rrtrHaneH npr,rMepoK oA

3anI.ICHLIKOT OA Ce,4Hr.{rlaTa Ha onrxTr4HCr(aTa

us6opHa nouuczja ua noja prcrr4or e ycBoeH.

5) cDuuancncrlror r,r3Berrrraj onrurnHcr(r,rre

u:6oprin r(oMr.tcr4r4 ro nolonHyBaar,
nornr4rxyBaar u ycnojynaar Bp3 ocHoBa Ha

rrpernegz 3a aHaJrrzTr4qKa eBr4Aenquja:
(Dopuylap,,{uenuux Ha rporxoqu, @opnylap :a
[pr4cycrBo ua pa6ora z Z:seurau sa pa6ora Ha

Irl O. Cure HaBe,qeHr4 Aor(yMeHTr4 3aAor'rlKr.{rerrHo

ce npr4nolKyBaar rcon cDnsaHCHCKuor rasneulraj

ua OLll{lllltfC npra HeroBoro AocraByBarbe Ao
onrrrrr.{Hr4re, oAHocHo f pagor Cxonie u flI4l{.
6) .(orcolry OI4lt He ro AocraBu
cfuHacucrcuor H3Beurraj co npznor norpe6uara

Aor(yMeHraquja, uena na My 6uge ucnaareu
Ha,4OMeCT.

x. HAIOMECTOK HA rUrEHOBr4 HA
H3EOPHI4 OP|AHI4

9ren 36

1) flperce4are-uor, HeroBr4or 3aMeHr.rK,

qreHoBr4Te u 3aMeHlrr{vre Ha 14O zpraar npaBo Ha

HaAOMeCTOT(.

2) Ha4ourecroKor ce yrBpAyBa co npaBr,orHr.rK Ha

Ar4r(

@unancuparbe Ha .Ilorannu ns6opn

9neH 37

1) 3a cnponegyBan e Ha JroKanHrare us6opu

cpeAcrBa ce o6e:6egynaar oA 6yr,reror Ha

onrrrrhHara v rpaAor Cxonje v co HuB

pacnonara OI,IK/l4ltfC, a cpeAcrBa 3a

Zgjedhjeve, pas pdrfundimit t€ aktiviteteve
zgfedhore - n€ afat (7 dite) pas pErfundimit t6
aktiviteteve zgjedhore.

4) Ne shtojce te raportit financiar
parashtrohet edhe nje ekzemplar origiinal i
procesverbalit nga mbledhja e komisionit komunal
zgiedhor nE td cil€n eshte miratuar ai raport.
5) Raportin financiar, komisionet komunale

zgjedhore e plot€sojn€, e n€nshkruajnE dhe e

miratojn€ n€ bazd te kontrolleve p€r evidencE

analitike: Formular, Ditar i shpenzimeve, Formular
p6r prezenc€ nd pun6 dhe Raporte p6r pun€ te I{Z-
s€. T€ gjitha dokumentete e cekura doemos i
bashkdngiiten raportit financiar te I(KZ/I{ZQSH
giate d€rgimit n€ komunat, pdrkatEsisht n6

Qytetin e Shkupit dhe n€ I$HZ.
5) N€se Itl(Z nuk e dordzon raportin financiar
me dokumentacionin e duhur t€ bashkdngjitur,
nuk do t'i paguhet kompensimi.

X. KOMPENSIMI I ANETAREVE TE

ORGANEVE ZGIEDHORE

Neni 36

1) I(ryetari, z6vend6si i tij, anetaret dhe z6vend6sit

e OZ-s€ kanE td dreit€ p€r kompensim.

2) Itompensimi p€rcaktohet me rregulloren e

I{SHZ-s€.

Financimi i Zgiedhieve lokale

Neni 37

1) Pdr realizimin e zgiedhieve lokale, mietet
sigurohen nga buxheti i komun6s dhe qytetit t6
Shkupit dhe me to menaxhon I{I{ZIKZQSH, dhe

fondet pdr material zgjedhor sigurohen nga
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r436opHl4or Marepl4ian ce o6es6egynaar oA

Eyr.retor na Peny6nura Maregonuja r,t co HI4B

pacnonara,flp>rcanuara us6opua rouncaja'

2) Bo clYvai Ha HeMoll(Hocr 3a

o6e:6egynalbe Ha cpeAcrBara 3a cnpoBe4yBarbe

Ha Jrol(arlHllre r'r:6opu nopaAl4 6lorupaHa xl4po

cMeTKa oA crpaHa Ha onIIrTI4HaTa H rpaAoT

Cronje, cpe4cTBara 3a cnpoBeAyBalle Ha

Jror(a.rIHI'Ire uz6opu ce o6ea6egyBaar og Byqeror

na Peuy6aura Cenepua Maregouuia, u co HlrB

pacnonata O 14 I{/ I4 ItfC.

XI. AKTI4BHOCTI4 HA OHK 3A JIOKA/IHI4

I43EOP14

flpuerur Ha KaHALrAarcKI'I rrucrl"t sa JlorcarHu

ue6opu

9nen 38

1) flpegnaran ero Ha I{aHAI'IAarI4 sa.us6op ua

rpaAoHar{arHZI(, oAHocHo tIJIeHoB}'I Ha Coser, ce

BpIXU CO noAHecyBabe Ha JIpICTa Ha KaHAI4Aar 3a

rpaAoHaqaJIHI4It, OAHOCHO nI'ICTa Ha I{aHAI4AaTI',I

3a qrIeHoBI4 Ha coBeror xoia oBJIacreHI4Te

npercraBHI4I{H Ha npeAnataqure ia AocraByBaar

go OIrIK r,ran I,lltfC.

2\ Ilpano Aa noAHecar JII'ICIa Ha KaHAI4AaTI{

3A I{NEHOBI,I HA COBCT, OAHOCHO JII'{CTA HA

r(aHAlIAaT 3a fpaAoHaqanHl',IK I4MaaT

perl4crpl4paH}'Ire noJIIITI{r{KpI napTl4}{

cauocroiuo, KoanI4III4I4, I(aKo I4 rpyna uz6upauu

(no uarauolxHl{or reI(cr: noAHocI'Irel Halncra)'

3) I(aHgr.rgaror 3a rpagoHaqanHuK t4

KaHAHAaT 3a qrleH Ha coBer MOpa Aa I4Ma

nocrojauo )KI,IBeaJIHlIrre Ha repllToplliara Ha

orrrrlTl4Hara :a roia ce KaHAI'IApIpa'

4) flo,4uocurelor Ha JII4cra Moll(e Aa

noAHece caMo eAHa JIIICTa Ha I(aHAlIAaTlr 3a

IUIEHOBI4 HA COBETOT, I(AITO U CgHA NI4CTA HA

r(aHAI4AaT 3 a rpaAoHaqa-[Hl4It.

Buxheti i Republik€s sE Maqedonis6 dhe me to

menaxhon I{omisioni Shtet€ror i Zgiedhjeve.

2) N€ rast tE pamund€sis€ pEr sigurimin e

mieteve p€r realizimin e zgiedhieve lokale p€r

shkak t€ bllokimit t€ xhiro llogaris6 nga komuna

dhe Qyteti i Shkupit, mietet pEr realizimin e

zgiedhjeve lokale sigurohen nga Buxheti i

Republik€s s€ Maqedonisd sE Veriut dhe ian€ nd

dispozicion te I{lU/l{ZQSH.

XI. AKTIVITETET E KKZ-SE PER ZGIEDH]ET

LOKALE

Pranimi i listave t€ kandidat6ve p€r zgiedhiet

lokale

Neni 38

1) Propozimi i kandidat6ve p€r zgjedhien e

kryetarit, p€rkat€sisht t€ an€tar6ve tE I{6shillit,

bdhet me paraqitien e list6s s€ kandidat€ve per

kryetar komune, p€rkatdsisht list6s sE

kandidat6ve p€r anEtard te keshillit, t€ cil€n

p6rfaq6suesit e autorizuar te propozuesve i

dor€zoin6 ne Iil(Z ose I(ZQSH.

2) Te dreitdn per te paraqitur listEn e

kandidat6ve p€r an6tar€ t€ k6shillit, perkat6sisht

list€n e kandidat6ve p6r kryetar komune, kanE

partit6 politike t€ regiistruara n€ m6nyr6 t€

pavarur, koalicionet, si dhe nj6 grup zgiedh€sish

(nE tekstin e m€teimE: parashtruesi i list6s).

3) I(andidati p€r kryetar komune dhe

kandidati per an€tar keshilli duhet te ket€

vendbanim t€ p6rhershEm nE territorin e komun€s

p6r td cil€n kandidon.

4) Parashtruesi i list6s mund tE paraqes6

vet€m nf6 list€ te kandidat€ve p€r an6tar€ t€

keshillit, si dhe nje list€ te kandidat€ve p€r kryetar

komune.
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5) Epojor Ha qlreHoBlrre Ha coBeror ce

yrBpAyBa Bo 3aBucHocr oA 6pojor Ha )r(r,rreJrr4re

Bo onrrrrr,rHara h He Molr(e ga 6r,r4e noMan oA

AeBer Hr.rry noroneM oA 33.ureHa.

6) Bo nogHeceHara Jrlrcra Ha KaHAr.rAarrr 3a

ruIeHoBI,I Ha COBeTOT Ha OIIITUHaTa 14 rpaAOT

cronje, uajuanny 40% oA KaHArrAarure My

npunafaar Ha rroMatrKy 3acraneHr4or rroJr.

7) llpu cocraByBaH,e Ha nr4crara Ha

r(aHAr4Aarr4, Ha ceKor{ Tpr4 Mecra uajuaaxy eguo

Mecro uy npunafa Ha noMaJrr(y 3acraneHr.{or non
rd,qononHr,rrerrHo yure uajuanKy no eAHo Mecro

Ha ceKor4 AeceT MecTa.

8) "Ilucrure Ha r{aHAr4garr4 3a r{reHoBr4 Ha

coBeToT, OAHOCHO tItrCTaTa Ha KaHAr.{AaT 3a

rpaAoHar{arrHlrK, oBJIacTeHI,ITe npeTCTaBHI,ILU4 Ha

npeAnaraqlrre rr,r AocraByBaar Ao OI4l(/i4l{fC
uaj4oqna 30 geHa rpeA AeHor Ha oAplr(yBaFbero

Hau:6opure.

9) OI4l(/l4l(fC no npueMor Ha rrr4crara Ha

KaHAr.rAaT, oAHOCHO KaHAr4AaTr4 yrBp,qyBa Aanr.r

ucTaTa e rroAHeceHa Bo yTBpAeHlroT pon v
cocraBeHa Bo cornacHocr co ogpeg6ure Ha

Irl : 6opun or sar(oH14n.

5) Numri i an6tar6ve te keshillit caktohet n€

var€si t€ numrit t€ banor€ve n6 komunE dhe nuk
mund te iet€ mE i vog6l se n6nt6 e as m6 shum6 se

33 an€tar6.

6) N€ listen e dor€zuar t6 kandidatEve p€r

an6tar€ te keshillit t€ komunEs dhe qytetit t6
Shkupit, sE paku 40% e kandidatEve i p€rkasin

gjinise m€ pak te p€rfaqesuar.

7) Me rastin e p6rpilimit te listds s6

kandidat€ve, p€r qdo tre vende, s6 paku ni€ vend i
takon gjinise mE pak t€ p6rfaq6suar dhe giithashtu
sE paku nj€ vend p€r gdo dhjete vende.

8) Listat e kandidat€ve per andtarE te
k€shillit, p6rkat€sisht list€n e kandidatdve p6r

kryetar komune, p€rfaq€suesit e autorizuar t€
propozuesve i dor€zojnd te RKZIKZSHQ io me

vone se 30 dite para dit€s sd zgjedhjeve.

9) I{KZ/IUSHQ pas marrjes s6 listds s€

kandidatit, p€rkatdsisht kandidatEve, p6rcakton

n€se ajo eshte dorezuar brenda afatit t€ caktuar
dhe n€se 6shte p6rpiluar n6 p€rputhje me
dispozitat e I(odit Zgiedhor.

flponepra Ha Jr[crara Ha KaHIHgat/u
r{aen 39

1) llpn oBaa npoBepr(a OI,IK I l4KfC
yTBpAyBa vAanu noAHoclrTenor HeMa rroAHeceHo

rruc'rvr Ha r(aHAr4garr,r KaKo Aen oA Henoja

rcoarnquja.

2) Or4r{/r4nfc:
- YrspAyBa Earrv rrucrara e noAHeceHa

HaBpeMeHo, Bo poKoT onpeAeneH co por(oBHr4r(or

ua !l,lK,
- YrepAyBa Aanlr nr4crara e noAHeceHa Ha

o6pa:eq nponurraH o,q,{lrlK,

Kontrollimi i listes sE kandidatit/eve
Neni 39

1) Gjate ketii inspektimi, IflUIKZSHQ
pdrcakton edhe n€se parashtruesi nuk ka
paraqitur lista td kandidat6ve si pies€ e ndonje

koalicioni.

2) nKZlnZSHQ:
- P€rcakton n6se lista 6shte dordzuar me

kohe, brenda afatit tE percaktuar me orarin e
I{SHZ-s€,

- P€rcakton n6se lista dor€zohet n6

formularin e p€rcaktuar nga KSHZ-ja,

s4
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- YrnpAyBa Earv nucrara e nornl4lrlaHa

Jrr,rqHo oA oBnacTeHI4OT npecTaBHult Ha

noAHoclITeJIOT,

- YrspAyBa Aanu I4crlror noAHocl'Iren

npeTxoAHO HeMa noAHeceHo Apyra JII4CTa Ha

KaHALIAarI4,

- YrrpgyBa aa cenoj oA I(aHAI'IAarI4re, AaJIH

He e nperxoAHo KaHAUAHpaH oA Apyr

noAHocI4Te.II Ha rIpICTa,

- YrspAyBa Aanlr co noAHeceHara Jlucra,

noAHocI,ITeJIor tvt AocraBI4rI cl4re norpe6uu

npuno3l4 v lanr npl4no3vTe ce Bo [peABuAeHara

cpopua H coAp)KI'IHa:

- Ialu e AocraBeHa HeorrIoBI'IKJII4Ba u:iana

3a npuSa(ane Ha KaHAl4Aarypara, ruqHo

nornl4lrlaHa o4 ceroi I(aHAI4Aar, Bo oprl'{Han;

- Aaru4 e AocraBeHa I'lsjana 3a npllnaAHocr

Ha 3aeAHilIIa, nI'IqHO nornt{[IaHa oA cerof

r(aHAI4Aar, BO OprxHan.

- fu [poBepyBa cI4Te noAarol{ll BHeceHI'I Bo

u:ianara, KaI(o H IrorrII,ICor Ha KaHAlrAaror AanI4

cooABeTCTByBaaT co noAaToI{I4Te BO lIpIqHaTa

Kapra. O14lt/LIItfC 3aAonlKl{renHo BHI'IMaBa

I.anr noAaror{HTe oA Ba}I(eqKI4Or nuqeH

AoKyMeHr Ha KaHAI4Aaror I{erlocHo ce coBnafaar

co BnI{[IaHL'lTe noAaTol{n Bo IroAHeceHI4Te

K aHAI,I Aarc :rrvt lrr4c'r 14, n : i anure : a n p ll S a(arse H a

KaHAI,IAarypa ra u:jaBI4Te 3a npl4naAHocr Ha

3eAHUI{aTa.

- I(onlria og Ball(eqKa JIHqHa I(apra na ceroj

KaHA14AaT.

- !,atu Bo Jll4crara Ha KaHAI'IAarI4 3a

qJreHoBI'I Ha coBeT poAoBaTa 3acTa[eHocT e

corrlacHo 14:6opHllor 3aI(oHI'IK (Hairvralry 40% ol'

KaHAHAarure Aa My rpunafaar Ha rloManl(y

sacraneHuor non);

- Ianu sa cenoj I{aHAI4Aar I4Ma HaBeAeHo

r4Me 14 [pe3I,IMe, HeroBoro nocrojaHo

)r0.rB e aJllllxre H e A ITHCTB eHI{OT ruraruve H 6po i ;

- Pdrcakton n6se lista eshte n€nshkruar

personalisht nga p€rfaqdsuesi i autorizuar i

parashtruesit,

- P€rcakton n€se i nj€iti parashtrues nuk ka

paraqitur mE par€ list€ tjet6r tE kandidat€ve,

- Pdrcakton pdr secilin nga kandidatet nese

nuk 6sht€ propozuar m€ par6 nga ni6 parashtrues

tjetEr i list€s,

- Pdrcakton ndse me listdn e dortizuar,

aplikanti ka dor€zuar tE giitha bashkengiitiet e

nevoishme dhe n6se bashkengiitf et ianE nE formEn

dhe p€rmbaitien e P6rcaktuar:
- A eshte dor6zuar nie deklaratd e

parevokueshme pEr pranimin e kandidatur€s, e

n€nshkruar personalisht nga secili kandidat, n€

origiinal;
- Eshtd dor6zuar ni6 deklarate e anetaresimit

nE komunitet, e n6nshkruar personalisht nga secili

kandidat, nd origf inal.

- Itontrollon te gjitha t0 dh€nat e futura nE

deklaratE, si dhe n€nshkrimin e kandidatit, nese

p6rputhen me te dhenat n€ letErnjoftim.

I<KZIKZSHQ duhet tE siguroi€ qe te dhenat nga

dokumenti i vlefsh€m personal i kandidatit td

p€rputhen plotesisht me t€ dhenat e futura nE

listat e dorEzuara tE kandidat€ve, deklaratat e

pranimit te kandidatur€s dhe deklaratat e

an6tar6simit t€ komunitetit.

- Nie kopie e kart6s sE identitetit tE qdo

kandidati.

- A esht€ p6rfaqdsimi gfinor nE listdn e

kandidat€ve p€r an€tar6 td k€shillit ne p€rputhie

me I(odin Zgjedhor (te pakten 40% e kandidat€ve i

p€rkasin giinisd mE pak t€ perfaqEsuar);

- A ka em€r dhe mbiem6r p6r qdo kandidat,

vendbanim te p€rhersh6m dhe numEr unik

identifikimi;

s
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- !,atu cenoi oA KaH4r.rAarr4re HMa

nocrojaHo xr,rBeaJrr{ure Bo onrrrrlrHara KaAe rrrro

ce KaHAr4Ir4pa, oAHocHo rpaAor Crcouie, co

npoBepKa oo us6upavr{r4or cnr.rcoK;

- ilarut Jrr,rcTaTa Ha KaHAlrAaT 3a

rpaAoHaqanHr4K uMa caMo eAeH r(aHAprAaT;

- Aanr4 rr4cTaTa Ha KaHAHAaTn 3a qJreHoBr4

Ha coBeT coAplrfl4 oHonKy KaHAr4AaTr.r KOnKy rxTo

ce u:6upaar qreHoBr4 Ha coBer Bo cooABerHara

ONIIITI4HA;

- AanLI Ha JrI4CTaTa rO LIMa HaBeAeHO HMeTO

Ha onrrrrr4Hara 3a roja e noAHeceHa Jrracrara;

- aaJlu Jrr4cTara coAp)Kr4 r4Me Ha

noAHoCHTeJIOT Ha JILICTaTa.

3a nolurzqKr4Te naprur,r:

- llorop4a oA HagnexeH cy4 3a

perucrpaquja 3a noJrr4rr.rqKa napruja 3a

Ter(oBHaTa roAI4Ha.

3a noarnqlr:

- AoroBop sa r<oaluquja u
- Korruia o4 norBpAa 3a perr4crpaqraia :a
cexoja nomzTr4rrKa naprraja roja ro norrrr4rrraJra

noroBopor sa rcoallrquia.

3a rpynu uzlnpauu:

o p.ar'u co6paunre rrornucpr ce Ha

cooABereH o6pa:eq;

o Aalu o6paseqor e 3aBepeH oA

oBracreHoro nuqe og II4K;

- A ka secili nga kandidatdt vendbanim t6
pErhersh6m nE komun€n ku kandidojne,
perkat€sisht nd qytetin e Shkupit, duke
kontrolluar listEn zgjedhore;

- n€se lista e kandidat€ve p€r kryetar
komune ka vet6m nj€ kandidat;
- ndse lista e kandidat€ve p6r an6tar6 t6
keshillit p€rmban aq kandidate sa jan6 zgjedhur

an€tarE te keshillit nE komun6n p6rkat€se;

- n€se lista pErfshin emrin e komunds p6r td
cil€n €sht€ dor€zuar lista;

- nEse lista pErmban emrin e parashtruesit tE
listEs.

Pdr partitd politike:

- Vdrtetim nga gjykata kompetente p€r

regjistrimin e partis6 politike p€r vitin aktual.

P€r koalicion:

- marr€veshje koalicioni dhe

- kopie t€ vdrtetimit te regjistrimit p€r

secildn parti politike qe ka nEnshkruar

marrEveshien e koalicionit.

P€r grupet e votuesve:

o nese n€nshkrimet e mbledhura ian€ n€

formular tE p€rshtatshem;

o n€se formulari 6shte i vErtetuar nga

personi i autorizuar nga I(SHZ-ja;

9aen 40

1) Axo OI,IK/l4ltfC yrBpgr,r AeKa Bo nr4crara

r,rMa oAAenHIa HerrpaBr4nHocrpl, l(e ro [oBr4r(a

oBrracTeHVOT rrpeTCTaBHr{K Ha nOAHOCUTenOT Ha

IIUCTaTa, OAHOCHO npBO noTnHrxaHr4oT

coBeTHLtI( Ha JIr4CTaTa Ha r(aHAI,rAaT, Aa rr,r

Neni 40

1) N€se IfltZ/l{ZQSH konstaron se ka
parregullsi t€ caktuara nd list6, do t€ th€rrasE
p€rfaqdsuesin e autorizuar t€ parashtruesit t6
list6s, gjegj€sisht k€shilltarin e par6 t€ n€nshkruar
ne list€n e kandidat€ve, per tE hequr parregullsit6

brenda 48 or6ve nga marria e listEs.
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orcrpaHar HenpaBl4nHocrl4Te Bo poK og 48 vaca

oA npI4eMoT Ha Jllrcrl4re.

2) Arco OI,IK/I4I(|C yrBpAI4 AeI(a nl4crara e

noAHeceHa Bo onpeAeneHl'IOT pOK I4 e CocraBeHa

Bo corracHocr co ogpeg6rare na I'l:6opnuor

3ar(oHpII{, oAHOCHO KOHCTarI4paHpITe

H e n p aB I4 nH o cT A 14 ltu n p o nycTl4, noAHOC LITe lIr{T e

Ha ,rplcraTa fI4 orcTpaHl4ne Bo yTBpAeHI'{OT pOI(,

no,qHeceHara Jlucra I(e ja norrpAu co petueHl4e'

3) Bo cnyuaj Ha HenPaBI'InHocrI4

noAHOCI'ITerIoT Ha JIIICTa, Moll(e Aa ro 3aMeHI',I

npeAnolKeHrIOT I(aHAI{Aar urTo He ru I4CnOnHyBa

ycnoBl4Te co HoB I(aHAI'IAar Bo lICTHor porc og 48

qaca I4 3a I4CTI'IOT e AODI(eH caMI',IOT Aa rI4

o6e:6eAu AoI(a3I'Ire 3a I4cronHyBarbe Ha

ycnoBl4re IrpeABuAeHI4 Bo qrreH 7 cras (2)' (3)ra (a)

og Irls6opulror 3aKoHuI( I4 qreH 22 cras (5) og oea

Ynarcrso Ha cnoj TPoIxoK.

4) Arco OI'lK/I4ltfC YTBPAI4 AeKa

r(oHCTarI{paH[Te HenpaBI4nH ocrv vnh rlpolycTH

noAHOCI'ITeJIOT Ha .III'ICTara rI4 OTCTpaHI',I-rI BO

poKor og 48 qaca, rroAHeceHara Jllrcra ke ia
noTBpAI4 CO peIxeHI'Ie BeAHaITI' Ha flponl4lxaH

o6pa:eq.

5) Ano OI,IK/l4l{fC yrBp4u AeKa nl4crrlre ce

noAHeceHpl HeHaBpeMeHo, oAHOCHO

r(oHCTarpIpaHl{re He[paBHJIHOCTvt I,,,rpr nponycTll,

nOAHOCI4TeIIHTe Ha IIHCTT',ITe He rI{ orcTpaHplre Bo

yrBpAeHI{or polt, noAHeceHara JIHCTa (e ia

orcfp,rra co pelxeHl4e Bo poK op' 24 qaca oA

npHeMoT HaTILICTIZTe.

6) Ilporue pelxeHl4ero naOVIKIVII(|C mo>rce

,4a ce rloAHece ry>x6a go Ynpaeulzor cy,4, Bo poK

oa24 qaca oA npl,IeMor Ha pelxeHl4ero.

Ynpanuuor cyA e AonlKeH Aa AoHece oAnyl(a Bo

pon oA 24'aacaoA rlpl{eMor uaryx6ara.

,{ocranynarbe Ha npuroBop u ryx6a no nourra

He e Ao3BOrIeHO.

9nen 41

2) Nese I(KZ/IUQSH konstaton se lista €shte

dor€zuar brenda afatit td caktuar dhe eshte

pdrpiluar ne p6rputhje me dispozitat e I(odit

Zgiedhor, respektivisht parregullsit€ ose lEshimet

e konstatuara, parashtruesit e list€s i kan6 hequr

ato brenda afatit tE caktuar, me Aktvendim do tE

konfirmoj€ listEn e dor6zuar.

3) N€ rast t€ parregullsive, parashtruesi i

listEs mund tE z€vend€soi6 kandidatin e propozuar

i cili nuk i plotEson kushtet me kandidat t€ ri

brenda t€ nj€jtes afat prei 48 oresh dhe p€r t€

ni€it€n eshte i detyruar td ofroj€ deshmi per

plot€simin e kushteve t€ parapara. p€r nE nenin 7

paragrafi (2), (3)dhe (a)tE I(odit Zgiedhor dhe nenin

22 paragrafi (5) te ketii Udhezimi me shpenzimet e

veta.

4) Ndse I{U/I{ZQSH konstaton se

parregullsit€ apo l€shimet e konstatuara jan6

hequr nga parashtruesi i list€s brenda 48 or6ve, do

ta konfirmoj€ list€n e dor€zuar me vendim

menjdher€, n€ formularin e pErcaktuar.

5) Nese I(IU/IUQSH konstaton se listat janE

dor€zuar para kohe, pdrkat€sisht parregullsite apo

lEshimet e konstatuara, parashtruesit e listave

nuk i kan€ hequr ato brenda afatit t€ caktuar, lista

e dor6zuar do tE refuzohet me vendim brenda 24

or€ve nga data marria e listave.

6) I(und€r vendimit GKRZII<ZQSH mund t€

ngrihet padi ne Giykat6n Administrative, brenda

24 ordve nga marria e vendimit. Gjykata

administrative eshte e detyruar t€ marr0 vendim

brenda 24 or€ve nga marria e padis€. Paraqitja e

kundershtimit dhe padise me post€ nuk leiohet.

Neni 41
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1) OLIK/l,ll{fC no rorBpAyBarbe Ha ilvcr:are
Ha KaHAr,rAaTI4 3a qJreHOBI4 Ha COBeT 14 rrlICTLrTe Ha

KaHAr,rAaTr,r 3a rpaAoHaqanHr4K vr oBrracTeHr4

rroAHocr,rTeJII4 Ha HCTUTe, I4CTprTe Ir4 AOCTaByBa AO

,{pxanHara n:6opna rouucuja 3apaAr4

yrBpAyBarbe Ha peAocneAor Bo eArrHcrBeHara

Jrr4cTa Ha KaHAr4Aaru.

2) Ol4lt/l4ltfc yrBpgeHnre eArrHCrBeHra

IlvtcTI{ Ha r(aHAr,IAaTI4 3a qJIeHOBr4 Ha COBeT,

oAHOCHO rrr4cra Ha r(aHAVAar 3a rpaAoHar{arHr,rK

(e ru orracr4 uaj4oqHa 23 geua rpeA AeHor
onpeAeneH 3a oAplnyBaH,e Ha ns6opnre Bo cr4Te

HaceJreHV Mecra w rua uz6upaqr(r4re Mecra Bo

OTIIIIT14HATA.

3) YrnpgeHzre JrHCrr4 Ha KaHAr4Aarr4 Bo

orrrrrrrrHprre Bo KoH najrualrcy 20% op, rpafanure
:6opynaar cayxr6eH ja:urc pa3nr4qeH oA

MaKeAoHCKnor ja:ux, ce o6janynaar norpai na

MaKeAoHCKU jasNr r4 HeroBoro r{r4pancr(o [r4cMo

vt Ha cryx6euuor ja:ur ti rrrrcMo rrrro ro
ynorpe6ynaar rpaianlrTe Bo raa onrxrr,rHa.

1) KI{Z/IUQSH, pas konfirmimit tE listave t€
kandidat€ve p€r andtare te keshillit dhe listave t6
kandidat€ve p€r kryetar komune dhe

parashtruesve t€ autorizuar t€ tyre, ia dor€zon

Itomisionit Shtet6ror tO Zgf edhf eve p€r te
p6rcaktuar renditien n€ list€n e vetme te
kandidat€ve.

2) I{KZ/I{ZQSH do t'i shpalld listat e vetme te
p€rcaktuara tE kandidat6ve pdr an€tar€ t€

keshillit, perkatesisht listdn e kandidateve p€r

kryetar komune jo m€ vond se 23 ditd para dit6s s€

caktuar p€r mbajtjen e zgjedhjeve nd te giitha
zonat e banuara dhe n€ vendvotimet n€ komund.

3) Listat e vertetuar te kandidat€ve n€

komunat nd t€ cilat s€ paku 20% e qytetareve flasin
giuhe zyrtare te ndryshme nga giuha maqedonase,

publikohen p€rveg gjuhes maqedonase dhe

alfabetit tE saj cirilik dhe nE gjuh€n dhe alfabetin
zyrtar tE pErdorur nga qytetar6t nE at6 komun€.

xII. I43EOPEH MATEPVI An

Bu4onn rs6opeu uatepuian

({telr 42

Irls6opnr,ror uarepuial ce Aenu Bo ABe rpynr4:

- Iosepnr4B ra:6opeu uarepujan ra

- HegoBepnrB us6opeH uarepraja.u.

9aen 43

1) Itarco goneptua uslopeH Mareprajal ce

CMETA:

1. TexHra.rKa onpeMa Ypeg sa 6uomerpucna

zgeu:rucpuraqraja Ha rrracaqr4re (YEIrlf SVT 5008

co MRZ quraq);

2. Eror co tJracaqKu JnrBr{r{rba cnopeA

r.r3BoAor og LIz6upaqKr4or cnr,rcoK (rouaH);

XII. MATERIALI ZGIEDHOR

' Lloiet e materialit zgiedhor

Neni 42

Materiali zgiedhor ndahet n€ dy grupe:

- Material zgiedhor i besueshdm dhe

- Material zgjedhor i pabesuesh6m.

Neni 43

1) Si material i besuesh6m zgiedhor

konsiderohet:

1. Pajisie teknike Paiisja per Identifikimin
Biometrik td Votuesve (PIBV SVT 5008 me MRZ

lexues);

2. Bllok me flet6 votimi sipas ekstraktit nga

Lista Zgjedhore (koEan);

i8



I

3. flornuuraH u3BoA oA I'l:6npaurrlot

CNI4COI( 3A UIACAqKOTO MCCTO;

4. floce6enI43BoA op'Vlz6upaql(I4orcrl4coK,

sa rparauure I(oI4 ce Ha npl4BpeMeHa pa6ora ulu
npecroi Bo crpaHCrBo;

5. ,{Heouut< 3a eBI{AeHIluja ua HacraHI4 Ha

fnacaqr(oro MecTo;

6. YB uacruno (ynrpa-ouoJleroBo uracrulo)

Bo BHA na cnpei sa o6ele>ryBaHre Ha rJlacaqplTe

I(OI4 I'IACAIC;

7. YB nar,r6a 3a nPoBePI(a;

8. fpa$urno nePHPIqe;

9. fleqar co 6poior Ha rracaqKoro Mecro pI

10. O6pacqlt Ha 3anLICHI4III{:

- 3a npeAaBaH,e na ras6opulror narepuia-n

o,q OI,IK na I4O (O6pa:eq 6Poi14);

- 3a npeganan e/ npa(an e na YBI4| og OI4K

na I,1O f uolparuo (O6paseq 6poi 14a);

- 3a yrBpAeHa cocroi6a Ha npocropuiara sa

rJlacaH,e, u:6opuuor uarepuial, fJlacaqKl'lre

r<yrvLt L7 Qynr<qlronaJlHocra Ha yEI4f oA

u:6npaunuor o46op, (O6pa:eq 6poi 15);

- 3a rIaCaH)e, CyMI'IparLe lI yTBpAyBarbe Ha

pe3ynraror og I,1:6upaql(o Mecro (O6paseq 6poi

16),

- IIoce6eH ganucHl4K 3a rJlacarbe no JII4cra

Ha KaHALIAaT 3a uzluPauu KoI4 ce Ha

lr3Aplr(yBarLe I(a3Ha 3aTBOp I4JII,I Ce BO npnTBop Bo

I{asHeHo nonpaBHa ycranona/gorrr (O6pa:eq 6poi

18 - 6lslrla);
- floce6en 3anI4cHI4I( oA rrlacaH,ero no

rrlrcra Ha KaHAI4Aar sa us6upaql'I KopI uacaar Bo

floce6ua ycraHoBa 3a BoHceMeiuo :rpuxtyBaH,e

(O6pa:eq 6p. 31-6,n,r,9);

- floce6en 3aTIHCHHK oA rJlacaH,ero no

rrr.rcra Ha KaHAI4Aar 3a u:6npauure co craryc

BHarpelxHo paceneHu nuqa (o6pa:eq 6poi 19 -
6lslrla);
- 3a [pr'IMo[peAaBaH,e Ha us6opHuor

ruarepujaa 3a rrlacarbero Ha JIrIIIara KoLI ce Bo

3. Ekstrakt i n€nshkruar nga Lista Zgiedhore

p€r vendvotimin;

4. Ekstrakt i vegant€ nga Lista Zgiedhore, p6r

shtetasit qE ian6 nE pun6 te perkohshme ose me

q€ndrim iasht€ vendit;

5. Ditar per regiistrimin e ngjarieve n€

vendvotim;

6. Ngiyre W (ngjyre ultraviolet) nE formd

spreji p€r sh€nimin e votuesve qE kan6 votuar;

7. Llamb6 UV p€r kontroll;

8. Blloqe grafiti;

9. Vula me numrin e vendvotimit dhe

10. FormularE pEr Procesverbal:

- p€r dor€zimin e materialit zgiedhor nga

Iil(Z ne I(Z (Formulari num€r 14);

- per dor6zimin/kthimin e UBIG nga I{l(Z ne

l{Z I dhe anasielltas (Formulari numEr 14a);

- per gjendien e p€rcaktuar te hapesir6s sE

votimit, materialin zgiedhor, kutit6 e votimit dhe

funksionalitetin e UBIG nga k€shilli zgiedhor,

(Formulari num€r 15);

- per votimin, p6rmbledhien dhe pErcaktimin

e rezultatit nga Vendvotimi (Formulari num€r 16),

- Procesverbali i veEant€ i votimit sipas listes

sE kandidat6ve pdr zgjedh€sit q€ vuain€ d6nimin

me burg ose ndodhen n€ paraburgim nE

institucionin nd€shkues/p6rmir€sues (Formulari

numer 18-blvlsld\;
- Procesverbali i posaE6m i votimit sipas

list6s sd kandidat€ve pEr zgiedh€sit qE votoine nE

Institucionin e Posag€m t€ I(uidesit Iofamiliar
(Formulari nr. 31-b,v,g,d);

- Procesverbali i posaq€m i votimit sipas

listes s€ kandidat€ve p6r zgiedhesit me statusin e

personave t€ zhvendosur brenda vendit (Formulari

num€r 19 -blvlsld);
- per dor6zimin e materialit zgjedhor p6r

votim te personave tE cilet iane n€ karantin€

shtepiake per shkak te testit pozitiv per COVID-19

ra$
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AOMaureH KapaHTr4H 3apaArr [o3]rrlrBeH TecT Ha

I{OBI4I - 19 u nltrlara Ha Kor4 vM e oApeAeHa

MepKa caMor43onaqzja o4 I4O Ha lloce6en I,lO

(lloce6en o6paser4 6p. 1);

- 3a npeAaBarbe ua u:6opuuor uarepujaa
oA I4O Ha OnrurnHcr{ara u:6opHa rcouncuja
(O6paseq 6poj20);

- 3a npeAaBarbe Ha 3anr,rcHr,rqr,rTe 3a

rracarle r4 Apyruor us6opeu lrareprajal o4 OI,IK

na fl I,IK (O6pa:eq 6poj 22); u

- O6pa3erl 3a yrBpAyBarbe Ha rorpe6ara sa

nOBI4I{yBal{,e Ha nOluquj a;

- O6pa3erl 3a HeMolr(Hocr 3a ocrBapyBalr,e

Ha uracaqKo rpaBo no q1.107 og I43.

11. ,{eno4ep 3a nperceAaren Ha OITIK, ce

AocraByBa og AI,llt;
12. Itog 3a BHecyBaH,e Ha pe3ynrarr,r no cocprnep

3a pesynraru 3a nperceAaren Ha OI4lt, ce

AocraByBa og AI,IK;

2) Itaro negoBepnr,rB ua6open uarepujal ce

CMCTA:

1. fracaqxz napaBaHr.{;

2. .Ilucra Ha KaHgr.rAarr4 (raHSoprraarranen

nocrep);

3. faaca.{Ka xyrnja;
4. Hyueprapanr.r nnacrprqHr4 cr4rypHocHr4

rIeHTlr 3a 3arreqaryBarbe Ha uracaqKara ryruia r.r

npe(ara 3a rpaHcnopr Ha goBepnr4Bure

uarepujaru;

5. flrurcosu 3a rraKyBarbe, 3a ceKoe oA

HaBeAeH[rTe:

- lICKOpr4CTeHr4Te rJracaql(H IrI4Br{I,IH,a

(naxevxn n uenaxcevxu)

- HeI4CKOpI4CTeHprTe UIaCaqKr4 Jrr,rBr{rlrba,

- KoqaHlITe, n:6upauruor cnl4con vt

,{nenHuxor sa euu4eHquia;

- eAeH pe3epBeH 3alrTr4reH urr4r(;

6. flaacrtr.rHr4 npe(u, roJreMr,r, [posr4pHr4,

o6eaeatenu co HanerrHr4rIa:

dhe personave t€ cilEve u €shtd caktuar masa e

izolimit nga I(Z te I(Z r€ posaE€m (Formulari i
veqante nr. 1);

- per dordzimin e materialit zgjedhor nga I(Z
nE Itomisionin Itomunal Zgjedhor (Formulari

num6r 20);

- pEr dor€zimin e procesverbaleve t6 votimit
dhe materialit tjeter zgiedhor nga I{l(Z-fa n€ ITSHZ

(Formulari numer 22); dhe
- Formulari pdr p€rcaktimin e nevoj€s p€r t€
thirrur policin6;

- Formulari i pamundesis€ s€ ushtrimit t6 s€

drejt6s se votes sipas nenit 107 te IU-se.

11. Dekoder p€r kryetar te I(l{Z-se, dorEzohet nga

I(SHZ-ia;

i2. I(odin p€r futjen e rezultateve n6 softuerin e

rezultateve p6r kryetarin e ItltZ-s€, dor€zohet n6

I(SHZ;

2) Si material zgiedhor i pabesueshem

konsiderohet:

1. Paravanet e votimit;
2. Lista e kandidat€ve (poster informativ);

3. Itutia e votimiU

4. Shirita sigurie plastike t€ numdruara p€r

mbylljen e kutis6 s€ votimit dhe thesit per

transportimin e materialeve konfidenciale;

5. Zarfet e paketimit, per te giitha qE ian€
p€rmendur:

- flet6votimet e p€rdorura (te vlefshme dhe

tE pavlefshme)

- flet€votimet e pap€rdorura,

- kogan6t, lista zgiedhore dhe Libri i
evidencEs;

- nie zarf mbrojt6s rezerv€;

6. Thes plastike, td m€dha, transparente, te
sh€nuara me ngjit6s:
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- 3a rpaHcnopT Ha 
'4OBepnI4BpIOT

Marepl4ian;

- 3a rpaHC[OpT Ha HeAoBepnLIB]IOT

MarepI{ian;

7. npyr HeAoBepnI'IB Marepl'I,an Bo Koi

cnafaat:
- neHl(ara;

- o1uqeHMaPKeP;

- nr,rHniaP;

- nepHl4r{e 3a orneqaroK oA npcr (cnuxa 3);

- 6euoBl4 3a qJIeHoBI4Te na I'1O;

- noBeI(eia:uvHo ynarcrBo 3a rJlacarbe

- per transportin e materialit t€ besuesh€m;

- per transPortin e materialit te

pabesuesh6m;

material tieter io i besuesh€m qE bie:

stilolapsa;

marker i zakonsh6m;

vizore;

jastek pdr gfurmdt e gishterinive (foto 3);

bexhe p6r anEtar6t e ItZ-s€;

udh€zimet e votimit n€ shum€ gjuhe

materiale tE tiera.

Shabllon me alfabetin e Braiit;

I{ryetar komune dhe

Bateri p€rkat6se p6r gdo llambe UV.

Dor6zimi i materialit zgiedhor nga KSHZ nE

KKZ

Neni 44

1) ITSHZ-ia e dor€zon te giithe materialin

zgjedhor p€r votim n€ Ifl(Z io m€ vone se 72 ord'

para dites sE caktuar p6r mbaitien e zgiedhieve.

2\ Dor6zimi i materialit zgjedhor nga ITSHZ n€

Ifl(Z b€het ne k€te m6nYr€:

- I(SHZ-iaorganizon transportin e materialit

nga shtypshkronfa ku shtypet materiali zgfedhor

deri nE selin6 e l{l(Z-se. Ne kete rast, I(SHZ-ja e

I(l(Z-sE, nie dite para dor6zimit, shpall koh€n e

p6raf€rt t€ dordzimit dhe personin qE do ta kryeiE

dor€zimin. ItKZ-ja eshte e obliguar qE meni€her€

ta nioftoid policin6 pdr dit€n dhe or6n e dordzimit

te materialeve, ne m€nyr6 qE materialet dhe

personat zgjedhor tE sigurohen me koh€. Per diten

dhe or€n e dordzimit tE materialit njoftohen edhe

p€rfaq6suesit e autorizuar tE parashtruesve t€

listave t€ kandidat€ve.

- P€r pranim-dor€zimin e materialit zgiedhor

pErpilohet procesverbal - Formular6 tE pdrcaktuar

- 
;1-

7

t4

8.

9.

10.

dhe

ApyruI uarePuialu.

llla6ron Ha Epaena as6Yxa; 8'

lpauuuHurcu 9'

Coo4neruu 6arepuu sa ceroia YB nam6a 10'

flpeganarse ua n:6opHuor Marepuial oa IHK
na OI,IK

9ren 44

1) fll,Ilt qeloxynHllor u:6opeu uareptlial :a

rJracarbe I,I ro npeAaBa Ha OI'lIt uaigol{Ha Bo poK

oAT2raacanpeA AeHor onpeAeneH 3a o4p)KyBarLe

ua us6opur:e.

2) Ilpeganarsero Ha n:6opuuor uarepuian

og AIrlK na OIrIK ce BpIIrI4 Ha cnegHuor Har{uH:

- AI4l( ro opraHu3l{pa rpaHcnopror Ha

uarepujanor oA ner{arHl'Iqara KaAe lr:6opulIor

rurareprja.n ce rteqarl4 Ao ce4l4lllTero Ha OI4lt' Bo

onoi cnyuai, fll4lt na OI'IK, eAeH AeH npeA

AocraByBarbero ro coonllrryBa npu6-nuxtHoro

BpeMe Ha AocraByBarLero I'I nlrqero roe (e ro

Lr3Bptrru AOCTaByBaH'ero. ol'1lt e AonlI(Ha 3a

AeHoT u BpeMero Ha AOCTaByBarbe Ha

uarepuja-rru-re BeAHaIx Aa ia I'I3BecrI4

no.nuqujara, 3a Aa MolKe HaBpeMeHo Aa ce

o6es6egar n:6opunor uarepuja-n u luqara' 3a

AeHor 14 BpeMero Ha flpeAaBarbe Ha uarepuiaaor



ce uH(bopMr4paaT Lr oBJracTeHr,rTe npeTCTaBHr{ rIH

Ha EOAHOCT{Terrr4Te Ha Jrr4cTuTe Ha KaHAr,rAaTr4.

- 3a npr,rMonpeAaBaHrero Ha us6opuuor
uarepuja.n ce cocraByBa 3anr.rcHzn - O6pacqn

lporr4rxaHr4 oA .(lrllt sa AoBepnuBr,ror kt 3a

HeAoBe pnlrauor n:6opeH ruarepra jal.
- Ha OIrIK u ce npeAaBa ns6opuuor
uarepujan 3a cr4re I4O Kon ce Bo nejsraHa

HaAne}I(HocT.

flpeganarne na ns6opHxor Marepuiar o4 OHK
na us6nparrKfiTe og6opra

9nen 45

1) OLII( e AoJrlr(Ha, ras6opHnor uarepujal:a
rnacarLero Aa ro npeAa.qe ua IrlO oo nej:zHa
HaInelKHocT, eAeH AeH rpeA AeHOr orrpeAeneH 3a

rnacarbe. 3a npuuonpeAaBalr,ero ce cocraByBa

O6pa:eq nporr4rxaH og,qlrlK.

2) 3a npeganaH,e Ha u:6opHuor narepujal
go I4O, OLII(:

- cocTaByBa aKr{r4oHeH nJraH u pacnopeA 3a

AocraBa ua uarepuja.ror go IrIO;

- tv rl3BecryBa nperceAarenor Ha VIO u
HeIOBT,TOT 3aMeHr4I{ 3a AeHOT r4 BpeMeTO Ha

IOCTaByBallre;

- cocraByBa 3arrucHr4r( Bo Koi rpe6a Aa ce

HaBeAe Br(ynHr4or 6poj na rnacaqKu rrr,rBqr4rba co

ceplrcKr,rre 6poenn H Apyr uarepujar norpe6en
3a rJracarbe 3a rrpprMonpeAaBarbero co cexoj I4O

noce6uo. Onoj 3anr4cHr4r{ ro rrornprrxyBaar

[perceAareJror r4 qreHoBr,rre sa I4O u qreHor Ha

OIzII( rcojro npeAaBa uarepzjalor;
- fa r43BecryBa noluqujara 3a AeHor r4

BpeMero Ha npeAaBarbero Ha Marepr4jalure, sa

Aa Mor(e HaBpeMeHo Aa ce o6e:6egu xounoj sa

cneAeH,e n o6e:6egyaarre Ha us6opHuor

uarepujan kr nul-1.ara;

- fr4I43BeCTyBaOBJIaCTeHr,rTenpeTCTaBHVfifVt

Ha [oAHOCr4TenprTe Ha Jrr4cTr,rTe 3a

nga I{SHZ-ia p€r materialin e besueshdm dhe jo t€
besuesh6m.

- RKZ-s€ i dor6zohet materiali zgiedhor p€r

te gjitha I{Z-te q€ jan€ n€n kompetencat e saja.

Dor6zimi i materialit zgiedhor nga KKZ-ia nE

keshillat zgiedhor€

Nani 45

1) KItZ-ia €shte e obliguar q6 materialin zgiedhor
pdr votim t'ia dor€zoj6 I(Z-s€ nE kompetenc€ t6 sai,

nie dite para dit6s s€ caktuar p6r votim. P6r

dor€zimin, p€rpilohet formulari i p€rcaktuar nga
I(SHZ-ja.

2)Per dor6zimin e materialit zgiedhor n€I{Z,l{I{Z:
- harton planin e veprimit dhe planin p6r

dorEzimin e materialit n€ ItZ;
- niofton kryetarin e ItZ-sE dhe zOvend€sin e

tiiper diten dhe or€n e dor€zimit;
- perpilon procesverbal n€ t6 cilin duhet te
specifikohet numri i pdrgjithshdm i fletEve t6
votimit me numra rendor dhe materiali tieter i
nevoish€m p€r votim pEr dordzimin me secilin ItZ.

I(y procesverbal n6nshkruhet nga kryetari dhe

andtar€t e I(Z-s€ dhe an€tari i ItKZ-se i cili e

dorEzon materialin;
- informon policin€ p€r diten dhe or6n e

dordzimit te materialeve, n€ m€nyr€ qe t6
sigurohet menjEhere autokolona pEr monitorimin
dhe sigurimin e materialeve dhe personave

zgiedhor€;

- niofton p€rfaq€suesit e autorizuar te
parashtruesve te listave per dorEzimin e

detyruesh6m te materialit zgiedhor. N6se

p€rfaq€suesit e parashtruesve td listave kan€

komente p6r dor€zimin e materialit zgjedhor, ata



npuMonpeAaBa-H,ero Ha I436OpHI4or Marepl{ian

3aAonxelTenHo. Aro npercraBHl4llu Ha

[oAHocureJl]rre Ha lrkrcru nMaar ga6ererurcta sa

npeAaBarLero Ha ll:6opHuot uarepuial, rI'Ie

r4Maar npaBo Aa I4M ce oBo3Molltpl Aa 6ugar

eBHAeHTupaHI4 Bo 3anI4c HIII(or. Onne ga6elerurlt

r(e 6u,qar ocHoBa Bo nocranKara 3a 3alxrllTa Ha

us6upaurcoro npaBo. Aro Ha npI4cyrHI'ITe

npeTCraBHI'IIII4 Ha noAHoclrTeJII'ITe Ha nI4cTI'I He

prM 6ugar eBI4AeHTI4paHH ga6elerurure Bo

3 arrHCHI4I(OT 3a npI'IMOnpeAaBarLe, !{MaaT np aBo

sa6ereruxrlTe Aa rI4 AocraBar go OI'IK no por o4 5

qaca no nornulxyBarbero Ha 3a[I4CHpIItOT;

- aKpeAI4TLIpaHI,Ire ua6rygynauu ucro

raKa [IMaar npaBo Ha flpucycrBo npu

npeAaBaH,ero Ha u:6opnnte ruarepllialfi H T]I.e

lperxoAHo Ce I43BecryBaar sa pacnopeAor.

3) Bo ouue rllacaqKl4 Mecra Bo KoI'I HeMa

ycnoBl4 us6opHllor uatepraial ga 6uge ocraBeH

so noce6Ha npocropnia roia uorxe Aa ce 3aKrlyqu,

ra: 6opuuor uarepzi al 3aAonlKlITeJIHo ce ocraBa

Ha r{yBarbe Bo npocroplajara na OI4l(

XIII. ilPI4EM HA I43BECTYBATbA 34'

UIACATbE HA EO]IHII VIIII4 HEMOKHI4

.rlr4uA, oIHOCHO nI4UA KOI4 CE HAO|AAT

BO KYKEH TIPI4TBOP

kan6 tE dreit6 te lejoin€ q€ ato tE regiistrohen nE

procesverbal. It€to v6reitie do td fend bazd nE

procedur6n p6r mbroitien e t€ drejt€s se votes'

NEse p€rfaq6suesve te pranish€m te

parashtruesve te listave nuk i regf istroin6

komentet e tyre n€ procesverbalin e dor€zimit, ata

kan€ t€ drejte t'i dorozoin€ komentet ne I(l(Z

brenda 5 or6ve pas ndnshkrimit tE procesverbalit;

- Giat€ dor€zimit td materialeve zgiedhore

kan€ te dreit6 te jen€ te pranish€m edhe

v€zhguesit e akredituar td cilet nioftohen

paraprakisht per orarin.

3) Ne ato vendvotime ku nuk ka kushte q€

materiali zgjedhor te lihet nE dhom6 t€ veqant6 q€

mund t€ mbyllet, materiali zgiedhor duhet tE lihet

pEr ruajtje n€ hap€sirdn e ItltZ-s€.

XIII. PRANIMI I FLETEVOTIMEVE TE

PERSONAVE TE SEMURE OSE TE

PAFUQISHEM, RESPEKTIVISHT PERSONAVE

NE ARREST SHTEPIAK

fnacar+e na Heuorfuro ilJtvt 6olno ntaqe

9nen 46

1) I4:6rapauor roi He e Bo MoxHocr Aa

frraca Ha ulacaqKoro Mecro (ueuoI(Ho vlrt4

6orso nI4I{e cflopeA ynarcrBoro Ha,{prrcanriara

u:6opHa Itouucuia), a caKa Aa rnaca, sa toa Ite ja

r{3Becrn OI4lt Hajgol{Ha ceAyM AeHa npeA AeHor

OIIpefieneH 3a rJIaCaHre.

2) Irlsnecrynarsero rpe6a Aa coAplKI4:

- Izlrnre I4 npe3l4Me Ha rrlacaqor;

Votimi i personit t€ plog6sht ose te s6mur0

Neni 46

1) Zgiedhesi i cili nuk ka mund6si te votoie ne

vendvotim (i plog6sht ose i s6mur6 sipas

udhEzimeve t0 Itomisionit Shtet€ror te
Zgiedhieve)dhe deshiron te votoi6, e niofton Itl(Z-

nE jo m€ von€ se shtat€ dit6 para dites se caktuar

p6r votim.

2) Nfoftimi duhet t€ permbaie:

- Emri dhe mbiemri i zgiedh6sit;
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- EauHCrBeH Marr4qeH 6poj ua rJracaqor;

- Agpeca Ha )KuBeerbe (agpecara oA

,rr4qHr4Te AoKyMeHTr,r Ha uacaqor, cnopeg roia
roj e 3anlrilraH Bo eAr4HCTBeHr4or zs6upavru
cnucorc);

- A4peca Ha noja raacaqor (e uaca (raa

Molr(e Aa ce pa3nr4r(yBa oA aApecara Ha xr.rBeerbe

noA ycnoB Taa aApeca Aa ce saofa Bo

repuroplrjara Ha orrrxrr,rHara xage u:6npaqor
rlraca. Bo roi c-nyvaj, pro ro noceryBa rnacaqor Ha

oBaa aApeca r4 TaMy ro cnpoBeAyna uacan ero.);

- Ilornuc Ha uacaqor;
- Iorcyuenraqr.rja Bo npvnor (Megrar4r,trcna

goxyneHraquja oA -Ilerap-cnequjanuct LtrLl

BaxeqKo Perueuue 3a r(oplrcrerrre Ha ryfa Hera

couracHo Ynarctnoro 3a npzianynan e Ha

seuo(so u 6oruo nuqe).

3) 3apa4ra crpoBeAyBarbe Ha HacoKr.rre oA

[l4l( nponvurara co Ynarcrnara 3a rnacarbe Ha

6onsr.r u Heuortupr nnqa, ceroja OI4l{ rarura npaBo

IIO COTICTBeHa rrpor{eHKa Aa aHra}Kr4pa

r(oMneTeHTr4 MeAr4r{r4HCr(L\ nr4rla 3apaAr4

nporleHr(a Ha r43Apxul.rBocTa Ha npr4noxeHara

gonyueHraquja. 3a roi aHralKMaH Ha

aHralr(r4paHure nr4rla OIrllt rraO>rce Aa I4M rrcrrJrarr.r

cooABereH xoHopap.

- Numri e vet€m am€ tE zgjedhesit;

- Adresa e vendbanimit (adresa nga

dokumentet personale t€ zgjedhEsit, sipas sE cil6s

eshte i regiistruar n€ listdn e vetme zgjedhore);

- Adresa ku zgjedhesi do t€ votoi€ (mund tE

iet6 e ndryshme nga adresa e vendbanimit me

kusht q€ adresa t€ iete nE territorin e komun€s ku

voton votuesi. N6 at€ rast, votuesi viziton votuesin

ne ket6 adres€ dhe kryen votimin atie. ) ;

- N6nshkrimi i votuesit;
- Dokumentacioni i bashkangiitur
(Dokumentacioni mjek6sor nga nj€ mjek specialist

ose nj€ Aktvendim i vlefsh€m p€r p€rdorimin e

kujdesit tE dikujt tjet6r sipas Udhezimit p€r

paraqitje tE ni€ personi t€ pamundur dhe tE
s€murE).

3) Me q€llim tE zbatimit td udh€zimeve tE

I(SHZ-s€ tE p6rcaktuara me Udhezimin pEr votim
t€ personave t€ s6mur6 dhe tE plog6sht, secila I(l(Z

ka tE drejt6 sipas giykimit te sai t€ angazhojd

personel kompetent mjekdsor me q6llim t€
vler6simit te q6ndrueshm6ris€ sE

dokumentacionit td bashkangjitur. P€r at€

angazhim, l{l{Z-ja mund t'u paguaj€ personave t€

punEsuar honorar pdrkatEs.

Hnen 47

1) Bps ocHonaHa rroAHeceHure H3BecryBarba

u cooABerHara nprdno)KeHa Aor(yMeuraquja,
OI4lt na oQraqraja.nHa ceAHr4rla rr4 pa3rneAyBa

clrTe pr3BecTyBarLa u 3a ceKoe oA Hr.IB

noeglrHeqHo Hocr4 oAnyKa sa npucfarlarLe uru 3a

og6unan e Ha IzBecryBan ero.

2) 3a 4oHeceHara oAnyrca, OI,IK BeAarrJ rr4

143BeCTyBa nur{aTa KO14 nOAHene r.r3BecryBarse.

3) Og cure ogo6penu r43BecryBarba OI4lt

cocraByBa JII,ICTa. Bo ructara, oAHocHo cnucoKor,

nrrr{ara rr4 [oApeAyBa no us6upauro Mecro, rr

Neni 47

1) Bazuar nE njoftimet e dor6zuara dhe

dokumentacionin pErkat€s t€ bashkangjitur, I(KZ-
ja ne nj€ seanc€ zyrtare i shqyrton te gjitha

njoftimet dhe p6r secilin prej tyre individualisht

merr vendim per pranimin ose refuzimin e

nioftimit.
2) I{l{Z-ja meni6her6 njofton personat te cil€t
e kan€ dor€zuar nioftimin p6r vendimin e marr€.

3) I{l{Z-ja perpilon list€n e tE gjitha

njoftimeve tE miratuara. NE list6, giegj€sisht list6,

personat renditen sipas qendrave t€ votimit, dhe
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npH [pl4MonpeAaBaH,eTo Ha n36OpHI4Or

Marepl,Iian ceKoi I4O Ao6I4Ba Jlilcra, oAHocHo

cnr4coK 3a I,I36I4pa'{Koro Mecro 3a KOe e

HaAnell(eH.

4) 3a AeHor v qacor Ha ulacalnero

rrpercegarenor Ha onIxrI4HCKara u:6opna

xouucnia oAHocHo I4e6opHara xouuo'tia Ha

rpaAor Cltonie III4cMeHo tu l43BecryBa

npeTCTaBHI4III4Te Ha noAHocI'ITerII4Te Ha nI4crI4Te.

fracarre Ha nflIIa co nonpeqeHocr

9nen 48

1) Bo cornacHocr co ynarcrBoro 3a rllacaH,e Ha

cJrenu nvr\ah nI4IIa CO OIxTeTeH BI4A rnacarbeTo

r(e ce lt:nprul4 co noMotrl sa rua6los co Epaenara

a:6yra u rpaHI4qHHI( KoI4 ce AocraByBaar co

n:6opuuor HeAoBepnun uarepnian oA crpaHa

na AI,IK. Cexoja OIrll{ e Aonx(Ha Aa BHLIMaBa rIpI4

AOCTaByBaH,ero Ha Ias6upaurcuor uarepuian

cer<oj IrlO ga go6ue AoBonHI'I KonI'IqI'{HI4 oA

rua6ronure u rpaHHqHr'IIII4Te u Aa I4Ma

npequ3Hll I4HCTpyKI{LII4 3a Har{I4HOT 3a

KOpI4CTeH,e Ha 14CTPITe.

2) I4ctoraxa, 6ugeii<vr Ha JIHqara co

[onper{eHocT T.e nI4IIaTa I(oH I(OpI4CTar

r4HBanuACKI'I I(oJII4qKr{ irn ce oBo3Mo}l(yBa Aa

uracaar :a4 uo6ulHu rIapaBaHH co noMarla

rorreMuHa oA cTaHAapAHI4Te rracaqKH rlapaBaHLI,

ceroja OIrtK rpe6a Aa BHI,IMaBa cexoi l4O

3aAoDKI4renHo Aa 4o6ue cooABerHa KoJII4qI4Ha

oA napaBaHl4Te.

hacame ua ras6upaql,I KoI4 Ha AeHor Ha

UlacarbeTo Ce Ha H3Ap)KyBalr,e Ka3Ha 3aTBOp

HJru ce Bo [pI4TBop oAHocHo xy(eH [pI{TBop

9nen 49

1) Vlz6upauure KoI4 Ha AeHor Ha ulacarbero

ce uaofaar Ha l4sApx(yBalse Ka3Ha 3arBop LIJIPI ce

Bo rrpr4rBop oAHocHo rytteu npurBop, ulacaar Bo

giat€ dor6zimit tE materialit zgiedhor, qdo I(Z merr

list6, p6rkatesisht list€ pEr qendr6n e votimit p€r

te cilen eshte p€rgiegies.

4) Ifuyetari i komisionit komunal zgjedhor,

p6rkat6sisht i l{omisionit zgiedhor te qytetit te

Shkupit, me shkrim i niofton p€rfaq6suesit e

parashtruesve t€ listave p6r dit€n dhe or€n e

votimit.

Votimi i personave me aft6si t€ kufizuar

Neni 48

1) N€ p€rputhie me udh6zimet per votim per

personat e verb6r dhe me shikim tE dEmtuar,

votimi do tE b6het duke p€rdorur shabllon me

alfabetin Braille dhe sh€nues kufitar, tE cilat

I(SHZ-ja i dordzon me materialin zgiedhor io td

besueshem. Qdo Ifl(Z eshte e obliguar q€ giate

dor€zimit te materialit zgiedhor tE kujdeset qe qdo

I{Z te marr€ sasi t€ miaftueshme t€ shablloneve

dhe kufiive dhe t€ ketE udh€zime tE sakta pEr

p6rdorimin e tyre.

2) Giithashtu, pasi qE personat me aft€si t€

kufizuara, gjegjesisht personat qE p€rdorin karrige

me rrota, leiohen te votoine prapa paravaneve

mobile me p6rmasa m€ t€ vogla se paravanet

standarde te votimit, gdolfl{Z duhet tE siguroi6 qE

secili KZ tE marr6 nj€ sasi adekuate t€ paravaneve.

Votimi i zgiedh€sve q€ nE diten e votimit ian€

duke vuaitur d6nimin me burg ose ian€ n€

paraburgim respektivisht arrest shtepie

Neni 49

1) Zgiedhesit qE ne dit6n e votimit jan6 n€

vuaitje t€ d6nimit me burg ose iand nE paraburgim

ose n€ arrest shtepiak, votoine nE institucionin e
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Ka3HeHO - IIOnpaBHpITe,4OMOBI,r OAHOCHO MeCTOTO

KaAe ce HaofaaT Ha r43AplKyBarbe Mepr(a Ky(eH

npprTBop.

2) OnurruHcrcara ras6opna rouucuja e

AonlKHa rro ,qo6uname Ha cnr4corlr4re 3a

u:6upavure Kou Ha AeHor Ha rnacaFr,ero ce

Haoiaar Ha r43AplKyBa[be Ka3Ha 3arBop hnv ce

BO npI4rBOp, BeAHarrr Aa rr4 AocTaBL{ AO Ka3HeHO

- nonpaBHr4Te AoMoBr,r r(aAe rxro na6lrpauure ce

Ha r43Aplr(yBarbe r(a3Ha 3aTBop kllrll ce Bo

npr4TBop.

3) I4z6upauute Kou Ha AeHor Ha rracarLero

ce Haofaar Ha r,r3AplryBarbe Mepr(a rcy(eH

npI4TBOp, a KOI4 CaKaaT Aa fJraCaT, npeKy

oBrlacreH IroJrHoMorrrHrrK 3a roa (e ja usoecrar

OI4lt nai4or{Ha rpr4 AeHa rpe,q 4eHor onpeAeneH

3a rracarLe.

4) 3a us6upauure Kor,r Ha AeHor Ha

rracarbero ce uaofaar Ha r43Aplr(yBaH,e Ka3Ha

sarBop vru ce Bo npr4TBop us6opr,rre wr

cnpoBeAyBa us6npaurraor og6op og Haj6nracroro

u:6upauro Mecro vuru noce6en u:6upavru
og6op corJracHo co lrls6opuuor 3aKoHlrn v
ynarcrBoro ua ,(pxranHara us6opua xouucuja,

eAeH AeH npeA neHor onpeAeneH 3a rJracarbe, a 3a

rJracarbeTo ce I43BecTyBaaT pI npeTCTaBHr4rIr4Te Ha

noAHocr4Tenr4Te Ha nr4cTHre 3apaAr4 Hr4BHo

npI4CyCTBO Ha InaCaHreTO.

5) Ha us6upauu:re Kon Ha AeHor Ha

rJracarbero ce naofaar Ha u34plKyBaH,e Mepr(a

rcyr(eH npr4rBop, n:6upavr<uor o46op (e My

oBo3Molrc4 Aa uaca Bo Mecroro KaAe ja

r43Ap)r(yBa Mepr(ara xyr(eH npr.{rBop, eAeH AeH

npeA oAplryBalLero ua zs6opure Ha Haqr,rH co noj

ce o6e:6egyna rajuocra Ha rrracarLero.

xIV. AKTHBHOCTI4 HA AEHOT HA

143EOPI4TE

AxrusHocrlr npe4 or[oqHyBar{,e Ha

rJIACAIbETO

vuajtjes s€ d€nimit, p€rkat6sisht ne vendin ku

ndodhen n€ arrest shtepiak.

2) I(omisioni komunal i zgjedhjeve 6shte i

obliguar qE pas marrjes s€ listave tE zgjedh€sve tE

cil6t jane nE vuajtie tO denimit me burg ose janE nd

paraburgim nd diten e votimit, t'i dordzojd

menj€her€ n€ shtepite ndeshkuese pdrmir6suese

ku zgjedh€sit iane nE vuaitie te denimit me burg

ose jan6 nE paraburgim.

3) Votuesit te cil€t jan6 n€ arrest shtepiak ne

ditdn e votimit dhe te cil6t deshirofn6 tE votojn6,

duhet ta njoftoine ItKZ-ne p€rmes p€rfaqdsuesit tE

autorizuar jo me von€ se tri dit6 para dites se

caktuar p€r votim.

4) Pdr zgjedh6sit qd iand nE vuajtje te d€nimit
me burg ose ian6 nE paraburgim dit6n e votimit,
zgjedhjet zhvillohen nga keshilli zgjedhor i
qendr6s m€ t€ af6rt tE votimit ose ni€ keshill i
posaE€m zgjedhor n€ p€rputhje me I(odin Zgjedhor

dhe udhezimet e shtetit. Itomisioni Zgjedhor, njE

dite para dit€s s€ caktuar pdr votim, p€r votimin
njoftohen edhe p€rfaq6suesit e parashtruesve t€

listave p6r shkak t€ pranisd s€ tyre ne votim.

5) P€r zgjedhesit qE iane nd arrest shtepiak

dit€n e votimit, keshilli zgjedhor do t'i leiojE ata t€

votojnd n€ vendin ku ndodhen n€ arrest shtepiak,

nie dite para zgjedhjeve n6 mEnyr€ qE t€ sigurohet

fshehtesia e votes.

xIV. AKTIVITETET Ue OrrErV E ZGIEDHIEVE

Aktivitetet para fillimit tE votimit
Neni 50

3
46



9aen 50

1) OLIK I4Ma o6npcna u e AoDI(Ha Aa

o6e:6eglr cure rrlacaql(I4 Mecra Aa 6ragar

orBopeHr 3a ulacarbe no 07:00 qacor.

2) EAen AeH npeA AeHor Ha rracaH,ero, Olzll(

3aAonlKureruo rpe6a Aa oAplKI,I cocraHol( Ha rcoj

nperceAarenor Ha OI4l{, HeroBllor 3aMeHI4K,

qreHoBI4Te, HI'IBHI4Te 3aMeHI4IIH 14 CeKperapoT

couracHo lllaHor 3a roltynurcaquia, rrl

AoroBapaar o6spcrure 3a rcouyuuraquia co

cercoj og IrlO. Cercoj oA HpIB e AonrtteH Ha AeHor Ha

rJracarbero, Bo rlepnoAor og 06:00 go 07:00 qacor,

Aa tv o6nroru'I rJIacaqKI'I Mecra 3a KoI4 e

Hagnelr(eH 14 Aa ce yBepl4 gexa I'lO ce npl4cyrHl4

Ha cBoI4Te MecTa, ,qeKa rnacaqKoro Mecro e

ypeAeHo Ha HaqpIH xo) ono:noll(yBa HenpeqeHo

oABI{BaH,e Ha UIaCarbeTO, AeI(a r'I:6OpHuor

rvrarepujan e Bo l4crlpanna cocroj6a u ger<a cenoi

IrlO uua ce rrrro My e norpe6Ho sa HenpeqeHo

OABl{BaHre Ha UIaCaH,eTO.

3) 3a rasnpureHara o6urorKa pI cocroi6ara na

rrracaqr(r4re Mecra, VlO n u:6opuuor uarepniaa

ceroj v,reH noAHecyBa u:neurrai, rcoj Ha Itpai

BneryBa no $nuanHl4or I43BeIIIraj sa pa6ora na

OLIK.

4) OI4lt 3aAorIlI(I4reJIHo AocraByBa

r,r3BecryBalbe go fllrlK Bo I(oe ce HaBeAyBaar

rJracaqr(r4Te Mecra KoIl He 6ule ornopeHu Bo

07:00 qacor KaKo u rpl4quHure nopaAn KoI4 oBI4e

Mecra ue 6zre orBopeHl4 u MepKHre KoI{ ce

npe3eMeHl4 3a OTCTPaHYBaILe Ha

HenpaBI4nHocTI4Te.

AxrNsHocrl{ Bo rleprroAor 07:00 - 19:00 qacor

Ha AeHOT Ha fJlacarr,eTo

Copa6orra co ocraHarnre u:6opHlr opraHll

9ren 51

1) KI(Z ka detyrim dhe 6sht€ e detyruar td

siguroje qe te giitha qendrat e votimit td ien6 te

hapura p6r votim nd or6n 07:00.

2) Ni€ dite para dit6s s6 votimit, I(l(Z duhet te

mbaj€ nje mbledhje nd t€ cil6n kryetari i ItKZ-s€,

zdvenddsi i tii, an€tar€t, z6venddsit e tyre dhe

sekretari, sipas Planit te I(omunikimit, bien

dakord p€r detyrimet e komunikimit me secil€n

prej I(Z-s6. Secili prej tyre eshte i obliguar qe n€

dit€n e votimit, nE periudh6n nga ora 06:00 deri nE

ora 07:00, te vizitoie qendrat e votimit p€r td cilat

eshte p€rgjegies dhe tE sigurohet qd qendrat e

votimit t€ ien€ t€ pranishme n€ vendet e tyre, q€

qendra e votimit. stacioni 6shte i rregulluar ne at€

m6nyr6 q6 mund€son mbar6vajtien e votimit, qE

materiali zgiedhor t€ iet6 nd gjendfe te mir€ dhe q€

qdo RZ te ket6 giithqka qe i nevoiitet per

mbarEvaitjen e votimit.

3) Secili anetar paraqet ni6 raport p€r vizit6n

e kryer dhe gjendjen e qendrave tE votimit, ItZ dhe

materialin zgiedhor, i cili p€rfundimisht p€rfshihet

nE raportin p6rfundimtar tE pun6s s€ ItZ-s€.

4) Iil(Z duhet t€ dorEzoid ni€ nioftim ne I{SHZ

ku tE tregoj6 vendvotimet qE nuk jan€ hapur nd

or6n 07:00 si dhe arsyet pse nuk jand hapur k€to

vendvotime dhe masat e marra p€r eliminimin e
parregullsive.

Aktivitetet nE periudh€n 07:00 - 19:00 ne diten

e zgiedhieve

Bashk€punimi me organet e tiera zgiedhore

Neni 51



1) Bo rercor Ha AeHor, OIrlIt e oo nocrojan

KoHTar(T co u:6npavnnre og6opra u co fllrlK.
2) 3a qe.no BpeMe Ha AeHor Ha rJracaH,ero,

Olrllt 4ana ynarcrBo :a pa6oren e na IrlO u ja
KoHrpon14pa HuBHara pa6ora. O Irl It lrHrepBeHr4pa

BO CLITe Cnyqau r(Ofa e KoHcrarlrpaHa rroBpeAa Ha

3aKOHLrrOCTa BO CnpOBeAyBarLerO Ha rracarbero

unr.r noBpeAa Ha ar{TuTe AaAeHr4 oA Hea v\u oA

A14l{, a npuqr4Hr,rre rr,r HaBeAyBa Bo 3anucuun noj

BeAHarrr ro AocraByna go .^{l4lt.

3) OI4l{, sa perxaBaH,e Ha cer<oj npo6reu

Molr(e ga ce janu eo [lzll{.
4) llo npueuor Ha HHCrpyIflIuI4re og IIrlK,
OIrII( e Aonlr(Ha prcrure Aa rlr cnpoBeAe.

Co6uparne Ha rroAarolllr 3a oA3lIBor Ha

TIACAqI,ITC

9aen 52

OI4l( co6upa noAaroIILI oA IrlO sa oA3HBor Ha

uacaqr.rTe, cofJracHo [peTxoAHo yTBpAeHa

AHHaMnr(a oA crpaHa Ha.{lrlK. Onue no4arolll4 rI4

cyMr.rpa 14 cyMupaHr4 ru AocraByna,qo IIrlK.

1. Gjate dites KKZ €shte nE kontakt te

vazhduesh6m me keshillat zgjedhore dhe I(SHZ-

n6.

2. Gjate gjithe kohes sE dit6s sE votimit, I(KZ

iep udhezime per funksionimin e ItZ-sE dhe

kontrollon pun€n e tyre. ItKZ-ja nd€rhyn n€ tE
gfitha rastet kur konstatohet shkelje e

ligjshmdrisd s€ zhvillimit tE votimit ose shkelje e

akteve t€ nxierra nga ajo ose nga ITSHZ-ja dhe

arsyet pdrcaktohen nE Procesverbal, te cilin

menj€her€ ia dor6zon I(SHZ-se.

3. I(l(Z mund tE kontaktoje I{SHZ-nE per tE

zgjidhur gdo problem.

4. Pas marries s€ udh€zimeve nga IGHZ, Ifl(Z
6shtd e detyruar t'i zbatoiE ato.

Mbledhfa e tE dh€nave pEr pies6marrien n€

votime

Neni 52

I(ltZ mbledh te dhena nga I(Z p€r daljen nE votime,

sipas dinamikEs sE p€rcaktuar m€ par6 nga I{SHZ.

I(6to te dh6na i p6rmbledh dhe i dorezon n€ I{SHZ.

Copa6orra co rJracaql,ITe

9nen 53

O14lt, sa AeHor Ha rnacaHrero e orBopeHa 3a cl4re

uracaqr4 r(or4 rle no6apaar noMoIII 3a

oCTBapyBaH,e Ha HI4BHOTO rJIaCaqKo npaBO.

,(orcorrcy Olrllt ue e Bo MoxHocr Aa uM IroMorHe,

uilv nax npo6aeuor He e Bo ueisuua

HaAnelKHocr, AoJrll(Ha e rracaqor Aa ro ynaTu Bo

Ha j6rucrcoro ilogpaqHo oAAeneHI4e, raHI-lerapuja

Ha.{l4lt unu Ar4peKrHo 4o,{lrlK.

Bashkepunim me votuesit
Neni 53

I(KZ, ne dit€n e votimit eshte e hapur per t€ gjithe

zgjedhesit q€ do te kerkolne ndihm€ p€r tE
ushtruar te drejt6n e votes. Nese ltlU-ia nuk eshte

nE gjendje t'i ndihmoi€, ose problemi nuk €sht€ n€

juridiksionin e saj, eshtd i detyruar zgfedh6sin ta

udh6zojd n€ nj6sin6 rajonale md td afErt, zyrEn e

ITSHZ-se ose drejtpErdrejt ne I(SHZ.

AxrnsHocr[ rro 3aBprrryBar+,ero Ha rJracalbero

flpueu Ha us6opuuor uarepuian

Aktivitete pas p6rfundimit t€ votimit
Pranimi i materialit zgiedhor
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9.nen 54

1) 3anucuuqure il Apyrrlor us6opeH

uarepujal, IrlO e AonlI{eH HajgoqHa Bo poK oA ner

qaca rIO 3aBplxyBarbeTo Ha UIaCaH']eTo, Aa rI4

AocraBrI go O14t(.

2) OI4lt, rprl nPHeMor Ha u:6oPuuor

ua:repuial og I,lO, cocraByBa noce6eu 3anI4cHI4I(

Ha O6pacql4 nporuruaHl4 oA [l4l{. l4z6opH}lor

uarepujal go OI4lt ro AocraByBa nperceAarellor

na IrlO Bo npllApyrrc6a ua MHo3I4HCrBo tuIeHoBI4

Ha IrlO il npercraBHl4llu Ha noAHocI4TerIl'ITe Ha

Jrr4crr4Te I4 npercraB:avr\t4 oA nonnq[jara, arco:a

Toa tlMa norpe6a.

3) Ceroja OI'll( ro opraHl43l4pa rpueMor Ha

uarepnia-nor corrlacHo npocropHrlTe ycnoBl{ co

KOU pacnonara.

4) Cercoia Ol,llt, so 3aBl4cHocr o4 6pojor Ha

IrlO na repuropujara Ha onrlrplHara e Aonx(Ha Aa

o6e:6egll npucrarl I4 HenpeqeHa KoMyHllraquia

co npercraBHI4III4Te na I'1O KoIa ro AocraByBaar

u:6upauruor uarePuial.

9.neu 55

1) flpeganamero Ha u:6opHuor uarepnian

ce Bplxn Iio cneAHuor pacnopeA:

1. flpercegare.lor v MHo3nHCTBoro oA

qrreHoBplTe na OI,lK ro [pe3eMa og I4O reqaror co

6pojor Ha rJ'IacaqKoro Mecro, YB lan6ara u

3anr4cHl4l-U4re sa rJlacarbe A tr4 [poBepyBa.

,{ororny ce uc[paBHo rIonoJIHerI'I u rIornI4IIraH]'I

oA MHO3UHCTBOTO qrIeHoBI4, ro noTnl4llryBaar

sanI,lCHI'IKOT 3a npeAaBaH,e Ha l'r:6opHuOr

uarepuial u LIO ia nanyurra npocropl'Ijara' 3a

rrcroro ce BoAr'I enugeHquja.

- ,{orcolny 3anucuptrcor se e I4cnpaBHo

norroJrHer, nperceAareJlor Ha I'1O co nornl4c Ir

neqaT ro flonpaBa, a npI4qI'IHlITe 3a HeroBoT

IIOnpaBaH,e lV BHeCyBa BO 3aIIUCHIII{OT 3a

rrpeAaBaH,e Ha MarepHjalor, roi ucto TaKa ro

Neni 54

1. I(Z eshte e detyruar t'i dor6zoi€ I(ltZ-se

procesverbalin dhe materialin tieter zgiedhor io

m€ vond se pes6 o16 pas perfundimit te votimit.

2. I(KZ, me marrien e materialit zgiedhor nga

l<2, p€rpilon procesverbal te veqant6 te

Formular€ve te p6rcaktuar nga I(SHZ-ia.

Materialin zgiedhor ne I(l(Z e dor6zon kryetari i

ItZ-se i shoq6ruar nga shumica e an€tar€ve t€ I(Z-

s€ dhe pdrfaq6sues t€ parashtruesve t€ listave dhe

pErfaq€sues nga policia, nese ka nevoi6.

3. Qdo Ifl(Z organizon pranimin e materialit

sipas kushteve hap6sinore qE ka.

4. Qdo ItltZ, nE var€si tE numrit td I(ltZ-sE nd

territorin e komunEs, eshte e detyruar te siguroid

qasje dhe komunikim te papenguar me

pErfaqdsuesit e Itl(Z-s€ qE dor6zojn€ materialin

zgjedhor.

Neni 55

1) DorEzimi i materialit zgjedhor kryhet sipas

orarit t€ m6posht6m:

1. I(ryetari dhe shumica e an6tarEve t€ I{KZ-

sE marrin nga I(Z vulen me numrin e vendvotimit,

llamb6n W dhe flet€t e votimit dhe i kontrolloine

ato. Ndse plot€sohen dhe n€nshkruhen saktE nga

shumica e anetar€ve, ata nEnshkruain€

procesverbalin p€r dorEzimin e materialit zgiedhor

dhe ItZ del nga salla. PEr te niEiten mbahet ni€

procesverbal.

- N€se procesverbali nuk plot6sohet sakte,

kryetari i I(Z-se i korrigjon me n€nshkrimin dhe

vul€n e tij, dhe arsyet e korrigjimit tE tyre i shdnon

nE procesverbalin e dor6zimit tE materialit, i cili

edhe firmos dhe vulos arsyen e deklaruar te

korrigjimit.
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noTnl4rrryBa u cTaBa rreqaT Ha HaBeAeHaTa

npLIqVHa 3a nOnpaBallre.

- Ar<o 3an[cHr4Kor He e florn]rilraH oA

MHO3T4HCTBO qreHOBu Ha v36r4paqKr,ror oA6op,

r4cTr4oT ce rrononHyBa r4 rroTnr4rrryBa oA cTpaHa Ha

onrrrTr4HcKaTa r436opHa KOMr4Cr,ria, Bp3 ocHoBa Ha

yBr4A Bo rlenoKynHlror r436opeH Marepr{ian.

2. EgeH uneH Ha OI4I{ r4Jrr4 HeroB 3aMeHr4K rr,r

npe3eMa oA l4o npa3Hr4re uacar{Ku KyTvt:/- u
Bpe(uTe co AoBepnr,rBr{or vt HeAoBepnr4BuoT

rnacaqKu Marepr4ian v Bop.vr eBr4AeHr{r,ria 3a roa
Koi I4O rn rpeAan.

2) llo rpueMor Ha 3anr4cHr4rrr4Te 3a

cyMupaHr,rre pe3ynraru og VIO, nperceAarenor
Ltru oA Hero oBJracreH qJreH Ha Ol,lK,

pe3ynrarr,rre janHo rr,r qr4ra npeA npncyrHr4Te
(ouacreuu npercraBHHr{r4 Ha rroAHoclrTeJrHTe Ha

nucTvr Ha KaHAHAaTr4, ar(peAr,rT}rpaHzTe

Ha6-rr,ygynaur.r, HoBuHapr4Te, npr4cyrHr4Te
qJreHoBr,r og us6lrpavrcure og6opr.r).

3) floga'roqure o4 cexoi 3arrucHr4K 6p.16 ce

BHecyBaar eo noce6Ha flporpaMa oA crpaHa Ha

oBnacreHrr nlrrla Ha llrllt u no enexropHcKu nar
ce o6janynaar Ha HHrepHer crpaHara ua fllrlK.

- NEse procesverbali nuk ndnshkruhet nga
shumica e an6tar€ve te k€shillit zgiedhor, ai
plot€sohet dhe n6nshkruhet nga komisioni
komunal i zgfedhjeve, n6 baz€ te kontrollit tE t€
gjithe materialit zgiedhor.

2. Andtari i ItKZ-se ose z€vend€si i tiimerr ne

dor€zim nga l{Z kutit€ e votimit te zbrazura dhe

thaset me materiale votimi konfidenciale dhe

fokonfidenciale dhe mban shenime se cilat ItZ i ka
dor€zuar ato

2) Pas marrjes s€ procesverbalit p€r rezultatet
e p6rmbledhura tE ItZ-s€, kryetari ose anEtari i I(Z-

sd i autorizuar prej tii, lexon publikisht rezultatet
para tE pranishmdve (p6rfaq€suesve t6 autorizuar
te parashtruesve te listave te kandidat€ve,

v€zhguesve t€ akredituar, gazetareve. , te
pranishdm an€tar6 t€ keshillave zgjedhore).

3) Td dh€nat nga secili procesverbal nr. 16

futen n€ program te veqante nga persona t€
autorizuar te I(SHZ-se dhe publikohen n6 m€nyrE
elektronike nE ueb faqen e ITSHZ-se.

Cyunpame r yrBpiqyBarre Ha pe3ynrarnTe

Vaen 56

1) IIo npeAaBaH,e Ha r{enoKynHr4or

u:6opeu uarepujan OI4l( e Aonlr(Ha BeAHarx Aa
ro cocraB[ 3anucHunor sa cyMr,rparbe Ha

pe3ynraru 3a r{enara onrrrrr4Ha sa roja rrrro e
uagrencHa OI4lt.

2) Bo 3a[HCHraKor 3a rnaca[rrero ce

BHeCyBaaT noAaror{pr 3a cyMHpaHr4Te rnacoBr4

oA rnacarLero, peAHr,ror 6poj ua uz6upaqr(r4Te

Mecra Bo u:6opuara eAr4Hrar-la 3a rcoja e
HaAne)KHa, Br(ynHr4or 6poj Ha vz6wpauu 3a rne
u:6upavrcn Mecra 3arrr4rrraHr,r Bo I43BoAr.{Te oA

Irls6upavr<uor cnucoK, Br(ynHr,ror 6poj Ha

P€rmbledhia dhe p€rcaktimi i rezultateve
Neni 56

1) Pas dor€zimit te te gjithe materialit
zgiedhor, KKZ 6shte e detyruar t6 perpiloj€
meni€her€ Procesverbalin e pErmbledhjes s6

rezultateve p€r td gjithe komun€n p6r t6 cil€n
pergiigfet I(lU.
2) Nd procesverbalin e votimit t€ dhOnat p€r

votat e p6rmbledhura nga votimi, numri rendor i
qendrave t€ votimit nd nf€sin6 zgiedhore p6r t6
cil€n 6sht6 p6rgiegi€s, numri i p€rgfithshem i
zgjedh€,sve pdr ato qendra votimi t€ shdnuar n€

ekstraktet e listds s€ zgjedh6sve, numri i
pergjithshem i zgiedhdsve qE kan6 votuar, numri i

t
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rur;6vpaqil Irlro rllacare, BI(ynHI4or 6poi Ha

6otuu pr seuottsu nI4IIa Kolt fJlacare, Bl(ynHt{or

6poj Ha HeBalI{eqItI4 rJIacaqKI4 ,II4BqI'II6a v

BKynHI{or 6poi Ha rracoBu Iuro r}'I go6uta

ceroja JIlICra Ha KaHAlrAarI4 oA lls6upaurure

Mecra 3a I(ou raa onIIITI4HCKa us6opHa

r<oruucuja eHaAnexHa.

3) 3anucrnrcor ro [ornPIIxYBaar

nperceAarenor vr qreHoBLITe Ha OI4l(

3anucuuttor e Ba)Keqlfl4 aKo e nornuuaH oA

MHo3r.rHCrBoro qneHoBu Ha OI'lK. llpetcegarelor

na OIrlK rpe6a Aa rI4 HaBeAe npur{I4H}'Ire 3a

HerIoTrIUUyBarbe Ha 3aII'ICHI4KOT OA r{neH Ha

notuucniara.

4) Axo npucyrHl4Te npercraBHl4l{pl Ha

noAHocHTeJIure Ha .rII4crI4Te uMaar sa6eleruru,

nperceAareJlor Ha Ol'llt e Aonx(eH Aa I4M ce

oBo3Mo)KI'I rl4e Aa 6vrgat eBI4AeHrI4paHI4 Bo

3anr4cHI4I(or. EnugeHrupaHI4Te 3a6eaeruru ce

OCHOBA BO NOCTANI(ATA 3A 3AIITI'ITA HA

u:6npavroro npaBo.

5) flpuuepor oA 3anucHllror 4o6una ceroi

npercTaBHHI( Ha TIoAHOCI4TeJI Ha JrHCTa, KaI(o lI

nppICyrHI4Te al(peAI4rIlpaHu ua6rsy,qyBaqI'I.

Yrnp4ynarre Ha pe3ynrarlrre oA rnacax ero 3a

us6op Ha qJreHoBu Ha coBer LI pacflpe4ea6a na

MaHAarlITe

9nen 57

1) Yrnpgynan ero Ha pe3ynrarl4re oA

u:6opnre ce BpIIru co rrpl,IMeHa aa ,{'XoHAT -

onaracfoprtyla.
2) IIo yrBpAyBarLero Ha BKynHHor 6poi

AaAeHpI rJIacoBLI ea ceroia rucra Ha KaHAI4AarI4

(rarcauapeuena u:6upaqKa Maca), cexoia rll4cra

oAAenHo ce AenI4 co HI43or AenuTenil 1',2,3,4vrs.

ce Ao 6poior Ha qJIeHoBI,ITe Ha coBeror KoI4 ce

us6upaar Bo onurllHara pI rpaAorCnonie.

pergjithsh€m i personave tE s€murd dhe te
pafuqish€m q€ kan6 votuar, numri i p€rgjithshem i

flet6votimeve te pavlefshme dh9 numri i

p€rgiithshem i votave te marra nga secila listd e

kandidat6ve nga qendrat e votimit p€r t€ cilat

eshte kompetent komisioni komunal i zgiedhjeve.

3) Procesverbali n€nshkruhet nga kryetari

dhe an6tar6t e IflU-s€. Procesverbali €shtE i

vlefshem n€se n€nshkruhet nga shumica e

an€tar0ve te I(I{Z. Ityetari i Ifl(Z duhet tE

deklaroj€ arsyet e mos n€nshkrimit t€

procesverbalit nga ni€ andtar i komisionit.

4) N€se pdrfaq6suesit e pranish€m t6

parashtruesve t€ listave kane v€reitie, kryetari i

I(l(Z-s€ eshte i detyruar te lejoie regjistrimin e tyre

nE procesverbal. V€rejtiet e regiistruara ian6 baz6

p6r procedurdn p6r mbrojtien e td dreit6s sE vot€s'

5) Qdo perfaq€sues i parashtruesit t€ list€s

merr nj€ kopje t6 procesverbalit, si dhe v€zhguesve

t€ akredituar tE pranish6m.

P€rcaktimi i rezultateve t€ votimit p€r

zgiedhien e an6tardve t€ keshillit dhe ndarien e

mandateve

Neni 57

i) P€rcaktimi i rezultateve t€ zgiedhieve

b€het duke zbatuar formuldn e D'Hondt,

2) Pas p€rcaktimit tE numrit te pergiithsh6m

t€ votave t€ dhdna pdr secil6n list€ kandidat€sh (e

ashtuquajtura mas€ zgiedhore), secila list€ ndahet

veqmas nga seria e pies6tuesve \,2,3,4, eti" deri n€

numrin e anetar€ve td kdshillit qe zgiidhen n€

komun6n dhe qytetin e ShkuPit.

&98
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3) Itolnvuuqure oA Aenerbero ce pegarno
roJreMr4Ha npr4 rxTo peneBaHTHH ce oHOnKy

uairoleuz Konr4r{Hurlu KonKy rrrro ce ws6upaar
I{NEHOBU HA COBCTOT.

4) .Ilrc:rara Ha r(aH4ilAarrd 3a q.neHoBr.{ Ha

coBeror Ao6LrBa ronr(aB 6poj Ha coBerHnqKr4

Mecra r(onKy [rro rrMa HaironeMr4 Konr4qHzqr,r

og 6pojor Ha Konr4qHr4rlure.

5) AKo so AoAenyBarbero Ha rrocJreAHoro

coBerHr,rqKo Mecro ce ianar ABa r4AeHrr,rqHr4

KOnr4qHl.rKa, MaHAaTOT Ce AOAeJryBa CO )KApenKa.

6) llpra pacnpegen6ara Ha coBerHr4qKprre

Mecra 3a uz6pauu ce cMeraar oHonr(y

I(aHAr4A ar r4 K o nr(y rrrro Me cra go6una Jr 14 c rar a.

7) Og -nucrara Ha KaHAprAarr4 3a qneHoBr4 Ha

coBeror ce us6pauu KaH.qprAarr4Te HaBe,qeHr4 Bo

JrucTara cropeA yrBpAeHr.ror peAocneA.

Yrnpgyname Ha pe3ynrarr,rre sa u:6op na

rpaAoHaqaJrHHK

flpn xpyr
t{aen 58

1) Bo npBlror r(pyr oA uracaH,ero 3a

rpagoHaqaJrHrar e ra:6paH ouoj rcaugugar noj
go6ul MHo3r4HCTBo uracoBr4 o4 us6upauure r(orr

rJracaJre, AoKonr(y na n:6opure r43nerne eAHa

rperr4Ha oA BKynHr4or 6poj Ha us6upauu

3a[ulraHu Bo r{3Bogor og Vlz6upaqK}.ror crrr4con

3a cooABeTHaTa orrrrrTlrHa.

2) ,fioxonry Bo npBuor Kpyr oA rrracamero

sa n:6op Ha rpagoHar{aJrHr4r( Ha onrrrrr4Hara,

oAHocHo rpaAoHaqarrHr,rK Ha rpaAor Cronje He

r,r3Jre3ar e,qHa rperr4Ha oA BKyrrHr4or 6poj Ha

uzlupauu 3anlrrxaHr4 Bo u3BoAor oA

Izl:6upaurcuor cnucoK 3a cooABerHara

orrrrrrr,rHa, oAHocHo rpaAor Cxonje, ce

3) Itoeficient€t nga ndarja ian6 t€ renditura
sipas madh€sis€, ku ian€ td r6nddsishme po aq nga

koeficient6t m€ t€ m6dhenj sa edhe numri i

anEtardve te keshillit qe zgiidhen.

4) Lista e kandidateve p€r an€tare te k€shillit
merr aq mandate keshilli aq sa ian6 koeficientEt
mE t€ lart€ t€ numrit t€ koeficient€ve.

5) Ndse nE caktimin e pozitEs s€ fundit t€
k6shilltarit ian€ dy koeficient6 td nj€jt6, mandati
ndahet me short.

6) Gjate shpdrndaries s€ pozitave t6
keshilltar6ve, konsiderohen te zgjedhur aq

kandidat6 sa €sht€ numri i pozitave tE marra n6

list6.

7) Nga lista e kandidat€ve pdr anEtar6 t6
k6shillit, kandidatet e listuar n€ listd iand
p€rzgjedhur sipas rendit t€ pdrcaktuar.

P6rcaktimi i rezultateve pdr z.giedhien e

kryetarit tE komunds

Rrethi i par€

Neni 58

1) NE raundin e pard td votimit p€r kryetar
komune pErzgjidhet kandidati qe ka marrri
shumic€n e votave nga zgiedhesit qE votuan, nese

n€ zgiedhie ka dal6 nj€ e treta e numrit t€
p€rgiithshem tE zgjedh6sve tE regiistruar nE listen
zgfedhore t€ komun€s pdrkat€se.

2) NEse n€ rrethin e pard td votimit p6r

zgjedhjen e kryetarit tE komun€s, giegf€sisht

kryetarit te qytetit t€ Shkupit, n;'€ e treta e numrit
t€ p€rgjithsh6m te votuesve t€ regiistruar nE list6n
zgiedhore p€r komun€n p€rkatese, respektivisht

Shkup, nuk rezulton, e gjith6 procedura zgjedhore

p6r komun6n p€rkat€se 6shte komun€ e

p€rsEritur.
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noBropyBa Ilenara H36OpHa nocralrKa 3a

c o oAB eTHaTa onIrITI4Ha.

3) I4:6opnara rouucuia Ha rpaAor Cr<onfe

pe3ynraTl,Ire OA IJIaCaH,eTo 3a IpaAoHaqanHI4It

rr4 yrBpAyBa cnopeA 6poior Ha rracoBrlTe IIIrO

tkt AO6Une TIHCTI4Te Ha KaHAI4AarpI 3a

rpaAoHaqanHuK OAAeJIHO, Bp3 OCHOBa Ha

cyMr4paHure pe3ynraTl,I AO6I4eHI4 OA

o n rrr Tr4 H C I( U T e I4 3 6 o p H I4 I( O M 14 C I'I n H a n o A p a q 
i e r o

Ha rpaAor Cxonie.

4) Aro 3a rpaAoHar{anHI'IK e npeAno}KeH

eAeH KaHAI4Aar, a Bo npBI4oT Kpyr Ha frlacarbe He

ro Ao6I4n norpe6uoro MHo3I'IHcrBo rrlacoBll, ce

rroBropyBa Ilenara u:6opHa rlocrafiKa.

BroP rPYr

9reH 59

1) Aro no npBllor Kpyr Hlrry eAeH I(aH,4[rAar 3a

rpaAoHar{anHl4K He ro go6nn norpe6noro

MHO3T.THCTBO r,IaCOBII, BO BTOpHOT Kpyr ce rnaca

sa gnajqara I(aHAI4AarI,I Kou Bo npBl4or I(pyr

golute uaj rtuo ry uIacoBI4.

2) Bropuor Kpyr Ha rracarLe ce oApx(yBa Bo

por( oA 14 4eua oA AeHor Ha 3aBplxyBarbero Ha

npBHoT I(pYr Ha rJlacaH,eTo.

3) Bo Bropl4or l(pyr Ha ulacarbe 3a

rpaAoHar{anHI4K e u:6pan I{aHAI4Aaror roj

Ao6ur noroJleM 6poi uaconra.

O6ianyname Ha PesynrarllTe
9nen 60

1) OLII( npnuqHrlre pe3ynrarl4 o4 Ias6opure

3a qTIeHOBU Ha CoBeT, oAHocHo rpaAoHar{anHl4K

rN o6jaoyna Bo poK og 7 vaca no 3aBpllryBarLero

na u:6opure, Bp3 ocHoBa Ha noAarol{I,ITe oA

us6upaurcure og6opu I4 rpl HCTaI(HyBa Ha orJlacHa

ra6ra Bo onlxrl4Hara.

2) I4ltfc npBuqHl4re pe3ynrarl'I og us6opnte

3a qJreHoBt4 Ha coBeT, oAHocHo rpaAoHaqanHI'IK

ru o6ianysa Bo poK og 10 vaca no 3aBplxyBaHrero

3) I(omisioni zgiedhor i qytetit te Shkupit i

pErcakton rezultatet e votimit p€r kryetar komune

sipas numrit t€ votave te marra nga listat e

kandidat6ve p6r kryetar komune veq e veq, nE baz6

td rezultateve td pErmbledhura te marra nga

komisionet komunale zgjedhore n€ zon€n e qytetit

te Shkupit.

4) N€se p€r kryetar komune propozohet nie

kandidat dhe nE raundin e par6 tE votimit nuk ka

marr€ shumicEn e nevoishme td votave, pers€ritet

e gjithe procedura zgf edhore..

Rrethi i dYt€

Neni 59

1) N€se n€ raundin e par6 asnj6 kandidat per

kryetar komune nuk ka marre shumic€n e

k6rkuar t€ votave, n€ raundin e dyt€ votohet pdr

dy kandidatdt qE kanE marr6 mO shum6 vota nE

raundin e par€.

2) Raundi i dyt€ i votimit mbahet brenda 14

ditEve nga dita e p6rfundimit tE raundit tE par€ t€

votimit.
3) N€ raundin e dyt6 td votimit pdr kryetar

komune, zgiidhet kandidati q€ ka marr6 mE

shumE vota.

Publikimi i rezultateve

Neni 60

1) KI(Z shpall rezultatet fillestare te

zgiedhjeve p6r an€taret e keshillit, giegiEsisht

kryetarin e komun€s, brenda 7 or6ve pas

p6rfundimit t€ zgjedhjeve, n€ baz6 t€ tE dh6nave

nga k€shillat zgiedhore dhe i afishon n€ tabelEn e

shpallieve nE komun6.

2\ IUQSH do t'i shpall€ rezultatet fillestare t€

zgjedhieve p6r anetare te keshillit, p€rkatesisht

p6r kryetar komune, nE afat prei 10 or6ve pas
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Ha I,I36opr4Te r{ il.r Lrcrar{HyBa Ha orracHa ra6na Bo

rpaAor Cr<onje.

3) Itouequure pe3ynrarr4 og vs6opure 3a

qreHoBr4 Ha coBer v rpaAoHaqarrHprx, OI4lt,

oAHocHo I,II{fC ru o6janynaar najgor-1Ha Bo por( oA

24 qacaoA r(oHeqHoro 3aBpuyBarLe Ha us6opu:re.

p6rfundimit te zgiedhjeve dhe i vendos nE tabeldn

e shpalljeve n€ qytetin e Shkupit.

3) Rezultatet p6rfundimtare tE zgjedhjeve p€r

anetar€ te keshillit dhe kryetar komune, I{KZ,

p6rkat6sisht II{GS, shpallen md sd voni brenda 24

or6ve nga p€rfundimi i zgjedhjeve.

xv. [PI4,4OHEC HA OHK KOH 3AITITI4TATA

HA I43EI,IPAqKOTO IPABO
9nen 61

0 ,[ononxy nopaAr4 6uno rcou rpr4quHr4 Ha

u:6upau He My e Ao3BorreHo Aa ro ocrBapr4 cBoero

npaBo Ha rnac u:6upaurcuor o46op, Ha 6apame ua

rJracaqor, r(e nonolHn O6paseq 3a HeMolr(Hocr 3a

ocTBapyBarbe Ha uacaqKoTo npaBo, ycBoeH oA

crpaHa ua [l,lK, Bo ABa npr4MepoKa, no roj I(e ru
HaBeAe vr o6pa:rortu npr4rruHure u eAeH

npuMepoK (e rvry AaAe Ha u:6upauor.

2) flpnroeop go OIrIK Molr(e ga no4uece ceroj

n:6upau Ha Koro My e noBpeAeHo ,rr4r{Horo

u:6upavrco npaBo Bo nocranr(ara 3a

CnpOBeAyBaFLe Ha InaCaH,eTO.

3) llpuronopure ce noAHecyBaar Bo

nucMeHa cfopnta Ha nporrr4rxaH o6pa:eq oa [l4l{
(O6p.23a) u Bo npr4nor Ha ucr\tor ce AocraByBa

O6paseq 3a HeMolr(Hocr 3a ocrBapyBaH,e Ha

uracaqr(oTo npaBo, Aor{onKy rrcTr4or My e

r.r3AaAeH o.q crpaHa na Irls6rapaqr(r4or og6op.

4) flpuronopor :a 3arrrrr4ra Ha Jrr4qHoro

us6upavrco npaBo Bo nocranKara 3a

CnpoBeAyBaH,e Ha rJIaCaH,eTo Ce noAHeCyBa

rruqHo ultLt eneKrpoHcKrr Ao OI4l(, Ha

nporrurxaHraor o6pa:eq.

5) llpercegarelor Ha UO e Aonx(eH

3aAOnXfl4renHO Aa LrM OBO3MOITQT Ha np[CyTH].rre

oBJracTeHu npeTCTaBHuur4 Ha noAHocr4Teilu Ha

Irurcrvr, AoKonKy I,IMaar sa6ereuJxl4 Bo

nocTa[I(ara 3a uracarbe r,r Bo nocranKara 3a

XV. KONTRIBUTI I KKZ-SE PER MBROITIEN E

TE DREITES ZGJEDHORE

Neni 61

1) N€se p6r ndon)€ arsye zgjedhesit nuk i
lejohet t€ ushtrojE t€ drejtdn e tii te vot€s, kashilli
zgjedhor, me k6rkes€ t€ votuesit, do td plot6soj€

formularin pdr pamund€si pdr td ushtruar t€

drejt€n e votes, tE miratuar nga I(SHZ-ja, n€ dy

kopie, ne tE cil€t do t€ deklaroie dhe shpjegoj€

arsyet dhe ni€ kopie t'i jap€ zgiedhesit.

2) Itundershtim nE I{l(Z mund t€ paraqes6 gdo

votues te cilit i eshte shkelur e dreita personale e

votes nE procedur€n e zhvillimit te votimit.

3) I(undershtimet parashtrohen me shkrim n€

formularin e p€rcaktuar nga I(SHZ-ia (for. 23a)dhe

i bashk6ngjitet formulari per pamunddsind e
ushtrimit tE sE drejt€s s€ vot€s, n6se dsht6 lEshuar

nga It€shilli Zgjedhor.

4) I{undershtimi pEr mbrojtien e tE drejt€s

personale t€ vot6s nd procedur€n e mbaftjes s€

votimit paraqitet personalisht ose nE m€nyr€

elektronike nE ItltZ, nE formularin e p6rcaktuar.

5) Itryetari i I(Z-sd €shte i detyruar t'u

mund6sojE p€rfaq6suesve t€ autorizuar to

pranish€m tE parashtruesve td listave, n6se kan€

v€rejtie nd procedur6n e votimit dhe n€ procedurEn

&w&
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cyMl4parbe 14 yTBpAyBarbe Ha pe3ynraTu Aa rI'I

BHecar Bo 3anl4cHI4r<or 6P.16.

6) ,{oronry Ha oBJIacreHI4or npercraBHl4l(

He My e oBo3MOll(eHO eBI4AeHTUparbe Ha

:a6eleurcara Bo 3anuculrx 6p.16, ucruTe HMaar

rrpaBo cBoI4Te sa6eleurxlt Aa rI'I AocraBar Ao

OLII{, no pol( oA 5 qaca oA nornlluyBaHre Ha

3anu cH14I(OT.

7) ArcpegnrupaHr'Ire na6my4ynavn I'IMaar

npaBo cBoI4Te :a6eleruxpt :a pa6orara na I'lO ga

rr4 eBr,rAeHTplpaar no ,[nenuul(or 3a enlr,4euqtlia

Ha HacraHI4 Ha u:6npaul(oro Mecro.

8) l4O e AonxteH Ha clrre npucyrHll

oBrracTeHu npeTCTaBHLILII4 Vt aKpeAI4TUpaH14

ua6rygynauu Aa I4M AaAe npuMepoK oA

rap6oHu:upaua ronuia oA 3anucnurcor 3a

rrracarbe 6p.16.

XVI. ETI4TIKI,I CTAHIqAPAI4 I,I TIPABHJIA HA

oAHECyBAtbE HA qIEHOBI,ITE HA

OIIIIITI4HCKATA I43EOPHA KOMI4CI4IA

1) rlrenosl4re Ha OI4lt ce AonlKHu Aa rI4

noquryBaar ogpeg6ure oA Eru'{KI,Ior KoAeI(c 3a

us6opna aAMl4Hl4crpaquia, Bo Koi ce

nponulxyBaaT erI,IqKure cTaHAapA14 I4 npaB I4naTa

Ha oAHecyBarbe Ha us6opuara aAMlrHI'ICTpaquia.

2) Eruqrure craHAapAI'I u npaBllnara Ha

oAHecyBarre Ha rls6opHara aAMl4uncrpaquia ce

npr4MeHyBaar Bo oAHocI4Te co qrIeHoBI'ITe 14

npa6oreHrre oo CrpyqHara caync6a ua,{p>rcanHa

ras6opHa rouucuia, Kollertrre, co crpaHI(I4Te

(rpafaHlr, KaHAI4Aarll, oBJlacreHrI npercraBHI4III4,

na6nygynavn), ua pa6orHoro Mecro, Ho I{ Bo

rrpuBarH].Ior ]KI4Bor z ianuocra.

3) greHonlrre Ha onrxrl4HcKara ns6opua

rouucuia, npl4 H3BpIxyBaIbe ua pa6orure v1

pa6orHure 3aAarlu Bo BpcKa co cnpoBeAyBaH,ero

Ha u:6opure, rll noqplTyBaar HaqeJlara Ha

3aKoHurocr, nPocfecuouaJlHocr,

e p€rmbledhjes dhe p6rcaktimit t€ rezultateve, t'i

sh6noinE nE procesverbalin nr.16.

6) N€se pdrfaq6suesit tE autorizuar nuk i
mund€sohet sh€nimi i vEreities nE procesverbalin

nr. 16, ata kan6 tE drejtd t'i paraqesin v6reit)et e

tyre nE I{l(2, brenda 5 or6ve nga n€nshkrimi i

procesverbalit.

7) V6zhguesit e akredituar kan€ t6 drejte tE

sh€nojn€ v6rejtjet e tyre pdr pun€n e qendr€s sE

votimit n€ Ditarin p€r regjistrimin e ngiarjeve n€

vendvotim.

8) I(Z eshte e detyruar t'u iap€ te giithe

p€rfaq€suesve tE autorizuar tE pranish€m dhe

v6zhguesve t€ akredituar ni€ kopie tE kopjes s€

karbonizuar tE Procesverbalit t€ Votimit nr. 16.

XVI. STANDARDET ETIKE DHE RREGULLAT E

S]ELLIES SE ANETAREVE TE KOMISIONIT

KOMUNAL ZGIEDHOR

1) An€tar€t e I(ltZ fan6 te detyruar te

respektojn6 dispozitat e Itodit te Etikes per

Administrimin e Zgiedhieve, i cili p€rcakton

standardet etike dhe rregullat e sielljes sd

administrates zgiedhore.

2) Standardet etike dhe rregullat e sielljes s€

administrat6s zgjedhore zbatohen nE

marr6dh€niet me an6tar€t dhe punoni€sit e

Sh6rbimit Profesional te I{omisionit Shteteror te

Zgiedhieve, koleg€t, me partitd (qytetaret,

kandidat€t, p6rfaq€suesit e autorizuar,

v€zhguesit), n€ nE vendin e pun6s, por edhe n€

ieten private, ieten dhe Publikun.
3) An6tar6t e komisionit komunal te

zgjedhjeve gjat€ kryerjes sd detyrave dhe detyrave

lidhur me zbatimin e zgiedhjeve respektoin€

parimet e ligishm6rise, profesionalizmit,
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HenpprcTpacHocT, rroJrr,rTprqKa HeyTpanHocT,

r,rHTerpr4Ter, 3acrarryBarbe Ha iaouuor uHTepec,

cnpeqyBarbe Ha cyAupoT Ha r4Hrepecn,

npoMoBr.rparbe Ha AeMor(paTCKr.r BpeAHoc'tu vr

coqujaanu npaBa r4 HeAr4cKprruuHaquia.

4) Cute nonpegr4 Ha erur{Kure craHAapAr4 r4

npaBr,rna Ha oAHecyBame I1e 3Haqar

Henoqr4TyBan e Ha ogpe46r,rre oA Eru.{Kuor

KoAeKC, 3a Kor4 qJreHoBure na OI4l( oAroBapaar

Ar,rcqunrr,rHcKr4, couracHo 3arconor 3a

aAM[HHCTparnBHr4 clyx6enuqu.

paanshm6ris6, neutralitetit politik, integritetit,
p€rfaqdsimit td interesit publik, parandalimit te
konfliktit te interesave. promovimi i vlerave

demokratike dhe te dreitave sociale dhe

mosdiskriminimi.

4) T€ giitha shkeljet e standardeve etike dhe

rregullave te sielljes do te n€nkuptojn6

mosrespektim t6 dispozitave t€ Itodit te Etikes,

p€r tE cilat an€tardt e I{ltZ-s€ i n6nshtrohen

masave disiplinore, sipas ligjit p€r n€pun€sit

administrativ.

xul.3ABPIIHA OAPE.4EA

9aen 62

1) Oaa YnarcrBo BneryBa Bo crana oA AeHor

Ha HeroBoro AoHecyBarbe pr ce o6janyna Ha se6

crpaHara ua,{l,IK.

2\ Co n-nerynarbe Bo clrJra Ha osa Ynarcrno

npecraHyBa Aa BilKr4 Ynarcrsoro sa pa6ora ua

Onru'ruucnure ns6opnr4 KoMr4cr{u z I4a6opuara

rouzcuja Ha fpag Cxonje co 6p. 08-87317 op\

13.032024 roAlrHa.

XVII. DISP OZIT A PERFUNDIMTARE

Neni 62

1) I(y udhezim hyn n0 fuqi nga dita e miratimit
dhe publikohet n€ ueb faqen e ITSHZ-s€.

2) Me hyrien nE fuqi te ketii udhezimi, do te

zbatohet Udh6zimi p€r pun€n e I(omisioneve

I(omunale Zgiedhore dhe I(omisionit Zgiedhor tE

Qytetit te Shkupit me nr. 08-87311 e dat€s

13.03.2024.

APXABHA I43EOPHA KOMHCI,IIA /
KOMISIONI R I ZGIEDHIEVEEpoi/Num€r 08 - l551,fl

47-os.zoz5 roguua

Cronie/Shkup

14:pa6oruna: AHre,ra
I(outpoaupar: ItareplrHa
Ogo6pran: 14oaHa I(ocraguxocra
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